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Vreme frumoasă

Galaţi, Tecuci, Şendreni, 
Pechea, Vânători 

Euro               3,5389 lei
Dolar             2,8378 lei

INTERIOR 

Galaþi]

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic


Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

VARIA/11

EVENIMENT/3

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

„Mariner” sau „marinal”?
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Prezenţi 
la Ziua Marinei
Ministrul Blaga 
şi Zeul Neptun 

Prefectul Mihai Capră a 
confirmat ieri că la ceremo-
niile care se vor desfăşura 
astăzi la Galaţi, pe Faleza 
Dunării – începând cu ora 
11,30 - cu ocazia Zilei Marinei, 
oaspete va fi şi ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga.

O altă... oficialitate pre-
zentă astăzi, alături de con-
ducerea administraţiei gălă-
ţene, va fi, ca în fiecare an, 
Zeul Neptun. El va patrona 
sărbătoarea, la care gălăţe-
nii vor putea asculta, lân-
gă fluviu, Fanfara „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, vor urmări 
ceremonialul militar, festi-
vitatea emoţionantă de înăl-
ţare a Drapelului naţional 
şi a marelui Pavoaz. După 
săvârşirea unui Te Deum, 
va fi lansată la apă... o cruce 
de flori. Parada navelor  va fi 
una dintre atracţiile de care 
se bucură cu această ocazie 
oraşul-port. După amuzan-
tele jocuri marinăreşti, pu-
blicul va urmări un spectacol 
cu muzică de promenadă, 
în interpretarea fanfarei, 
un altul folcloric cu ansam-
blul „Doina Covurluiului” 
al aceluiaşi Centru Cultural 
”Dunărea de Jos”. 

Astăzi, 
Adormirea 

Maicii Domnului
[”La mulţi ani!” tutu-

ror Măriilor  
Astăzi, întreaga creştină-

tate  sărbătoreşte Adormirea 
Maicii Domnului. Multe sunt 
aşezămintele monahale 
şi bisericeşti care au acest 
hram. În Eparhia Dunării 
de Jos, mănăstirile „Adam” 
şi „Vladimireşti”, biserici-
le „Precista”, „Mavromol”, 
„Adormirea” din Cimitirul 
„Eternitatea” sunt cele  în 
sărbătoare. Nu ocoliţi aceste 
sfinte locuri dumnezeieşti 
şi nici biserica de care apar-
ţineţi. Astăzi le urăm tutu-
ror  care poartă prenumele 
Maria – şi derivatele lui -  să-
nătate, credinţă  adevărată şi 
”La mulţi ani!”

Maria  Stanciu 

Iar?

Râurile ar putea 
să crească în judeţ

Alături de alte câteva judeţe, şi judeţul nostru a primit  o atenţiona-
re hidrologică, privind o posibilă creştere a cotelor de atenţie şi chiar a 
cotelor de inundaţie ale unor cursuri de apă.  Din câte am aflat ieri de 
la prefectul judeţului Galaţi, Mihai Capră, sunt “în vizor” râurile Siret şi 
Prut.

Victor Cilincă

Ar fi cazul să ne aducem aminte de bă-
trânul fluviu. Măcar acum, într-o zi în 
care tot gălăţeanul îşi aminteşte că ora-
şul lui „se varsă” în Dunăre, printr-o fa-

leză frumoasă, lăsată să se dezvolte natural printre 
monumente din tablă navală, spre portul rămas fără 
şarmul vilegiaturiştilor de duminică, care 
„atacau” acum peste un deceniu Brăila 
cu nave de pasageri, care ştiau că Delta 
începea la Palatul Navigaţiei, de unde 
luau vaporul spre Tulcea şi destinaţii mai 
adânci... Nici barjele gălăţenilor, care 
acaparaseră de la străini negoţul pe Dunăre până la 
bombardarea podului de la Novi Sad, nu mai împân-
zesc acum luciul de argint viu al apei... Cine suntem? 
Oraşul porto–franco al celuilalt început de secol s-a 
retras în cochilia industrială. Mai întâi, în anii ´30, ne-
voia de a împânzi ţara cu căi ferate ne-a lăsat fără mă-
nosul statut de port liber. Apoi, anii ´60 au adus mii 

de muncitori din toată ţara şi o industrie siderurgică 
ce a cotropit, ca importanţă mediatică, prin mii de le-
gături, fostul port patriarhal cu farmec desuet. Să ai un 
combinat siderurgic, ai cărui parametri deveneau ter-
meni de comparaţie pentru revoluţia industrială, aco-
perea totul! Chiar şi gloria Şantierului Naval Galaţi, 

urmaşul şantierului de reparaţii navale al inginerului 
Fernic, şantier care şi înainte de ´89 trimitea nave în 
lume, lucra pentru ţări mari şi se specializa în tot mai 
multe „produse” – chiar şi platforme de foraj marin!  
Oraşul în care se ridicase primul şantier naval al ţării 
şi-a făcut o Facultate de Nave şi un institut de cerce-
tări de profil. Sentimentul portuar dăinuia, de la viaţa 

cârciumilor din port la „Fabrica de peşte”, de la cărţile 
poştale cu nava „Libertatea” (unde oi fi tu, Luceafăr 
pierdut) scăldat în flăcările luminilor înşirate pe sfoa-
ră ca pe un perpetuu mare Pavoaz?) la „te iubesc”-ul 
perechilor de îndrăgostiţi ascunşi între sălcii, oraşul se 
arcuia doar în jurul Dunării. Până când fumul combi-

natului a putut fi vizibil din orice parte 
a oraşului...

Ce a rămas astăzi din iubitul port, 
în afară de tentative timide (dar saluta-
re!) de a plimba turişti, cu duzina, pe 
Dunăre?  De ce nu opresc şi la noi enor-

mele nave de lux, care poartă pasageri de la Viena spre 
Deltă? De ce intră atât de greu în calculele edililor şi 
şefilor administraţiei (unii cu o... istorie în combinat, 
însă mulţi, foarte mulţi, navalişti!), punerea în valoare 
a portului vechi, încă găzduind clădiri istorice? 

Potop în judeţul Buzău
[Ploile abundente înregistrate în ultimele ore în judeţul Buzău 
au provocat inundaţii în cinci localităţi, câteva sate rămânând 
izolate după ce podurile ori drumurile care legau localităţile au 
fost luate de ape sau acoperite de mâl.
[Podul pietonal de la Mărăcineni a fost luat de ape, iar traficul 
pe celelalte două poduri din zonă a fost întrerupt.
[Circulaţia din Moldova în Muntenia - deviată!

ACTUALITATE/2

Austria participă 
la „vindecarea rănilor”

[ Liga Românilor din Austria, alături de sinistraţi 
[ „Nu trebuie să vină o nenorocire ca să ne amintim unii de alţii!”

VARIA/5
Foto: V. Cilincă

Alegeri 
la Colegiul 
Medicilor
[Au fost desemnaţi cei 
cinci medici din Comisia 
de Disciplină

Şi-au aruncat 
celularele la coş

Gabriel  Cuciureanu, locul I

Leul 
îşi menţine 
capacitatea 
de apreciere

REFORMA/4

Avion 
prăbuşit 
lângă Atena

Dreptatea femeilor Justiţie

Accident învăluit de mister

]În ţară sunt 3998 de 
judecători şi 2129 de procurori, 
iar femeile reprezintă 60 la sută 
din total ] La Galaţi, 70 din 
cei 94 de judecători sunt femei 
] La judecătorie, bărbaţii au 
dispărut cu desăvârşire

Foto: Viorel Dudău
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VIAŢA LIBERĂ

O sumă importantă de bani, 
nedeclarată, a fost descope-
rită, în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, în timpul unei acţiuni 
anticorupţie, în biroul şefului 
de tură de la Punctul de Trecere 
a Frontierei Nădlac, din judeţul 
Arad, dar şi în cuşca câinelui po-
liţiştilor de frontieră. 

Echipa care s-a dus la Nădlac, 
într-un control inopinat, a fost 
formată din ofiţeri ai institu-
ţiei şi ai Direcţiei Generale de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
şi avea drept misiune verifica-
rea modului cum sunt respec-
tate reglementările interne pe 
linia contracarării actelor de 

corupţie de către lucrătorii din 
subordine. Cu această ocazie, 
în biroul în care îşi desfăşoară 
activitatea şeful de tură şi cel 
de grupă, sub computer, au fost 
descoperiţi 920 de euro, 5.000 
de   forinţi  şi 7.000.000 de lei 
vechi, sume a căror provenienţă 
nu a putut fi justificată. Conform
normelor interne pe linia com-
baterii corupţiei, sumele în lei 
trebuie declarate la intrarea în 
serviciu, iar deţinerea sumelor 
în valută pe perioada execută-
rii serviciului este interzisă. De 
asemenea, în toneta de serviciu 
de pe sensul de ieşire din ţară, 
în care lucrează un agent, a fost 

găsită, aruncată la coş, o banc-
notă de 50 de euro. Un alt lucră-
tor avea ascunşi, într-o şosetă, 
150 de euro. Echipa a găsit, în 
cuşca câinelui, de care răspun-
deau doi lucrători,  1.210 euro. 
Extinzând verificările şi asupra
zonei adiacente punctului de 
frontieră, unde erau parcate 
autoturismele personalului, a 
fost găsită, în iarbă, o bancnotă 
de 10 euro. 

URMARE DIN PAGINA 1

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Victor Cilincă
victor@viata-libera.galati.ro

De ce nu construiesc  mai re-
pede un port de agrement, unde 
cele câteva mii de bărci şi şalupe 
ale gălăţenilor, în prezent anco-
rate la Brăila (!) să atragă turiştii? 
Cu o floare, şi aceea încă ofilită
– Pânzarul moldovenesc – nu se 
face primăvară!

Am fost impresionat să con-
stat cum ne văd străinii. De pildă, 
un bătrân elveţian, care a copilă-
rit cândva pe meleaguri gălăţene, 
acum fiind cât pe-aci să devină
Cetăţean de Onoare pentru aju-
torul social pe care  l-a oferit de 
15 ani gălăţenilor, ne reproşa fap-
tul că la Galaţi „se termină” ţara: 
capăt de linie ferată şi transport 
fluvial de pasageri distrus! Iar
un austriac de origine română, 
preşedinte al Ligii Românilor din 
Austria, care a venit sâmbătă la 
Galaţi pentru a încerca să ajute 
sinistraţii, redeschide parcă o 
poartă.... Vrâncean prin naştere, 
el a înţeles însă că, deşi judeţul 
nostru a fost mai puţin afectat 
decât cel vecin, aici va trebui să 
aducă materialele de construcţii 
şi dotările tehnice cu care să ne 
ajute. Motivul? Tehnic. Este mai 
uşor de adus materiale pe apă! 
Iată cum  o nenorocire ne poate 
face  conştienţi uneori că trăim 
totuşi într-un port! Căruia tre-
buie să-i dăm doar şansa să ne 
ajute şi el! Cel mai apropiat  port 
maritim al României de ţările 
Uniunii Europene înşirate pe flu-
viu -  Ungaria, Austria, Germania 
– nu poate rămâne închis, ca o 
cârciumă fără clienţi, în calea tu-
rismului european! Deocamdată, 
tradiţia s-a cam dus şi nu ar 
mira pe nimeni dacă l-am auzi 
iar pe domnul Goe, care măcar 
avea scuza că locuieşte pe ma-
lul Dâmboviţei, întrebând-o pe 
Mamiţa  cum se spune corect, 
„mariner”,  „marinal” sau „mari-
nar”?

„Mariner” 
sau 
„marinal”?

O persoană a murit iar alte 
patru au fost internate în stare 
gravă la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Constanţa în urma unui 
accident rutier produs sâmbă-
tă dimineaţă, pe autostrada 
Feteşti-Cernavodă. Evenimentul 
s-a produs la kilometrul 14 al 
autostrăzii, pe podul rutier de 
peste Dunăre, în zona interzisă 
depăşirii. Un autoturism Opel 
Vectra cu număr de Constanţa, 
care circula cu viteză excesivă, a 
efectuat o depăşire intrînd în co-
liziune frontală cu un Opel Astra 
cu număr de Italia. Din cauza 
impactului puternic, şoferul 
primei maşini  Amara Asan, din 

Medgidia, a murit pe loc. Acul 
de kilometraj al maşinii sale era 
blocat la 130 km  pe oră în con-
diţiile în care sunt indicatoare 
pentru restricţie de viteză din 
cauza lucrărilor la autostradă, a 
adăugat comisarul. Pasagera din 
dreapta  şoferului, o tânără de 
19 ani, a fost grav rănită, ca şi cei 
trei ocupanţi ai celeilalte maşini, 
un bărbat şi două femei. Toţi pa-
tru au fost transportaţi cu ambu-
lanţele la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, cu multiple 
fracturi.

Ca urmare a accientului, trafi-
cul rutier a fost blocat aproxima-
tiv o oră. 

Întrebat ce părere are des-
pre declaraţia preşedintelui 
PSD, Mircea Geoană, potrivit 
căreia acest partid nu este deo-
camdată pregătit să guverneze 
din nou, trebuind mai întâi să 
scape de elementele corupte, 
Oprescu nu a dat un răspuns 
foarte tranşant, dar a amintit că 
acuza principală în campania 
electorală, legată de PSD, a fost 
aceea că este un partid corupt. 
Oprescu a apreciat totodată că 
trebuie să se facă o separa-
re între suspiciune şi “legarea 

numelor” unor oameni din par-
tid de afaceri care au prejudi-
ciat statul. El a fost de părere că 
este rolul comisiilor teritoriale şi 
al Comisiei naţionale de integri-
tate morală ale PSD de a lua în 
discuţie şi “a lămuri odată pen-
tru totdeauna” aspectele legate 
de eventuale cazuri de corup-
ţie. În opinia senatorului, Co-
misia de integritate, condusă 
de Cristian Diaconescu, trebuie 
să ”dea o rezolvare foarte clară” 
în cazul celor care au fost puşi 
în discuţie, pentru că perpe-

tuarea unei astfel de discuţii 
are repercusiuni asupra imagi-
nii partidului. “Însuşi dialogul 
public nu face decât să afec-
teze imaginea unui partid”, 
a subliniat el.  “Nu suntem un 
partid de hoţi, de derbedei şi 
de golani. Or fi fost (n.r. - astfel 
de cazuri), dar de aici până la 
a generaliza... Parcă am făcut 
şi dovada, majoritatea oame-
nilor, de seriozitate, corectitu-
dine, de stat în banca noastră 
şi de neîncălcat legea”, a spus 
Oprescu. 

Un pod feroviar peste râul 
Argeş s-a prăbuşit, sâmbătă, 
între staţiile Vidra şi Grădiştea, 
din judeţul Giurgiu, din cauza 
căderilor masive de precipitaţii 
din ultimele zile, motiv pentru 
care circulaţia trenurilor se face 
pe o rută ocolitoare, sau prin 
transbordare călătorilor în auto-
buze. Potrivit unui comunicat al 
Biroului de presă al Companiei 
Naţionale de Căi Ferate CFR SA, 
circulaţia pe tronsonul respec-
tiv a fost întreruptă de vineri, 
la orele 15,27. Din cauza ploilor 
torenţiale, pila nr. 2 a podului 

s-a tasat, fapt care, a doua zi, în 
jurul orei 21,25, a provocat pră-
buşirea tablierului nr. 3 şi depla-
sarea tablierului nr. 2.

În următoarea perioadă, cir-
culaţia trenurilor internaţionale 
de călători şi a celor de mar-
fă se va face pe ruta Bucureşti 
- Videle - Giurgiu, iar trenurile 
locale (personale) care circulau 
pe relaţia Bucureşti - Progresu 
- Giurgiu sunt limitate pe dis-
tanţa Grădiştea - Giurgiu, unde 
se va realiza transbordare 
auto pentru relaţia Grădiştea 
- Bucureşti - Progresu. 

Săptămâna aceasta

Ploi, furtuni şi 
grindină 

Toate prefecturile din ţară 
au primit o atenţionare a 
Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie conform căreia 
săptămâna aceasta în toate 
regiunile vor cădea ploi însem-
nate cantitativ.

Începând din această noap-
te şi până în dimineaţa zilei de 
vineri, vor fi averse de ploaie
însoţite de descărcări electrice 
şi de intensificări ale vântului,
precum şi căderi de grindi-
nă, succesiv în Banat, Crişana, 
Maramureş, Transilvania, 
Oltenia, Muntenia şi, în ulti-
mele zile ale intervalului, în 
Moldova şi Dobrogea. 

Cantităţile de apă vor de-
păşi local 25-30 l/mp şi izolat 
50-60 l/mp în 24 de ore.

P loile abundente înregis-
trate în ultimele ore în 
judeţul Buzău au provo-

cat inundaţii în cinci localităţi, 
câteva sate rămânând izolate 
după ce podurile ori drumurile 
care legau localităţile au fost 
luate de ape sau acoperite de 
mâl. La Cozieni, 25 de gospo-
dării au fost inundate, apa a 
pătruns în şase subsoluri, un 
pod tubular a fost distrus de 
viitură, drumul judeţean 203 
L a fost colmatat pe o lungi-
me de jumătate de kilome-
tru, un drum comunal a fost 
distrus,  patru fântâni au fost 
colmatate, iar 12 hectare de 
teren agricol, grădini şi păşuni 
au fost de asemenea inundate. 
În satul Ruşavăţu, trei case au 
rămas fără curent electric timp 
de mai multe ore. Drumul co-
munal Ruşavăţu-Muscel a fost 
colmatat pe o distanţă de 560 
de metri, astfel că 11 case au 
rămas izolate. La Pănătău, în 
satul Zahareşti, o casă a fost 
inundată, două podeţe tubu-
lare şi 700 de metri de drum 
au fost distruse de ape şi şapte 
hectare de porumb au fost in-

undate. În satul Tega, o locuin-
ţă a fost de asemenea inunda-
tă,  opt hectare de porumb au 
fost compromise, iar un pod pe 
un drum comunal a fost avariat 
de ape. În satul Sibiciul de Jos, 
anexele gospodăreşti a două 
familii din zonă au fost distru-
se, 14 hectare de culturi de 
porumb au fost inundate, trei 
hectare de livadă şi o punte au 
fost distruse. În Pănătău, apa a 
pătruns în şcoală, două case au 
fost inundate, iar 400 de metri 
de drum comunal distruse. În 
satul Lacul cu Anini, 105 familii 
sunt izolate. În comuna Cislău, 
un drum comunal a fost distrus 
de viitură pe o lungime de 15 
kilometri, patru podeţe au fost 
luate de ape, cinci hectare de 
porumb şi alte cinci de păşuni 
şi fâneţe au fost inundate. Tot în 
Cislău, 15 beciuri şi şase anexe 
gospodăreşti au fost inundate 
iar şapte fântâni au fost colma-
tate. La Scorţoasa, s-a produs o 
alunecare de teren pe drumul 
judeţean 102 F iar un pod care 
făcea legătura între două sate 
din zonă a fost distrus.

Podul pietonal de la 
Mărăcineni a fost luat de apele 
râului Buzău, ieri dimineaţă, iar 
traficul pe celelalte două po-
duri din zonă a fost întrerupt. 
Totodată, viitura, care a făcut 
ca râul să aibă un debit de şase 
sute de metri cubi pe secundă, a 

afectat şi lucrările de reabilitare 
a podului principal, prăbuşit în 
luna mai. Pe şantierul amenajat 
în zonă pentru refacerea podu-
lui, viitura a răsturnat utilaje de 
mare tonaj, lucrările fiind sistate
temporar. Apa a trecut şi peste 
al doilea pod ridicat de militari 

în zonă. Ca urmare, s-a impus în-
chiderea circulaţiei, atât pentru 
pietoni, cât şi pentru autovehi-
cule. Circulaţia autoturismelor 
între Muntenia şi Moldova a fost 
deviată pe ruta Buzău-Verneşti-
Berca-Săpoca-Mãrãcineni.

„Lege inutilă”
Transparency Interna-

tional - Romania şi 
Academia de Advocacy 
- Timişoara consideră că 
o lege a lobby-ului este 
inutilă şi ignoră realităţile 
şi priorităţile României. 
Cele două organizaţii 
şi-au exprimat, printr-un 
comunicat remis presei, 
ieri, surprinderea faţă de 
modul în care suporterii 
unei astfel de legi doresc 
să soluţioneze suspiciu-
nile privind influenţarea
unor decizii publice de 
către grupuri de intere-
se, prin legiferarea “unor 
mijloace prin care ast-
fel de grupuri vor putea 
continua, de fapt, să cap-
tureze agenda publică în 
propriul avantaj”.

Justiţie 
informatizată

Ministerul Justiţiei va 
lansa, public, astăzi, un 
portal pe care fiecare in-
stanţă de judecată are 
un site propriu, prin in-
termediul căruia vor fi
aduse la cunoştinţa ce-
tăţenilor date de interes 
public, inclusiv despre 
conducerea instanţelor, 
termene de judecată sau 
despre dosare. Instanţele 
de judecată vor putea in-
troduce în baza de date 
a portalului jurispruden-
ţa care este relevantă. 
Odată cu dotarea in-
stanţelor cu tehnică de 
calcul, extinderea reţelei 
proprii de comunicaţii a 
sistemului judiciar şi im-
plementarea sistemului 
de gestiune al dosarelor 
în toate instanţele, por-
talul va fi alimentat cu in-
formaţii suplimentare. 

Loto 6/49 - 
Extragerea 
de ieri 
Numerele 
câştigătoare: 

34, 32, 1, 
16, 37, 5.
Categ. I: o variantă 
a  8.514.148,00  lei; 
Categ. a II-a: 
17    variante 
a câte 35.524,34 lei;
Categ. a III-a:  
1.386 variante 
a câte 653,58 lei.

Noroc: 8382193

Potop în judeţul Buzău

Pază şi la pădurile 
particulare!

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a dat, sâmbă-
tă, asigurări proprietarilor de 
pădure, că-şi vor primi propri-
etăţile într-un interval de timp 
cât mai scurt.  Ministrul a spus 
că sunt de retrocedat două mi-
lioane de hectare de pădure, 
dar că în domeniul forestier va 
fi înăsprită legislaţia, astfel în-
cât să se elimine tăierile ilega-
le. „Legislaţia în domeniul silvic 
va fi foarte fermă. Bună pentru
oamenii cinstiţi, foarte dură 
pentru cei necinstiţi”, a spus 
Flutur. El a subliniat că prin 
noua legislaţie va fi prevăzută
obligativitatea pazei pădurilor 
particulare, care ar urma să 
fie făcută de o instituţie „care
să răspundă material şi penal” 
pentru ceea ce se întâmplă în 
pădurile pe care le are în pază.  

Podul de la Mărăcineni, luat de ape
 Circulaţia din Moldova în Muntenia - deviată! 

Sorin Oprescu: 

„Nu suntem un partid de hoţi”...

Şi câinii-vameşi iau şpagă?

Peste 1.000 de euro în cuşcă

Pod prăbuşit 
lângă Giurgiu

Viteza face victime

Invitaţie pe „uliţa satului”
Ministrul Agriculturii Gheorghe Flutur a cerut, sâm-

bătă, specialiştilor “să coboare în uliţa satului” şi să ex-
plice pe înţelesul ţăranilor programele de sprijinire a 
agricultorilor, astfel încât aceştia să fie informaţi corect
despre proiectele pe care le pot derula cu ajutor guver-
namental şi extern.

Anchetă
Corpul de control al Poliţiei Române va investiga un 

incident care a avut loc, vineri noaptea, între deputa-
tul Aurel Olărean şi poliţişti din Rădăuţi, urmând să fie
sesizată şi Comisia de disciplină şi imunitate a Camerei 
Deputaţilor privind imixtiunea deputatului în activita-
tea poliţiştilor.
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„Precista”  - de veghe la 
„Poarta creştinătăţii”

În municipiul Galaţi, avem 
mai multe biserici de mir  cu hra-
mul Adormirea Maicii Domnului. 
Este sfântul locaş de la Cimitirul 
Eternitatea şi mai sunt minu-
natele biserici „Precista” şi 
„Mavromol“. Prima fostă mă-
năstire-fortăreaţă, construită la 
1647, în vremea lui Vasile Lupu. 
Bătrâna aşezare a stat de strajă 
la Gurile Dunării. La fel ca ieri,  şi 
astăzi, Biserica - fortăreaţă stă de 
veghe la „Poarta Porţilor” (aca-
demicianul Răzvan Teodorescu), 
la „Poarta Creştinătăţii”. A adu-

nat creştinii ortodocşi la rugăci-
une, în jurul Altarului ce o are ca 
ocrotitoare pe Maica Domnului 
nostru Iisus. Despre istorica aşe-
zare „Precista”, unde slujesc pă-
rintele paroh Ion Dobre şi părin-
tele Ionel Eugen Buruiană - pro-
toiereu de Galaţi, am mai scris şi 
o vom mai face cu plăcere. Cum 
însă spaţiul nu ne permite, vă in-
vităm, zilele acestea, să fiţi la ru-
găciune alături de enoriaşii din 
această parte a Galaţiului.

Biserica Mavromol - centru 
de cultură 

Nu am scris mai nimic despre 
frumoasa Biserică Mavromol, ri-

Maica 
Domnului 

- „Dumnezeu 
după 

Dumnezeu...”
Între Sfinţii Bisericii creş-

tine, cea mai înaltă cinstire 
i se cuvine Sfintei Fecioare
Maria - Născătoare de 
Dumnezeu. În iconomia 
mântuirii neamului ome-
nesc, Maica Domnului este 
urmată de Sfântul Ioan 
Botezătorul. Ea este „vasul 
ales de Dumnezeu  care L-a 
purtat în pântece şi L-a năs-
cut pe Mântuitorul lumii”.  
Cinstirea ei a fost inaugu-
rată de însuşi Arhanghelul 
Gavriil, care, trimis de 
Dumnezeu să vesteas-
că Fecioarei din Nazaret 
că ea va naşte pe  Mesia, 
a salutat-o  cu cuvintele:  
„Bucură-te ceea ce eşti pli-
nă de dar, Domnul este cu 
tine. Binecuvântată eşti tu 
între femei” (Luca 1, 28). 
Despre aceeaşi dumneze-
iască binecuvântare îi vor-
beşte şi vara sa – Elisabeta 
– care o numeşte „Maica 
Domnului Meu”.   „Este mai 
cinstită decât heruvimii şi 
mai mărită, fără de asemă-
nare, decât serafimii”...

 Sunt nenumăraţi sfinţii
care au cântat-o în imne 
de slavă, au rugat-o să 
mijlocească pentru oa-
meni la Fiul Său – Domnul 
nostru Iisus Hristos. Născă-
toarea  de  Dumnezeu 
este Apărătoarea noas-
tră,  este Împărăteasa  Ce-
rului şi a Pământului.  Ei 
i s-au închinat imne de 
slavă. În gândirea teolo-
gică a Sfinţilor Părinţi –
Născătoarea de Dumnezeu 
este „Dumnezeu după 
Dumnezeu, cea care ur-
mează în cinstire Sfintei
Treimi”.  Şi acolo unde sfin-
ţii noştri părinţi descriu mă-
reţiile Prea Sfintei Fecioare,
deodată cuvântul devine 
cântare, devine laudă şi 
preamărire, aducându-i 
mulţumire. Sfântul Ioan  
Damaschin o numeşte pe 
Maica noastră „Fiica cea 
preadulce a Anei...”

Între toate neamurile, 
poporul grec şi cel român 
au mare evlavie la Maica 
Domnului, mai presus de-
cât orice popor creştin. 
Acolo unde este „Maica  
Domnului este şi Hristos 
şi unde este Hristos este şi 
Maica Domnului; de aceea, 
imnele şi îngereştile  noas-
tre doxologii sunt adresate 
în mod comun şi nedespăr-
ţit, de la Maica Domnului  
spre Hristos, iar de la Hristos 
trec la Maica  Domului”. 
Maica  noastră este  mai 
„înaltă decât Cerurile”, „mai 
presus de minte şi cuvânt” 
este „Apărătoarea şi nă-
dejdea creştinilor”. „Tu eşti 
locaşul tuturor darurilor şi 
plinătatea a toată bunăta-
tea, singura învrednicită 
a cuprinde toate darurile 
Duhului”, scrie între altele 
Sfântul Grigorie de Palama 
(1296-1359). 

Maria Stanciu

Liga Navală 
Română
De Ziua 
Marinei
Sărbătorim astăzi Ziua 
Marinei. Şi tot anul 
acesta se împlinesc 
15 ani de la reluarea 
activităţii Ligii Navale.
Fondatorul acestei 
asociaţii, comandorul 
Eugeniu Botez (Jean 
Bart) îşi exprima 
speranţa acum 81 de ani 
că această asociaţie va 
avea un rol primordial 
pentru ascensiunea 
construcţiei şi exploatării 
flotei româneşti.
În holul Hotelului 
Moldova din Galaţi, 
str. Domnească, în 
anul 1889 un grup de 
entuziaşti punea bazele 
formării flotei militare,
(de plăcere) civile şi de 
pescuit.
În timp oraşul Galaţi 
cunoaşte o dezvoltare 
economică importantă 
ca port maritim fluvial,
se construieşte un 
şantier naval şi se 
amenajează portul şi 
docurile, de către ing. 
Anghel Saligny. În mai 
puţin de 100 de ani 
se poate vorbi de un 
proces ascensional 
de trafic în zonă şi
construcţii navale, care 
duce România printre 
marile ţări cu renume în 
domeniul naval.
Anul 2005 este 
caracterizat ca un an de 
grele încercări, traficul
pe Dunăre este diminuat 
prin diferite obstrucţii în 
amonte, în zona Serbiei, 
dar – în ciuda acestui 
impediment trecător 
– trebuie să privim 
cu optimism viitorul 
navigaţiei româneşti.
Ne folosim de 
acest eveniment şi 
transmitem tuturor 
marinarilor şi celor care 
apreciază activitatea 
marinărească, celor din 
porturi, constructorilor, 
proiectanţilor şi din 
siguranţa navigaţiei un 
sincer “La mulţi ani!”.

Cpt. ing. Alexandru 
Harbuz , preşedinte

Intrând în satul Ireasca din-
spre DN 25, pe covorul de asfalt 
abia turnat, te întâmpină câteva 
locuinţe neracordate la reţeaua 
de curent electric. Patru familii 
al căror mod de trai exclude lu-
mina de la becuri, televizorul, 
prizele... Gospodării închegate, 
situate în intravilan. „Ne-ar fi ne-
cesară, ne-a spus primarul Gelu 
Sârghie, prelungirea reţelei cu 

400 m. Am cerut domnilor de la 
S.C. Electrica  să ne aibă în vede-
re ţinând cont şi de faptul că în 
aceste familii există copii care 
învaţă la şcoală. Una e când des-
chizi cartea având în faţă veioza 
aprinsă şi altceva e să te «chio-
răşti» la lampă”.

La Berheci, ni s-a mai spus, alte 
opt gospodării se află în aceeaşi
situaţie deloc veselă. S-au înain-

tat adrese, s-au dat telefoane şi 
au fost „sensibilizate” Prefectura 
Galaţi şi S.C. Electrica. Primăria 
vrea să ajute dar pe „terenul” 
stăpânit de Electrica n-are nicio 
putere. Încercaţi să fiţi mai con-
vingător, domnule primar, poate 
aşa vă veţi face mai bine înţeles. 
În fond, cereţi lumină pentru niş-
te oameni.

Ion Trif Pleşa

Regrete după Mona Muscă
La ultima şedinţă a Guvernului, secretarul de stat Victor Paul 

Dobre a stat chiar lângă ministrul Mona Muscă. Întrebat dacă regretă 
plecarea din Executiv a elegantei doamne, Dobre a răspuns: „l-am 
spus sincer că nu trebuia să recurgă la această soluţie radicală. Există 
abordări diferite în interiorul unui partid, importantă e decizia majo-
rităţii şi mergem înainte!”. 

A.M.

În urma celui de-al doilea tur 
de scrutin al alegerilor care a 
avut loc sâmbătă, au fost desem-
naţi cei cinci medici care vor face 
parte din Comisia de Disciplină 
a Colegiului Medicilor Galaţi. Pe 
primul loc s-a situat dr. Mihai 
Debita, cu 99 de voturi, urmat 
de dr. Sorin Moraru (90 voturi), 
dr. Sorin Ungurianu (85 voturi), 
dr. Dorel Firescu (80 voturi) şi 
dr. Cosma Ţapliuc (79 voturi). 
Ca membri supleanţi  au fost de-
semnaţi dr. Nicolae Bacalbaşa 
(76 voturi) şi dr. Dan Victor 

Cotoranu (68 voturi). De remar-
cat că fostul preşedinte al comi-
siei de Disciplină,   dr. Gheorghe 
Bugeag, s-a situat abia pe locul 
8, cu 64 de voturi. Referindu-se 
la rezultatele alegerilor, pre-
şedintele Colegiului Medicilor 
Galaţi, dr. Dumitru Cristea, ne-a 
declarat: “Al doilea tur de scrutin 
s-a desfăşurat în condiţii norma-
le. Participarea a fost de patru ori 
mai mare decât  la primul scru-
tin, luând parte  în jur de 160 de 
membri ai Colegiului cu drept de 
vot, faţă de 34 câţi au fost prima 

dată. S-au ales, după mine, cei 
mai buni oameni care meritau. 
Sunt convins că actuala echipă 
o să facă treabă bună, pentru 
că sunt oameni cu personalitate 
bine conturată şi cred că e o ale-
gere care reflectă opţiunea ma-
jorităţii electoratului.” Comisia 
de Disciplină, care va funcţiona 
pe o perioadă de 6 ani, va avea 
ca atribuţii judecarea abaterilor 
disciplinare ale medicilor şi alte 
problemele de deontologie pro-
fesională.

Viorel Mârza

E nevoie de sprijin pentru sinistraţi! 
Semenii noştri care au rămas fără munca de-o viaţă, din cauza 

inundaţiilor,  au nevoie de ajutorul nostru. De aceea,  Prea Sfinţitul
Episcop Casian ne roagă să nu-i uităm pe aceşti oameni aflaţi la mare
necaz. Ei au nevoie de un acoperiş, motiv pentru care ne îndeamnă 
să le întindem o mână salvatoare. Conturile nr. RO76RNCB270000
0001010019, pentru depuneri în lei, şi RO33RNCB27000000010
10017, pentru depuneri în euro, sunt salvarea lor. Sunt deschise 
la Filiala Galaţi a BCR.

Maria Stanciu

Altare închinate Adormirii 
Maicii Domnului

URMARE DIN PAGINA 1

Spectacolul amintit 
îi va scoate astăzi la 
rampă şi pe cei mai 
talentaţi dintre cursanţii 
Şcolii de Arte, care vor 
cânta muzică uşoară. 
Adăugaţi în continuarea 
„meniului” întrecerile 
sportive – kaiac-canoe, 
arte marţiale, role. 
Festivităţile sunt 
organizate  de Episcopie, 
Consiliul Local şi 
Primăria municipiului 
Galaţi, Prefectură şi 
Consiliul Judeţului.

Prezenţi la Ziua 
Marinei
Ministrul Blaga 
şi Zeul Neptun 

dicată tot în municipiul Galaţi, 
unde  preot paroh este părintele 
Mihai Gherghe, consilier econo-
mic în cadrul Centrului Eparhial. 
Nu se cunoaşte data exactă când 
a fost înălţat Sfântul Altar. Unele 
surse situează înălţarea amin-
titei biserici în vremea voievo-
dului Gh. Duca, domn care şi-a 
obţinut scaunul cu mari eforturi 
financiare, în trei rânduri: 1665-
1666; 1668-1672; 1678-1683. Alţi 
cercetători sunt de părere că bi-
serica a fost înălţată în  vremea 
domniei fiului său – Constantin
Duca - între 1702-1703. Cert este 
că frumoasa şi discreta bise-
rică există şi că adăposteşte 
un frumos tezaur al credinţei 
ortodoxe. Între altele, Icoana 
Maicii Domnului – Făcătoare 
de Minuni, sfânt odor care 
adună zilnic credincioşii la ru-
găciune. Multe au fost minunile 
săvârşite aici, mare este şi credin-
ţa celor care, în timp, s-au adunat 
şi au pus umărul la consolidarea 
Ortodoxiei noastre străbune, 
dar şi a învăţământului creştin. 
Dar puţini ştiu astăzi că,  de pe la 
mijlocul secolului al XVIII-lea, pe 
lângă Biserica Mavromol a func-
ţionat „prima Şcoală Domnească 
din Galaţi”. Într-un hrisov al lui 
Gr. Alexandru Ghica (1764-1767) 
se arată că „elineasca şcoală” a 
fost aprobată (în 1765) de dom-
nitor,  „pentru mai multă lumina-
re”.  Sunt frumoase şi înălţătoare 
faptele creştineşti făcute de îna-
intaşi - dar şi de contemporanii 
noştri - la Biserica Mavromol, 

demonstrându-ne, pentru a câta 
oară?,  că marea cultură creştină 
şi învăţământul s-au format în 
tinda Bisericii străbune. Au fost 
permanent în grija Mântuitorului 
şi a Maicii Sale. Doar aşa, aici, la 
Dunărea de Jos, au dăinuit seco-
le la rând,  indiferent de ispitele 
la care oamenii au fost supuşi.

Denumirea frumoasei Biserici 
Mavromol vine din contopirea a 
două cuvinte greceşti şi înseam-
nă „Stânca neagră”. Mavromol 
era şi denumirea unei mănăs-
tiri de lângă Constantinopol 
(Monografia Bisericii Mavromol,
pr. Eugen Drăgoi şi pr. Petru 
Copceac), aşezare căreia i-a fost 

închinată şi ctitoria din Galaţi, 
care, se presupune,  a împrumu-
tat numele. 

Cum zilele acestea este săr-
bătoare, puteţi petrece creşti-
neşte, alegând între frumoasele 
biserici „Precista”,  „Mavromol” 
sau cea de la „Eternitatea” din 
municipiul nostru, între aşezări-
le monahale de la „Vladimireşti” 
ori „Adam” sau la nenumăratele 
sfinte biserici existente în sa-
tele şi comunele de pe întinsul 
Eparhiei Dunării de Jos.

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan 

Alegeri la Colegiul Medicilor

Gohor

Case fără curent electric
[În  satele Ireasca şi Berheci - gospodării pe întuneric

[Au fost desemnaţi cei cinci medici din Comisia de Disciplină
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BCR OFERĂ PERSOANELOR FIZICE
CARDUL DE CREDIT EUROCARD MASTERCARD

CARACTERISTICI

[ card de credit, emis în lei, adresat persoanelor fizice;
[ se poate utiliza pe teritoriul României pentru:
obţinerea de numerar de la ATM-urile BCR sau ale altor bănci ce au afişată sigla Eurocard MasterCard 
plata de mărfuri şi servicii la comercianţii abilitaţi ce au afişată sigla Eurocard MasterCard 
plata facturilor pentru ROMTELECOM, CONNEX, ORANGE, ZAPP, ARTELECOM, CABLE VISION OF 

ROMANIA, plata primei de asigurare OMNIASIG 
încărcarea electronică a cartelei CONNEX GO şi KAMARAD
contravaloarea serviciilor APATERM – apă-canal-termoficare
[ se poate utiliza şi în străinătate în reţeaua internaţională de acceptare la plată carduri sau pentru ex-

tragerea de numerar
[ termenul de valabilitate al cardului: 2 ani – după expirarea acestei perioade se emite un nou card 
[ dobânda aferentă liniei de credit este de 26%/an
[ nivelul maxim al liniei de credit - 5.000 EUR (echivalent lei la cursul BNR din data aprobării)

SERVICII PE CARE LE OFERĂ CARDUL DE CREDIT

[ extras de cont lunar;
[ raportarea cardurilor pierdute/furate;
[ informaţii privind soldul contului de card oferite prin intermediul reţelei de ATM-uri ale BCR
[ informaţii privind tranzacţiile efectuate, sumele datorate şi creditul disponibil oferite la telefon, de către 

Serviciul Asistenţă deţinători de carduri .
[ perioadă de graţie de maximum 50 zile pentru tranzacţiile efectuate la comercianţi (deţinătorul de card 

de credit BCR are facilitatea de a nu plăti, pe toată durata lunii în care se fac tranzacţiile la comercianţi plus 
următoarele 20 de zile din luna calendaristică următoare, dobânda aferentă sumelor utilizate din credit în 
luna respectivă pentru tranzacţii de plăţi, dacă aceste sume sunt rambursate în totalitate pană la data sca-
denţei menţionată în extrasul de cont pe care deţinătorul îl primeşte lunar prin poştă). Perioada de graţie nu 
se aplica pentru dobânda aferentă sumelor eliberate cash prin ATM sau ghişeu

[ perioada mare de acordare a liniei de credit: 5 ani cu posibilitatea prelungirii automate

Pentru a accesa cardul de credit EUROCARD MASTERCARD vă aşteptăm la sediile BCR din judeţul Galaţi !
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  ��

Indicatori financiari  ��

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2485 

USD/JPY 109,93

GBP/USD 1,8177 

USD/CHF 1,247

EUR/CHF 1,5546 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

08/08 2.7702 

09/08 2.7693 

10/08 2.7414 

11/08 2.7898 

12/08 2.8378 

LEU/EUR 

3.4306

3.4264

3.4022

3.4607

3.5389

RATA INFLATIEI 

Data %

Apr 1,8 

May 0,3 

Iun 1,0 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Sep 2005     2,8700 

RON/USD  Dec 2005     3,00 

RON/EUR Sep 2005     3,5149 

RON/EUR Dec 2005     3,5041 

EUR/USD Sep 2005     1,2300 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2005 

TLV Sep 2005 

RRC Sep 2005 

SIF2 Sep 2005 

SIF5 Sep 2005 

Valoare 

0,4880 

0,9394 

   0,1039 

   1,5000 

   1,7050 

An VII, Nr. 350, 12 august 2005 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 76,43 

Indicele RASDAQ-C 19,55

Indicele IFM 16,80 

Rata inflatiei 9,3

Depreciere LEU/USD -14,90    

Depreciere LEU/EUR -13,47 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Capital Plus 

de actiuni Omninvest 

*Unitatea de fond Intercapi-
tal s-a consolidat, 1 unitate 
noua reprezentand 20 de 
unitati vechi

Valoare la 
12/08/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,82 0,05 4,67 15.58 

Stabilo 6,4922 0,10 5,61 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 14,83 0,14 6,33 15.72 

FCEx 5,2149 0,88 11,67 16.53 

Fortuna Gold 13,07 0,08 11,28 17.84 

Orizont  12,08 0,08 8,49 11.44 

Tezaur 46,31 0,11 4,73 16.17 

Vanguar Protector 21,31 0,12 5,71 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 18,12 1,29 18,82 39.65 

Capital Plus 7,91 2,06 13,98 24.07 

Fortuna Classic 6,75 0,15 11,57 26.50 

Integro 3,3931 1,51 16,88 38.21 

Transilvania 32,0726 1,16 13,61 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 12,5576 1,16 10,45 15.52 

Intercapital 6,05 2,20 19,85 48.38 

Napoca 0,5730 0,56 14,53 62.91 

Oportunitati Nationale 40,4858 0,92 9,00 40.97 

Omninvest 7,87 2,34 28,49 15.60 

KD Maximus 12,8713 1,33 17,83 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.979,34 0,61 8,87 20,47 

Tranzacţii serios diminuate
Tranzacţiile realizate la Bursa 

de Valori Bucureşti s-au dimi-
nuat serios faţă de săptămâna 
precedentă, fiind mai mici cu 
peste 60%, iar valoarea totală 
a schimburilor ajungând la 107 
milioane RON. Media zilnică a 
valorii transferurilor a coborât 
către nivelul de 21,4 milioane 
RON/şedinţă, sectorul financiar-
bancar atrăgând majoritatea 
schimburilor.

Tranzacţii mai dese şi cu tot 
mai mulţi emitenţi s-au înregis-
trat în piaţa obligaţiunilor, pe 
lângă clasice schimburi de obli-
gaţiuni aparţinând obligaţiunilor 
corporatiste existând tranzacţii 
şi pe titluri ale municipalităţilor, 
şase emisiuni făcând obiectul 
transferurilor. Din valoarea totală 
de peste 2 milioane RON (adică 
circa 1,86% din totalul tranzacţii-
lor bursei), ponderea cea mai în-
semnată a aparţinut obligaţiuni-
lor Raiffeisen Bank, cu care s-au 
realizat schimburi în valoare de 
1,48 milioane RON.

Au fost înregistrate tranzacţii 
mari în piaţa “deal”, cu titlurile 
Băncii Transilvania, BRD-Groupe 
Societe Generale, Petrom, SIF 
5 Oltenia şi SIF 1 Banat-Crişana, 
valoarea totală a acestor schim-
buri fiind destul de însemnată, 
peste 11,4 milioane RON, adi-
că 10,8% din valoarea totală a 
schimburilor cu acţiuni. Toate 
“dealurile” au fost făcute în zona 
preţurilor pieţei, mai importante 
fiind schimburile cu 6,1 milioane 
titluri ale Băncii Transilvania, ce 
au reprezentat peste jumătate 
din valoarea însumată a acestei 
pieţe.

Evoluţie nehotărâtă
Indicii nu au avut o evoluţie 

hotărâtă, piaţa având o evoluţie 
pe palier. Indicele BET a coborât 
cu 1,2%, un impact nefavorabil 
avându-l emitenţii din sectorul 
petrolier şi titlurile Azomureş. 
Indicele BET-Compozit a pierdut 
0,89%, pe piaţă existând o ten-
dinţă de aşteptare din partea in-
vestitorilor, pentru a vedea dacă 
conjunctură politică actuală va 
avea impact asupra investitorilor 
importanţi. Indicele BET-FI a ur-
cat cu 0,44%, pe SIF-uri apărând 
o tendinţă de acumulare la nive-
lul cotaţiilor actuale. Nou-lansa-
tul indice ROTX, listat la bursa 

din Viena, ce reflectă evoluţia ce-
lor mai puternice şase companii 
de la BVB, a înregistrat o creştere 
de 0,02%.

În săptămâna analizată, doar 
18 emitenţi au avut aprecieri, 15 
au stagnat şi 29 au suferit scăderi 
faţă de săptămâna precedentă. 
Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
Amonil Slobozia (AMO), cota-
ţia acestui emitent urcând cu 
18,33%, pe fondul posibilităţii 
preluării în viitor a unei părţi din 
clienţii Azomureş Tg.Mureş. Cele 
mai afectate au fost acţiunile 
Azomureş (AZO), cu un minus de 
25,6%, pe fondul opririi activită-
ţii de producţie.

Mass-media 
influenţează piaţa

După ce reuşise să stea peste 
valoarea nominală, Rompetrol 
Rafinare Constanţa a scăzut 
brusc pe volum îndată ce nume-
le preşedintelui companiei, Dinu 
Patriciu, a reapărut pe prima pa-
gină a ziarelor fără să fie neapă-
rat într-un context negativ. Unii 
acţionari şi-au cedat deţinerile 
până la un minim de 0,0961 RON, 
nivel de la care s-a reintrat la 
cumpărare, investitorii realizând 
că este un preţ bun, mai ales că 
rafinăria are un profit pe acţiune 
de circa 0,01 RON doar pe primul 
semestru. Această evoluţie indi-
că faptul că acţionarii stau încă 
sub teama ştirilor negative, chiar 
dacă Rompetrol Rafinare are o 
îmbunătăţire vizibilă a rezulta-
telor financiare şi un potenţial 
mare de creştere.

S-au făcut tranzacţii destul de 
însemnate şi cu acţiunile aparţi-
nând sectorului bancar, însă vo-
latilitatea cotaţiilor a fost destul 
de redusă, majoritatea schimbu-
rilor făcându-se prin piaţa “deal”. 
Astfel, valoarea totală a tranzac-
ţiilor a avut o pondere de 22,75% 
în totalul pieţei, dintre cele trei 
bănci de la categoria I a bursei 
detaşându-se BRD, cu o creştere 
săptămânală de 4,35%, până la 
nivelul de 12 RON/acţiune.

Azomureş 
îşi încetează activitatea

Acţionarii Azomureş au primit 
o grea lovitură în această săptă-
mână, AGA hotărând - din cauza 
creşterii preţului gazului metan 
- încetarea activităţii de pro-
ducţie a societăţii la sediul din 

Buletinul bursier al săptămânii trecute

Tg.Mureş, precum şi demararea 
procedurilor de punere în apli-
care a măsurilor de concediere 
colectivă. În urma acestei infor-
maţii, bursa a ridicat limita ma-
ximă de variaţie zilnică pe acest 
emitent, cotaţia echilibrându-se 
la preţul de 0,186 RON/acţiune.

OIL Terminal a anunţat o creş-
tere semnificativă a profitabili-
tăţii pe primul semestru faţă de 
perioada similară a anului prece-
dent, având o mărire a indicato-
rului profit net cu circa 72%, în 
condiţiile creşterii cifrei de afa-
ceri cu doar 21%. În piaţă, cotaţia 
OIL Terminal a evoluat pozitiv, 
însă valoarea schimburilor a fost 
mică.

SIF-urile 
se caută în continuare

Cu toate că au fost în conti-
nuare cei mai căutaţi emitenţi de 
la bursă, cu o pondere în totalul 
tranzacţiilor de 55,41%, SIF-urile 

au înregistrat o uşoară creştere 
săptămânală, de 0,44%, tenta-
ţia marcării profiturilor în zona 
maximelor istorice determinând 
unii acţionari să-şi cedeze în con-
tinuare din deţineri.

SIF 1 Banat-Crişana rămâne 
cel mai lichid emitent de la bur-
să, tranzacţiile cu acesta repre-
zentând 15,4% din piaţă. Cotaţia 
a oscilat mai puţin, între un mi-
nim săptămânal de 1,59 RON/ti-
tlu şi un maxim de 1,65 RON.

Cel mai subevaluat rămâne 
în continuare SIF 5 Oltenia, aici 
înregistrându-se şi o volatilitate 
mai mare, iar preţul variind între 
un minim de 1,63 RON şi un ma-
xim de 1,72 RON.

Reveniri pe Rasdaq
În săptămâna analizată, pe pia-

ţa Rasdaq s-a tranzacţionat un 
număr de 14,02 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost  de 5,25 milioane RON.

Emitentul cu cele mai mul-
te tranzacţii efectuate, Socep 
Constanţa (SOCP), a consemnat 
în ultima şedinţă o scădere, atin-
gând minimul înregistrat în ulti-
mele luni, de 0,24 RON.

Cursul acţiunilor Rompetrol 
Bucureşti (VEGA) s-a întors la 
suportul de 0,06 RON în şedinţa 
de miercuri, după care a revenit 
la valoarea de 0,07 RON în urmă-
toarele zile.

Comvex Constanţa (CMVX) a 
închis săptămâna la 19 RON, în 
scădere cu 1 RON faţă de ultimul 
preţ al săptămânii anterioare.

Ardaf Societatea de Asigurare-
Reasigurare (ARDF) a revenit în 
ultimele două şedinţe de tranz-
acţionare la 0,295 RON, maximul 
istoric atins la începutul lunii 
iunie, după ce în urmă cu două 
săptămâni se afla la valoarea de 
0,216 RON.

D.C. Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Leul 
îşi menţine 
capacitatea 
de apreciere

Tradiţionalele ieftiniri 
de vară, care au stopat 
în ultimii ani evoluţia 
crescătoare a inflaţiei, au 
fost influenţate în aceas-
tă vară de inundaţiile şi 
de preţurile record ale 
ţiţeiului. Cu o creştere de 
5,1% în şapte luni, inflaţia 
a ieşit de sub control, iar 
ţinta de 7% a devenit in-
certă.

BNR a dat semne că 
ar accepta o scădere mai 
pronunţată a valutelor, 
care ar trebui să acţio-
neze ca o frână pentru 
stoparea inflaţiei. Însă 
această politică ar crea 
dezechilibre majore în 
ceea ce priveşte defici-
tele de cont şi comercial. 
Astfel, intervenţia aştep-
tată de dealerii bancari a 
avut loc în momentul în 
care euro a coborât după 
aproape doi ani sub pra-
gul de 3,4 lei, considerat 
drept „cotă de avarie”.

Banca centrală a repe-
tat scenariul din februa-
rie, când a aşteptat scă-
derea cotaţiilor sub 3,5 
lei, după care a interve-
nit două zile consecutiv, 
atrăgând din piaţă sume 
estimate la mai multe 
sute de milioane de euro. 
Aşa s-a întâmplat înce-
pând de miercuri şi până 
vineri. După ce cursul a 
coborât la 3,4022 lei el 
a fost adus la 3,5389 lei. 
Însă cumpărările, care s-
au cifrat în cele trei zile la 
mai multe sute de milioa-
ne de euro, nu s-au oprit 
vinerea trecută după 
anunţarea cursului, ele 
continuând până când 
euro a urcat la 3,61 lei.

De creşterea euro a 
beneficiat şi dolarul, care 
a urcat de la un minim de 
2,7414 la 2,8373 lei, într-o 
perioadă în care acesta 
înregistrează o evoluţie 
negativă pe pieţele inter-
naţionale, care a provo-
cat o creştere a preţului 
unciei de aur, la Londra, 
până aproape de 450 do-
lari.

Raportul leu/euro cu 
scadenţa septembrie a 
început săptămâna în pi-
aţa la termen de la Sibiu 
la 3,46 - 3,47 lei, miercuri 
fiind atins un minim de 
3,4439 lei. Următoarele 
două zile au adus o creş-
tere a cotaţiilor, acestea 
fiind însă inferioare celor 
din piaţa valutară, unde 
a fost atins pragul de 3,6 
lei. Vineri euro a urcat de 
la 3,4450 la 3,5149 lei, cu 
aproape 0,15 lei mai pu-
ţin faţă de maximul atins 
în iunie.

Pentru decembrie 
euro nu a mai reuşit să 
atingă maximul de 3,5995 
lei, înregistrat la finele lu-
nii trecute. Cotaţiile au 
urcat de la 3,47 - 3,4810, 
la începutul săptămâ-
nii la 3,5150 lei, la finele 
acesteia.

În ceea ce priveşte ra-
portul leu/dolar cu sca-
denţa septembrie, preţul 
futures a fost stabilit la 
2,78 lei, faţă de un maxim 
de 2,9980 lei, înregistrat 
în iulie.

„Intervenţiile BNR au 
agitat piaţa, comenta un 
broker sibian. Investitorii 
mizează în continuare pe 
leu, şi pe dorinţa BNR de 
a limita creşterea infla-
ţiei. Aprecierea monedei 
naţionale va fi însoţită şi 
de creşterea volatilităţii, 
aşa cum a lăsat de înţe-
les guvernatorul băncii 
centrale. BNR va moni-
toriza continuu piaţa, iar 
mărimea intervenţiilor va 
fi variabilă, o repetare a 
scenariilor din februarie 
şi de săptămâna trecută 
fiind posibilă în orice mo-
ment în care ar apărea 
dezechilibre. În cazul în 
care deficitul de cont şi 
comercial vor atinge noi 
recorduri este totuşi po-
sibil să vedem la sfârşitul 
anului un curs de 3,6 - 3,7 
lei sau chiar mai sus”.

Radu Georgescu

Pe 15 august 1905 s-a 
sărbătorit pentru prima dată 
ziua Hidroamelioratorului. La 
evenimentul  de atunci a parti-
cipat şi secretarul general al ser-
viciului special de Îmbunătăţiri 
Funciare din cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Domeniilor, Anghel 
Saligny. „Îmbunătăţirile funciare  
- irigaţiile, desecările, combate-
rea eroziunii solului şi a inunda-
ţiilor – în multe ţări reprezintă o 
artă veche ca şi civilizaţia, însă 
pentru lumea întreagă reprezin-
tă o ştiinţă modernă”, declara la 
acel moment Saligny.

Amenajările de îmbunătăţiri 
funciare au un rol important în 
agricultura şi economia româ-
nească. Prin natura lor au meni-
rea să prevină sau să înlăture ac-
ţiunea factorilor de risc (ploaia, 
îngheţul, eroziunea solului etc.) 
şi să valorifice capacitatea de 
producţie a terenurilor agricole 
şi nu numai. „De-a lungul timpu-
lui aceste amenajări au constituit 
un real scut protector, un adevă-
rat panaceu la astfel de suferin-
ţe ale pământului”, susţine ing. 
Mihai Stroilă. 

În prezent sunt multe proble-
me care trebuie rezolvate în acest 
sector. „Trebuie să recunoaştem 
că în tot ce se întâmplă astăzi şi 
noi, lucrătorii de îmbunătăţiri 
funciare, avem partea noastră 
de vină. Sunt probleme dificile 
care sigur vor fi rezolvate  de lu-
crătorii şi specialiştii din sectorul 
de îmbunătăţiri funciare, din pă-
cate tot mai puţini. Am construit 
mult, s-a distrus cu ceva mai pu-
ţin şi vedem cum pământul o ia 
la vale, iar seceta sau inundaţiile 
ne chinuie şi ne sărăcesc”, decla-
ră ing. Stroilă. 

Pe 15 august 2005 toţi cei care 
se luptă cu fenomenele naturii 
vor sărbători 100 de ani de acti-
vitate. Ing. Mihai Stroilă le urea-
ză colegilor săi un călduros „La 
mulţi ani” şi „viaţă lungă, fericită 
şi plină de împliniri”. 

Ne alăturăm şi noi ing. Stroilă 
şi le dorim, la rândul nostru, ce-
lor care lucrează în domeniul îm-
bunătăţirilor funciare un sincer 
„La Mulţi Ani” şi cât mai multe 
realizări!

Teodora Miron  

Subvenţii pentru tractoare
În judeţul Galaţi au fost alocate încă 3,31 miliarde de lei pentru 

subvenţionarea cumpărării de tractoare şi utilaje agricole. Suma este 
disponibilă până la epuizarea ei (nu există un termen-limită), iar până 
în prezent au fost depuse doar trei cereri. De menţionat că statul su-
portă 50 la sută din preţul de fabrică al tractoarelor.

Costel Crângan

Obligaţi 
să replanteze 
pădurile 
defrişate
[ Cine a tăiat 
pădu rea şi nu o 
replantează poate 
rămâne fără casă sau 
fără animalele din 
curte!
Proprietarii care şi-au 
defrişat pădurile în 
ultimii ani vor fi obligaţi 
să le replanteze. „Potrivit 
legislaţiei în vigoare, 
suprafeţele despădurite 
şi neregenerate trebuie 
reînfiinţate pe cheltuiala 
proprietarilor”, a declarat 
Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi.
În perioada 1 august-15 
septembrie, o serie de 
comisii de la Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale fac 
identificarea în teren a 
suprafeţelor care intră 
sub incidenţa acestei 
prevederi legale, iar 
după 15 septembrie 
se va trece la măsuri 
concrete. În prima fază 
proprietarii vor fi somaţi 
să replanteze pădurea. 
Dacă acest lucru nu se 
întâmplă, atunci statul 
va reînfiinţa pădurile 
(prin intermediul 
ROMSILVA), iar 
proprietarii vor suporta 
toate cheltuielile. 
„Devizele de lucrări 
devin titluri executorii”, a 
precizat Petre Grigore.
Este de remarcat faptul 
că în această situaţie, 
proprietarii de păduri 
riscă să li se confişte, 
pentru acoperirea 
datoriilor, o parte din 
bunuri. „Nu cred că se 
va ajunge la executarea 
silită asupra locuinţei, 
dar cu siguranţă că se 
vor lua măsuri drastice”, 
a apreciat directorul 
DADR.
De remarcat că în ultimii 
15 ani în judeţul Galaţi 
s-au defrişat peste 4000 
de hectare de codru, 
„polul” despăduririlor 
fiind zona din nordul 
judeţului.

Costel Crângan

De la Anghel Saligny încoace

15 august - Ziua 
hidroamelioratorului

CURS DE CALIFICARE AUDITORI INTERNI CALITATE

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi

      organizează în perioadele

5-6 septembrie la Galaţi
7-8 septembrie la Tecuci

cursuri de calificare auditori interni calitate 
pentru SR EN ISO 9001/2001, susţinute de  SGS (Société 

Générale de Surveillance) Elveţia
Relaţii la tel: 415252 pentru Galaţi, 820489 pentru 

Tecuci

DIPLOMELE AU RECUNOAŞTERE INTERNAŢIONALĂ

Porumbul modificat genetic, acceptat
Începând din 2006, agricultorii români au dreptul să cultive porumb 

modificat genetic, a precizat, vineri, directorul Direcţiei Agricole Galaţi. 
Autorizarea a fost emisă de departamentul special din cadrul Comisiei 
Europene şi este valabilă 10 ani. Cultivarea porumbului modificat genetic 
poate fi făcută însă cu respectarea unor condiţii: producătorii trebuie să 
comunice acest lucru instituţiilor teritoriale ale Ministerului Agriculturii şi 
trebuie să eticheteze marfa cu inscripţia „modificat genetic”. De menţionat 
că porumbul de acest gen nu poate fi folosit decât în hrana animalelor.

Costel Crângan
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5
VIAŢA LIBERĂ

Românii din Austria sunt 
alături de noi! Dan 
Stoica, preşedintele Ligii 

Românilor din Austria, ziarist şi 
scriitor din Viena, a făcut sâm-
bătă o vizită de documentare în 
comunele gălăţene afectate de 
inundaţii, pentru a putea ulteri-
or organiza un ajutor eficient. În 
Austria trăiesc 40.000 de româ-
ni, nu foarte bogaţi, dar cu suflet 
mare şi cu audienţă la autorită-
ţi. Intenţia Ligii este să ofere un 
ajutor substanţial sinistraţilor, 
pentru reconstrucţia unor clădi-
ri – să procure materiale de con-
strucţii,  aparatură medicală sau 
pentru şcoli etc., „lucruri care ţin 
de infrastructură”. Austriacul de 
origine română şi-a notat cele 
văzute la faţa locului şi a discutat 
cu autorităţile, pentru a vedea 
cât mai exact  care sunt nevoile. 
La întoarcerea în ţară, Liga va lua 
legătura cu autorităţile austrie-
ce, cu mari firme de construc-
ţii, companii de asigurări etc.  
pentru a strânge fondurile ne-
cesare acestui proiect. Acţiunea 
va începe concret în maximum 

o lună, apreciază preşedintele 
ligii. Din discuţiile cu dl Stoica, 
am observat că oaspetele era 
foarte bine documentat şi că 
văzuse exact cum stau lucrurile. 
De pildă, a remarcat că rromii 
din Iveşti nu s-au ajutat între ei 
- nu rromii bogaţi, ci autorităţile 
locale şi judeţene intervenind 
acolo în ajutorul sinistraţilor. La 
Cosmeşti, austriacul a descope-
rit o comunitate îmbătrânită, 
disperată, fără „un motor” care 
să îi urnească mai departe... 

Cu experienţă în ajutorul 
acordat la catastrofele care se 
întâmplă în lume,  Austria este 
„singurul stat european care nu 
a dat bani peşin” după devas-
tatorul tsunami din Asia,  ci a 
cumpărat materialele necesare 
şi le-a transportat acolo unde 
era nevoie, participând la recon-
strucţie. Aşa se va întâmpla şi în 
judeţul nostru.

Liga a fost înfiinţată abia pe 
7 iulie, iar pe 30 iulie au început 
inundaţiile din România, astfel 
încât organizaţia a intrat imediat  
„în foc”. La Viena există însă ex-

perienţă în domeniu. De exem-
plu  „Unirea”, o asociaţie  care a 
ajutat România şi la Revoluţie şi 
care funcţionează, „practic, de 
pe vremea lui Eminescu”, inten-
ţiona acum să strângă medica-
mente pentru sinistraţii români. 
Liga Românilor merge însă pe 
lucrări mai mari, pe refacerea  in-
frastructurii. 

Austriacul a avut sâmbătă 
contacte cu prefectul judeţului, 
Mihai Capră, cu primarul muni-
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
şi cu consilierul local Alexandru 
Teodorescu, care l-a şi însoţit pe 
oaspete în judeţ şi prin care s-a 
făcut la început legătura cu Liga. 
Sâmbătă seara, am participat la 

o întâlnire a preşedintelui Ligii 
cu dl prefect. Dl Stoica s-a arătat 
impresionat de modul în care 
autorităţile locale au intervenit 
la inundaţii. „Am văzut un ajutor 
eficient. Există planuri concrete, 
care pot şi se vor concretiza”, a 
spus austriacul.

  „Dar există în orice catastro-
fă şi o parte nevăzută a lucruri-
lor: sunt acele efecte profunde, 
sociale şi din infrastructura uma-
nă,  peste care se trece. Sunt in-
teresante o săptămână-două, 
apoi devin monotone, şi lumea 
uită – apar alte subiecte: meciuri 
de fotbal, schimbări de guvern... 
Dar sinistraţii rămân acolo.  În 
aceste răni adânci, care nu se 

pot închide peste noapte, cred 
că putem interveni şi noi...” 
Preşedintele Dan Stoica este 
bucuros că autorităţile au discu-
tat ca între parteneri cu oame-
nii Ligii. „Am fost foarte plăcut 
impresionaţi de modul în care 
autorităţile de aici ne-au primit. 
Şi cred că este o poartă deschisă 
şi pentru viitor – nu trebuie ne-
apărat  să vină o nenorocire ca 
să ne amintim unii de alţii!”. De 
altfel, Liga are în program şi des-
făşurarea de schimburi cultura-
le. Dar, despre acestea, într-un 
alt articol.

Text şi foto:
 Victor Cilincă

UAP Galaţi are 

„Doi angajaţi şi 
jumătate”
[ Din această cauză 
sala de expoziţii „Nicolae 
Mantu” este uneori 
închisă

Oficiul Teritorial Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici 
(UAP) funcţionează în acest 
moment cu personalul re-
dus la maximum. Chiar dacă 
programul de vizitare a ex-
poziţiilor de la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă 
este afişat chiar la intrare, e 
posibil ca, între orele respec-
tive, la uşă să vă întâmpine 
doar lacătul. Întrebat asu-
pra acestui fapt, preşedin-
tele UAP, Filiala Galaţi, Ioan 
Murariu Neamţ, a explicat 
pe larg: „Mijloacele noastre 
economice ne-au determi-
nat, progresiv, să restrân-
gem personalul la maximum 
posibil deoarece susţinerea 
la această sală, la Magazinul 
Fondului Plastic şi la altele 
o avem doar din contribuţia 
Galeriei de Artă. Acum avem 
angajate o persoană supra-
veghetor la Sala de expoziţii, 
una la magazin şi un conta-
bil, prin contract de colabo-
rare, cu jumătate de normă. 
Adică, două persoane şi ju-
mătate.” Legat de activita-
tea supraveghetoarei de la 
Sala „Nicolae Mantu”, Ioan 
Murariu Neamţ ne-a spus: 
„Sunt situaţii în care, dacă 
se face inventar la Magazin, 
Lia Barbu, actualul suprave-
ghetor, trebuie să contribuie 
la această sarcină. Mai sunt 
şi alte obligaţii: de mers la 
poştă, de trimis corespon-
denţă, de adus pachete. În 
plus, organizăm expoziţii lo-
cale sau în alte oraşe. Uneori, 
poate sta ca supraveghetor 
chiar artistul care expune în 
acel moment.” Problemele 
Oficiului Teritorial Galaţi al 
UAP nu sunt specifice doar 
oraşului nostru. „Noi nu sun-
tem bugetari. Există anumi-
te legi, decrete, care ne dau 
dreptul la o oarecare susţi-
nere, dar, în general, nu prea 
obţinem sprijin. Singura sur-
să de finanţare o constituie 
vânzarea unor obiecte prin 
Magazinul Fondului Plastic. 
Cât despre sponsorizări, am 
fi bucuroşi să le primim, dar, 
deocamdată, nu au venit de 
nicăieri. Probabil, cei care 
şi-au spus părerea s-au ex-
primat cu privire la faptul că 
legea sponsorizării în dome-
niul cultural nu-i favorizează 
ca în sport, de exemplu”, a 
mai precizat preşedintele 
UAP Galaţi.

Cristina Carp

Când a inventat tiparul, 
Gutenberg nici nu a visat 
ce industrie se va dez-

volta datorită maşinăriei sale. 
Din rafturile librăriilor sau de pe 
standurile stradale, cărţile ne fac 
cu ochiul şi e bai dacă buzunarul 
sună a gol când vedem un titlu 
preferat. Într-un raid prin librării-
le din Galaţi am încercat să aflăm 
care sunt extremele preţurilor la 
cărţi şi cu ce ne mai permitem să 
ne completăm biblioteca. 

Un atlas, cât trei salarii 
minime pe economie

Specialiştii în medicină, drept 
sau marketing nici nu se aş-
teaptă ca ultimele apariţii edi-
toriale să coste prea ieftin. Am 
găsit în librării cărţi de medicină 
care depăşeau chiar 5 milioane 
de lei vechi, iar un manual de 

„Managementul resurselor”, la 
Editura Codex ajungea la 1,9 mi-
lioane de lei.

Din literatură, titlul cel mai 
scump oferit spre vânzare (la 
Librăria Signum) este romanul 
„Oraşul bântuit”, de Stephen 
King, apărut la Editura Nemira, 
care costă aproape 600.000 de 
lei vechi. Dintre scriitori ro mâni, 
cei mai „scumpi” sunt Vasile 
Voiculescu şi Nichita Stănescu. 
Cu trei milioane de lei poţi 
achiziţiona operele complete, 
publicate în trei volume fieca-
re, la Editura Cartex şi respectiv 
la Editura Academiei Române. 
Opera completă a lui Mihai 
Eminescu, în opt volume, edita-
tă de „Gunivas”, este cu 100.000 
de lei mai ieftină. 

Brâncuşi, sculptorul ale că-
rui lucrări sunt vândute cel mai 
scump în lume, este în top şi la 

cele mai scumpe albume de 
artă. În Galaţi, la Librăria Signum, 
un album scos la Editura Alicat 
ajunge la 4,7 milioane de lei. 

Cea mai scumpă carte din li-
brăriile gălăţene ajunge însă la 
nu mai puţin de 8 milioane de 
lei vechi, iar preţul este redus cu 
10 la sută. Este vorba despre un 
Atlas de arhitectură contempo-
rană, în limba engleză, care nu 
are nici măcar o informaţie re-
feritoare la România. Vânzătorii 
de la Librăria Humanitas, unde 
am găsit exemplarul, spun că au 
atlasul de la deschiderea libră-
riei, adică din luna decembrie 
2004.

Cele mai ieftine - 
cărţile de colorat

Chiar dacă nu le poţi găsi în 
orice librărie, acestea au preţurile 

cele mai mici. O „Carte de poves-
tit şi colorat” după Anton Pann 
costă 14.900 de lei vechi. La po-
lul opus, „Enciclopedia copiilor”, 
despre care vânzătorii ne-au spus 
că s-a vândut chiar bine, ajunge 
la 1,3 milioane de lei.

La un preţ destul de mic, ce 
reflectă rareori valoarea lor, mai 
sunt şi cărţile din stocurile afla-
te în lichidare sau cele cu preţul 

redus la jumătate. Doar cu 5.000 
de lei poţi cumpăra un Acatist, la 
Librăria Lumina. 

Anticariatele sunt o altă sursă 
de cărţi mai ieftine decât cele de 
pe piaţă. Cu toate acestea, şi aici 
poţi avea surprize: un volum de 
colecţie, foarte vechi, poate fi 
vândut, la Anticariatul Librăriei 
Signum, chiar cu două-trei mi-
lioane de lei.

Dacă aţi intrat de mai multe 
ori într-o librărie şi cu banii din 
buzunarele de tranziţie nu aţi 
reuşit să vă cumpăraţi cele do-
uă-trei cărţi preferate, nu sunteţi 
de neînţeles. În raidul nostru, 
ne-am lovit chiar de replica li-
brarilor: „Dar mai există cărţi 
ieftine?”

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

La data de 9 august 2005 
la nivel naţional erau în 
funcţie, potrivit Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM), 
3988 de judecători (din care 2755 
femei şi 1233 bărbaţi) şi 2129 de 
procurori (din care 943 femei şi 
1186 bărbaţi). În România există, 
deci, 6117 oameni care împart 
dreptatea, iar 3698 dintre magis-
traţi sunt femei. Asta înseamnă 
că femeile reprezintă peste 60 la 
sută din numărul magistraţilor (la 

instanţele de judecată sunt chiar 
71 la sută femei!), ca urmare nu 
greşim dacă spunem că justiţia 
este, la noi, teritoriul sexului fru-
mos. Şi, la Galaţi, acest lucru devi-
ne din ce în ce mai evident.

După vârstă, magistraţii erau 
„distribuiţi” astfel: 620 de jude-
cători şi 164 procurori au vârsta 
cuprinsă între 23 şi 30 de ani, 
1588 judecători şi 807 procurori 
au vârsta între 30 şi 40 de ani, 817 
de judecători şi 391 de procurori 

au vârsta cuprinsă între 40 şi 50 
de ani, 843 de judecători şi 736 
de procurori au vârsta cuprinsă 
între 50 şi 60 de ani, iar  120 de 
judecători şi 31 de procurori au 
vârsta cuprinsă între 60 şi 68 de 
ani. După cum se poate obser-
va, „grosul” se regăseşte pe seg-
mentul de vârstă 30-40 de ani, 
dar există un „pluton” compact 
şi pe segmentul 50-60 de ani.

Din totalul judecătorilor, 108 
funcţionează la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, iar 249 de pro-
curori lucrează la Parchetul de 
pe lângă ÎCCJ. Alţi 697 de jude-
cători şi 196 de procurori sunt 
la curţile de apel şi parchetele 
de pe lângă acestea, 1350 de 
judecători şi 572 de procurori 
funcţionează la tribunale şi par-
chetele de pe lângă acestea, iar 
1833 de judecători şi 1112 procu-
rori lucrează la judecătorii şi par-

chetele de pe lângă judecătorii. 
La aceeaşi dată, un număr de 83 
de procurori erau pe statele de 
plată ale Parchetului Naţional 
Anticorupţie. 

La Galaţi avem un număr de 
94 de judecători la un număr de 
130 posturi disponibile. Deficitul, 
după cum vedeţi, este semnifi-
cativ; lipsesc 36 de magistraţi.  
Dintre cei 94 existenţi, 12 sunt la 
Judecătoria Galaţi (în loc de 34, 
cât e prevăzut în schema de per-
sonal), 33 la Curtea de Apel, 38 
la Tribunal, şapte la Judecătoria 
Tecuci şi câte doi la judecătoriile 
din Tg Bujor şi Lieşti. 

Nu mai puţin de 70 din cei 
94 de judecători gălăţeni sunt 
femei, deci aproape  75 la sută. 
Mai mult decât procentul, care îl 
depăşeşte pe cel naţional, distri-
buţia lor este interesantă. De ce 
spunem asta? La Judecătoria 

Galaţi (unde se duce greul jus-
tiţiei de fapt) lucrează numai 
femei (12 din 12). La un deficit 
semnificativ de personal; sunt 
34 de posturi. Ultimul bărbat de 
la judecătorie, Doru Benescu, 
tocmai a plecat la Tribunal, aşa 
că femeile sunt stăpâne absolu-
te, iar Judecătoria poate fi consi-
derată, stilistic vorbind, un teri-
toriu al amazoanelor.  Unde este 
de luptă, nu glumă! La Tribunal, 
descoperim 28 de femei din  38 
de posturi (75 la sută), deci pro-
centul de femei scade o dată cu 
urcarea în ierarhia judecătoreas-
că, iar la Curtea de Apel există 
20 de femei la 33 de judecători 
(60 la sută), fapt ce ar putea con-
firma o anumită regulă: chiar şi 
acolo unde femeile sunt „stăpâ-
ne”, de promovat promovează 
mai ales bărbaţii. Aşa să fie?

Costel Crângan

Făinurile 
animale, 
interzise în 
zootehnie

Începând cu data de 
1 august 2005, este in-
terzisă utilizarea făinu-
rilor de origine animală 
în furajarea animale-
lor, a precizat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directo-
rul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. „Măsura 
este în acord cu negoci-
erile de aderare purtate 
cu Uniunea Europeană 
şi nu oferă dispensă 
pentru nimeni”, a mai 
spus Gheorghiţă.  De 
menţionat că această 
prevedere se aplică deja 
în toate statele euro-
pene, după ce cercetă-
torii au concluzionat că 
boala „vacii nebune” s-a 
dezvoltat în special da-
torită folosirii proteinei 
animale în zootehnie.

Costel Crângan

Gohor

Protejaţii 
doamnei 
Golăeş - 8000 
de melci

În afară de struţii 
Măndiţei Lucaci din 
Nărteşti, 60 de toţi, în 
comuna Gohor au apă-
rut şi... melcii. Nu din 
senin! Economia de pia-
ţă le-a făcut şi lor loc în 
afaceri la capătul cărora 
îţi pot intra euro în cont. 
Creşterea lor te obligă 
să fii răbdător cu ei şi să 
cheltuieşti bani. La în-
fiinţarea unei ferme de 
acest fel se mai vede şi 
cât curaj ai în tine şi ce 
părere ai despre Europa. 
Economista Mioara 
Golăeş nu s-a temut 
de „necunoscutul” nu-
mit creşterea melcilor. 
Aducând la Gohor 8000, 
după cum era şi normal 
să se întâmple aşa, a 
atras atenţia asupra sa. 
Doamna cu melcii! La 
anul vor produce, de la 
fiecare (sunt hermafro-
diţi), până la 65-70 de 
ouă. Le place să-şi facă 
simţită prezenţa printre 
firele de trifoi, varză, sa-
lată... Dar despre „aven-
tura” lor până la Gohor 
şi ce se va întâmpla de 
acum încolo, pe altă 
dată.

Ion Trif Pleşa

Austria participă 
la „vindecarea rănilor”

[ Liga Românilor din Austria, alături de sinistraţi 
[ „Nu trebuie să vină o nenorocire ca să ne 
amintim unii de alţii!”

Dreptatea femeilor

Preţurile azi

Cărţi de Cartea recordurilor

Justiţie

[ În ţară sunt 3998 de judecători şi 2129 de procurori, iar femeile 
reprezintă 60 la sută din total [ La Galaţi, 70 din cei 94 de judecători 
sunt femei [ La judecătorie, bărbaţii au dispărut cu desăvârşire

Ion Murariu Neamţ 
explică

Foto: Viorel Dudău

Cărţi de 
Cartea recordurilor
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pre un atac terorist”, a declarat 
Karoyan. 

Recidivă

Ministrul cipriot al 
Transporturilor a declarat că avi-
onul prăbuşit ieri în Grecia mai 
înregistrase în trecut defecţiuni 
ale sistemului de aer condiţio-
nat. Preşedintele comisiei de an-
chetă pentru accidente aviatice, 
Akrivos Tsolakis, a declarat că 
ipoteza defectării sistemului de 
aer condiţionat este foarte pro-
babilă şi şi-a exprimat convinge-
rea că avionul a suferit o depre-
surizare puternică. Experţii însă 
contrazic ipoteza depresuriză-
rii: “O pierdere de presiune nu 
poate provoca prăbuşirea unui 
avion. Este imposibil ca în urma 
unei depresurizări avionul să nu 
mai poată fi redresat”, a decla-
rat Francois Grangier, expert în 
anchete aviatice şi fost pilot de 
linie. “O depresurizare înseamnă 
că pasagerii nu mai pot respira 
fără ajutor şi, pentru aceasta, 

sunt prevăzute măştile de oxi-
gen care se deblochează auto-
mat la o anumită altitudine”, a 
adăugat Grangier. “Măştile le 
permit pasagerilor să respire 
până când avionul coboară şi 
ajunge la o altitudine la care se 
poate respira normal”, a preci-
zat el.  Grangier susţine că acest 
lucru “nu afectează în nici un fel 
structura avionului şi capacita-
tea sa de zbor”, deci depresu-
rizarea nu explică producerea 
accidentului.  El a adăugat că 
piloţii beneficiază de un circuit 
special pentru alimentarea cu 
oxigen. “Sistemul pentru piloţi 
este independent de cel al pa-
sagerilor, deci ei primesc oxi-
gen chiar şi în condiţiile în care 
pasagerii respiră cu dificultate. 
Piloţii pot respira şi, deci, pot 
aduce avionul la sol”, a precizat 
Grangier.  “Este şi mai improba-
bil ca piloţii să nu fi avut oxigen, 
deoarece acest lucru ar însemna 
că nici unul dintre sisteme nu a 
funcţionat”, a adăugat expertul 
francez. 
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Rezoluţia 1.397 din martie 2002 a Consiliului de Securitate 
al ONU vorbeşte despre două state – Israel şi Palestina 
– care să existe “alături, în frontiere sigure şi cunoscute”. 

Un ideal generos, care începe să se apropie: de miercuri, începe 
retragerea coloniştilor evrei din Fâşia Gaza. Lucru care-i nemul-
ţumeşte pe israelienii radicali şi face necesară prezenţa unor forţe 
de ordine foarte pregătite pentru a face faţă opoziţiei celor siliţi să 
se retragă după ani şi ani de rezistenţă la atacuri teroriste. 

De partea cealaltă, şi Autoritatea Palestiniană a pus în mişcare 
forţe de ordine, pentru a preîntâmpina atentate care să mineze 
procesul de pace.

Dar, dincolo de aceasta, activitatea diplomatică a regimului 
de la Ramallah dă roade. Marţi, Mahmud Abbas, preşedintele 
Autorităţii Palestiniene, s-a întâlnit cu lideri politici ai mişcării 
Hamas din Gaza, pentru a le cere cooperarea. Probabil că a fost 
nevoie şi de unele concesii, pentru că mişcarea Hamas vrea să  
spună că retragerea israelienilor nu este doar o hotărâre unilatera-
lă a Knessetului – Parlamentul israelian – ci o urmare a atacurilor 
consecvente cu rachete ale militanţilor Hamas – după cum relata, 
în ediţia de ieri, ziarul francez “Liberation”.  Efectul convorbirilor 
lui Abbas cu aripa politică a mişcării (concesiile…?) s-a văzut 
imediat: în premieră, una dintre organizaţiile înarmate palestinie-
ne, Brigăzile al-Qassam, au dat voie operatorilor să filmeze un an-
trenament militar într-una dintre taberele sale! Brigăzile Ezzedim 
al-Quassam, aripa militară a Hamas, sunt formate, se pare, din 
3.000 de membri care, cu o disciplină de fier, formează gherile 
urbane. Folosesc kalaşnikovul, cuţitul şi oameni-kamikaze. 

“Le Nouvel Observateur” relatează: o treime dintre copii din 
Gaza spun că vor să ajungă “martiri” – adică ucigaşi-kamikaze, 
care să răzbune la rândul lor alte morţi şi ura. Într-un perimetru 
de 11 pe 50 km trăiesc 1,2 milioane de palestinieni. Un sfert din 
teritoriu este ocupat de 6.000 de colonişti evrei. Între ei, sârmă 
ghimpată… 

Să sperăm că lucrurile vor merge spre un deznodământ feri-
cit, aşa cum s-a întâmplat şi cu IRA irlandeză. Hamas a acceptat 
un armistiţiu încă din luna februarie, la promisiunea Autorităţii 
Palestiniene că va putea participa în ianuarie anul viitor la alegeri. 
Miercuri, începe retragerea coloniştilor…

Început 
de happy-end?

Un avion Boeing 737, apar-
ţinând companiei pri-
vate Helios, care deco-

lase de la Larnaca şi avea drept 
destinaţie finală capitala cehă, 
Praga s-a prăbuşit ieri, în jurul 
orei locale 12.00 (9.00 GMT) la 
circa 40 de kilometri nord-est 
de Atena. Niciuna dintre cele 
121 de persoane, 115 pasageri şi 
şase membri ai echipajului, nu a 
supravieţuit.

Aparatul intrase în spaţiul 
aerian al Greciei în jurul orei 
locale 10.30, dar controlorii de 
trafic nu au reuşit să ia legătura 
cu piloţii. După numai trei mi-
nute, ministrul elen al Apărării 
l-a informat pe premier despre 
existenţa aparatului care nu răs-
pundea la mesajele radio, iar la 
10.34 Autoritatea  Aviaţiei Civile 
a anunţat că avionul Boeing 
avertizase despre creşterea tem-
peraturii în cabină. La ora 10.54 
a fost decretată starea de urgen-
ţă, iar toate echipele de salvare 
au trecut în stare de alertă. 

Zburând fără pilot?

Forţele aeriene au trimis două 
avioane F-16 pentru a escorta 
aparatul, însă piloţii acestora au 
declarat că în carlingă nu sunt 
vizibile “semne de viaţă”, iar avi-
onul pare să zboare în regim au-

tomat.  Ei au adăugat că în avion 
sunt vizibile măştile de oxigen 
destinate pasagerilor, pilotul 
nu se află în cabina de zbor, iar 
copilotul pare a fi prăbuşit peste 
comenzi. La ora 11.55, avionul se 
îndrepta spre nord, escortat de 
cele două aparate militare, pră-
buşindu-se la ora 12.05.

Surse din Ministerul Ordinii 
Publice au declarat că la bordul 
aparatului se aflau 59 de adulţi 
şi opt copii care urmau să debar-
ce în timpul escalei de la Atena, 
şi 46 de adulţi şi doi copii care 
aveau drept destinaţie Praga.  
Majoritatea pasagerilor erau 
ciprioţi greci, pilotul era ger-
man, iar copilotul, cipriot grec. 
Lista pasagerilor şi a membrilor 
echipajului va fi dată publicităţii 
imediat ce compania aeriană va 
informa familiile acestora. 

Cutii negre... fierbinţi!

Echipele de intervenţie elene 
au găsit, aseară, cutiile negre ale 
avionului, dar experţii nu le-au 
recuperat, din cauza tempera-
turii foarte ridicate a acestora. 
Incendiul provocat de prăbuşi-
rea aparatului a fost controlat 
de pompierii aflaţi la faţa locu-
lui, dar zona a fost evacuată, din 
motive de precauţie. 

Premierul grec, Costas 

Karamanlis, şi mai mulţi membri 
ai Cabinetului şi-au întrerupt va-
canţa şi au revenit la Atena, pen-
tru a supraveghea şi coordona 
eforturile de salvare.

 
Probabil, accident

Guvernul elen a apreciat 
drept probabilă ipoteza unui ac-
cident, dar a precizat că anche-
tează toate pistele disponibile 
pentru a afla cauzele prăbuşirii 
aparatului. 

Prăbuşirea avionului nu pare 
să fi fost provocată de un act 
terorist, a declarat un purtător 
de cuvânt al Statului Major al 
armatei elene. “Niciun scenariu 
nu poate fi exclus, dar proba-
bilitatea unui act terorist este 
redusă”, deoarece piloţii avioa-
nelor militare F-16 care au es-
cortat aparatul nu au conside-
rat că este necesar să doboare 
avionul, a declarat Gerasimos 
Kalpoyiannakis. Ministerul grec 
al Apărării a respins categoric 
informaţiile privind posibilitatea 
ca avioanele F-16 să fi doborât 
aparatul cipriot.  Avionul nu a 
fost ţinta unui atac terorist, a 
declarat şi directorul biroului 
de informaţii al preşedinţiei ci-
priote, Marios Karoyan. “Primele 
informaţii ale autorităţilor elene 
arată că nu a fost vorba des-

Iranul a avertizat, ieri, Statele 
Unite că va răspunde unui even-
tual atac militar având drept 
scop blocarea programului nu-
clear naţional. “Nu credem că 
Statele Unite ar comite o astfel 
de eroare”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Ministerului iranian 
de Externe, Hamid Reza Assefi, 
făcând referire la declaraţiile 
preşedintelui american, George 

W. Bush, care a refuzat să exclu-
dă recurgerea la forţă împotriva 
Iranului.  “Toate opţiunile sunt 
pe masă. Recurgerea la forţă este 
ultima opţiune pentru un preşe-
dinte. Ştiţi că am folosit forţa în 
trecutul apropiat pentru a asi-
gura securitatea ţării”, a declarat 
Bush, într-un interviu acordat 
vineri televiziunii israeliene. “Nu 
vreau să recurg la forţă decât în 

ultimă instanţă, pentru a asigura 
securitatea ţării şi a le oferi oame-
nilor ocazia să trăiască în societăţi 
libere”, a adăugat el.  Assefi a acu-
zat Statele Unite şi Marea Britanie 
că au provocat recentele revolte 
din zona de graniţă cu Irakul, 
unde trăiesc importante comuni-
tăţi arabe şi kurde. “Dispunem de 
informaţii conform cărora Statele 
Unite se amestecă în nord-vestul 

Iranului; acest lucru este inaccep-
tabil şi vom protesta în curând 
pe lângă SUA”, a spus el.“Potrivit 
informaţiilor noastre, şi Marea 
Britanie a intervenit în zona 
Khouzistan, unii dintre agitatori 
fiind pregătiţi în baza aflată sub 
control britanic în Irak”, a adău-
gat Assefi. Provinciile Khouzistan, 
cu o comunitate puternică arabă, 
şi Azerbaidjanul occidental s-au 

confruntat în ultimele luni cu 
conflicte violente, soldate cu vic-
time.  Hamid Reza Assefi a adău-
gat că Iranul nu intenţionează să 
revină asupra deciziei de reluare 
a activităţilor nucleare şi a aver-
tizat Uniunea Europeană că ati-
tudinea sa va fi “determinantă” 
pentru viitoarele hotărâri referi-
toare la reînceperea procesului 
de îmbogăţire a uraniului. 

Poliţia israeliană a ampla-
sat, ieri, numeroase baraje ru-
tiere în sudul Israelului, pentru 
a împiedica accesul în coloniile 
din Fâşia Gaza, care vor fi eva-
cuate începând cu 17 august, 
iar în Ierusalimul de est au fost 
mobilizate forţe de securitate 
suplimentare. “Forţele noastre 
sunt prezente în număr mare în 
sudul Israelului, unde au fost in-
stalate baraje rutiere, pentru a 
împiedica accesul în Fâşia Gaza, 
iar mii dintre oamenii noştri au 
fost desfăşuraţi în partea veche 
a Ierusalimului, în vederea men-
ţinerii ordinii”, a declarat co-

mandantul poliţiei disctrictului 
Ierusalim, Ilan Franco. Faza preli-
minară a aplicării planului de re-
tragere din Fâşia Gaza a început 
în noaptea trecută, la ora locală 
0.01 (23.01, ora României).

În Ierusalimul de Est, zeci de 
mii de credincioşi evrei erau aş-
teptaţi ieri la Zidul Plângerii, cu 
ocazia Tisha be Av, care come-
morează distrugerea primului şi 
celui de al doilea templu evreiesc 
din Ierusalim, în 585 î. Ch., res-
pectiv 70 era noastră. “Dorim să 
împiedicăm confruntările dintre 
grupurile de evrei extremişti şi 
musulmani”, a explicat Franco.

Un om de afaceri irakiano-ca-
nadian, întors din exil după 
înlăturarea de la putere a lui 
Saddam Hussein şi răpit la în-
ceputul lunii la Bagdad, a fost 
executat de răpitori, care ceru-
seră o recompensă de 250.000 
de dolari, a anunţat unul dintre 
nepoţii săi. “Duminică, am des-
coperit cadavrul unchiului meu, 
Zaid Mohammad Mir Uali, care a 
fost împuşcat în cap”, a declarat 
Muammar Salman Abbud.  

Abbud, care pierduse legătu-
ra cu răpitorii în data de 5 august 
şi îşi căuta unchiul prin spitalele 

din Bagdad, a găsit corpul neîn-
sufleţit al acestuia într-una dintre 
morgile din capitala irakiană. El 
a precizat că Zaid, în vârstă de 
32 de ani, fusese răpit la 2 au-
gust, din locuinţa sa din centrul 
Bagdadului, de persoane înarma-
te aflate la bordul a trei vehicule.  
“În data de 5 august, am fost con-
tactat de un bărbat care a cerut 
o recompensă de 250.000 de do-
lari, însă i-am spus că nu puteam 
strânge decât 200.000 de dolari”, 
a povestit Abbud, adăugând că, 
după această dată, răpitorii nu au 
mai luat legătura cu el.

Cancelarul german, social-de-
mocratul Gerhard Schroeder, a 
intensificat, sâmbătă, campania 
pentru alegerile legislative din 
septembrie, acuzând opoziţia 
că divizează din nou Germania, 
la exact 44 de ani după începe-
rea construirii Zidului Berlinului. 
“Datoria noastră este nu să divi-
zăm poporul, ci să îl unim şi să 
distrugem, în loc de a amplifica, 
ceea ce a mai rămas încă în min-
ţile oamenilor din divizările” din 
trecut, a subliniat el, cu ocazia 
unei reuniuni electorale orga-
nizate în fieful său din Hanovra. 
Cancelarul a denunţat “defăi-
mările lui Edmund Stoiber la 
adresa germanilor din est”. La 
rândul său, aliatul lui Schroeder 
din partidul ecologist, ministrul 
de Externe Joschka Fischer, a de-
nunţat, într-un discurs pronunţat 
la Malchow, ”reconstruirea unui 
Zid în minţile oamenilor”. Fischer 

a apreciat că ”prostul gust al lui 
Stoiber şi slăbiciunea de care dă 
dovadă conducerea lui Angela 
Merkel nu pot ţine ţara unită”.

Într-un discurs electoral susţi-
nut la 5 august în Bavaria, Stoiber 
a declarat că “doar cele mai proas-
te vite îşi aleg singure măcelarul”. 
Joi, el a declarat că nu doreşte 
ca soarta alegerilor legislative de 
la 18 septembrie să fie decisă de 
electoratul din estul Germaniei 
şi şi-a exprimat regretul să po-
pulaţia “nu este peste tot atât 
de inteligentă ca în Bavaria”. 
Săptămâna trecută, Stoiber sub-
liniase că “nu trebuie ca frustra-
ţii să decidă destinul Germaniei”. 
Stoiber refuză să prezinte scuze, 
susţinând că declaraţiile sale nu 
vizează electoratul din est, ci pe 
Oskar Lafontaine şi Gregor Gysi, 
liderii alianţei de stânga radicale 
formate în principal din foştii co-
munişti din RDG. 

Agresarea a trei cetăţeni po-
lonezi la Moscova şi a trei tineri 
ruşi la Varşovia sunt consecinţe 
ale climatului preelectoral ten-
sionat de la Varşovia şi ale senti-
mentelor antiruse din Polonia, a 
apreciat, sâmbătă, Ministerul rus 
de Externe. “Sperăm că, inde-
pendent de tensiuniile preelec-
torale din Polonia, escaladarea 
sentimentelor antiruse va înce-
ta, aceasta fiind cea care creează 
atmosfera propice atacurilor cri-
minale în cele două ţări”, preci-
zează textul oficial. În Polonia se 
vor desfăşura alegeri preziden-
ţiale în data de 9 octombrie. 

Trei cetăţeni polonezi au fost 
atacaţi şi bătuţi, în ultima săptă-
mână, la Moscova, în incidente 
separate. Primul dintre acestea 
a avut loc la sfârşitul săptămânii 
trecute, când Andrzej Uriadko, 

colaborator al Ambasadei po-
loneze la Moscova, a fost bătut 
în apropierea sediului misiunii 
diplomatice. După numai trei 
zile, diplomatul Marek Reszuta 
a fost agresat în aceeaşi zonă, 
iar joi seara a fost înregistrat un 
incident similar, victima fiind de 
această dată corespondentul co-
tidianului Rzeczpospolita, Pawel 
Reszka.

Kremlinul a anunţat, după 
o convorbire telefonică între 
preşedintele polonez şi omol-
gul său rus, că aceste incidente 
“nu pot fi disociate de climatul 
general defavorabil dintre cele 
două ţări”. 

Cele trei atacuri de la Moscova 
au avut loc după ce trei copii ai 
unor diplomaţi ruşi au fost agre-
saţi la Varşovia, în data de 31 iu-
lie. 

FLASH

DEZMINŢIRE
Tigrii de Eliberare a 
Eelamului tamil, mişcare de 
gherilă separatistă din Sri 
Lanka, au dezminţit orice 
implicare în asasinarea minis-
trului de Eterne Lakshman 
Kadirgamar, ucis vineri seara 
în apropierea reşedinţei sale 
din Colombo.

RĂPIRE LA BAGDAD
Un director general din 
Bănca Centrală irakiană a 
fost răpit ieri dimineaţă, din 
locuinţa sa din Bagdad, au 
anunţat surse din Ministerul 
irakian de Interne.

ITALIENII SE RETRAG 
Italia a început retragerea 
unei părţi a contingentului 
său din Irak, prin plecarea a 
130 de militari din batalionul 
San Marco, care nu vor fi în-
locuiţi de alte trupe. 

Răniţi 
din greşeală

Cinci militari israelieni 
au fost răniţi, în noaptea 
de sâmbătă spre dumini-
că, de un obuz lansat din 
greşeală împotriva vehi-
culului lor, în Fâşia Gaza, 
a anunţat un purtător 
de cuvânt al armatei. 
Incidentul s-a produs în 
apropierea coloniei Kfar 
Darom, în zona localităţii 
palestiniene Deir el-Bal-
lah, după un schimb de 
focuri între militarii israe-
lieni şi trăgători palestini-
eni.  “Au avut loc confrun-
tări violente, în special în 
apropiere de Kissufim”, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt militar. Purtătorul 
de cuvânt a adăugat că 
“unul dintre obuze a lovit 
din greşeală un vehicul 
semiblindat al armatei, 
rănind grav un ofiţer şi 
provocând răni uşoare 
altor patru soldaţi”.

Sfaturi pentru 
terorişti

Un cunoscut disident 
saudit care locuieşte la 
Londra a publicat, pe 
site-ul său internet, un 
ghid pentru lupta urba-
nă, destinat potenţiali-
lor terorişti. Într-o serie 
de înregistrări video şi 
audio, “Ghidul începăto-
rului pentru mujahedini” 
publicat de Muhammed 
al-Massari oferă sfaturi 
detaliate pentru pregăti-
rea fizică, supravegherea 
ţintelor şi tactici.  Site-ul 
prezintă imagini ale unui 
instructor arab, care le 
recomandă potenţialilor 
terorişti să îşi cumpere 
cuţite pentru autoapă-
rare, precizând “Desigur, 
cuţitul este util în special 
pentru înjunghierea ad-
versarului şi nu este po-
trivit pentru decapitări”. 
O altă secţiune a site-ului 
este dedicată utilizării 
binoclurilor şi echipa-
mentelor pentru vedere 
pe timp de noapte, în 
vederea supravegherii 
“inamicilor sau a ţintelor 
şi vehiculelor”. 

Furtună 
devastatoare

O furtună extrem 
de puternică a afectat 
nord-vestul Bulgariei, în 
noaptea de vineri spre 
sâmbătă, provocând în-
treruperea alimentării 
cu energie electrică în 
cel puţin 12 localităţi. Cel 
mai grav a fost afectat 
oraşul Mezdra, situat la 
100 kilometri nord-est 
de Sofia, unde furtuna a 
distrus mai multe şosele 
şi a doborât numeroşi 
copaci.  Unităţile de in-
tervenţie au început acţi-
unile pentru reabilitarea 
reţelei de electricitate, 
dar nu au reuşit însă că 
restabilească alimenta-
rea cu energie electrică 
în toate localităţile. 

Tunel prea scurt
Un grup impresionant de 

prizonieri de la penitencia-
rul brazilian Timoteo au pus 
la cale un plan de evadare, 
săpând un tunel care ar fi 
trebuit să răzbată în afara 
perimetrului supravegheat 
de gardieni. Însă, din cauza 
unor calcule matematice 
greşite, cei 67 de deţinuţi 
au ieşit la suprafaţă cu doar 
30 de centimetri în spatele 
gardului care îi despărţea de 
libertate. Momentul cel mai 
frustrant a fost însă a tunci 
când, în timp ce ieşeau, 
unul câte unul, deţinuţii au 
constatat cu surprindere că 
gardienii deja îi aşteptau la 
ieşirea din tunel, pentru a-i 
duce înapoi în celule. “Erau 
atât de nedumeriţi... iar noi 
abia ne puteam abţine să 
nu râdem. Ideea a fost bună 
dar prost aplicată”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al con-
ducerii penitenciarului.

Accident învăluit de mister

Avion prăbuşit 
lângă Atena

Ajutor în caz de revoluţie
Lech Walensa, fost lider al mişcării Solidaritatea, a decla-

rat că populaţia din Belarus nu trebuie să se aştepte la aju-
tor din partea Occidentului, dar a precizat că va susţine o 
eventuală revoluţie în această ţară. Walensa a făcut această 
declaraţie cu ocazia aniversării a 25 de ani de la crearea sin-
dicatului.

Londra, avertizată de americani
Serviciile   americane  de  informaţii  au  avertizat  că    

al-Qai da se pregăteşte să comită atentate cu cisterne asu-
pra unor staţii de benzină, într-o încercare de a provoca un 
mare număr de victime la Londra în următoarele săptămâ-
ni. 

Iran vs. SUA: „Dinte pentru dinte!”

Emoţiile retragerii 
din Gaza 

Schroeder  măguleşte 
Estul german

Ostatic executat

Incident ruso-polonez
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Am considerat întotdeauna 
demersul unui critic de artă ca 
fiind ceva particular, aproape 
unic atât prin putinţa de a 
cunoaşte în detaliu şi de a practi-
ca realmente respectiva ramură 
a artei, cât şi prin capacitatea 
de a analiza ”ideea”, disecând 
şi apoi “re-întregind” disecţia, 
într-un tot, ce pare puţin altfel 
artistului ce a creat, de fapt, în-
tregul.

Rezultatul fericit al unei astfel 
de operaţii pe ”operă deschisă”, 
în cazul artelor plastice, un eseu 
semnat Andrei Pleşu sau Pavel 
Şuşară.

Operaţii reuşite, pacienţi 
morţi, eseuri semnate doctor 
Frankenstein critic de artă, sunt 
cazuri, din nefericire, foarte des 
întâlnite. Trist este că puţini din 
doctorii F. recunosc asta şi mai 
trist este că puţini „văd” şi “simt” 
cu sufletul.

Putinţa de”a vedea” şi de „a 
simţi” este, cred eu, o condiţie 

Recunosc: sunt cel mai prost dintre cei care pleacă,
fiindcă rămân şi fiindcă nu m-am pregătit
pentru această sărbătoare, chiar dacă mi-i dragă
cum rătăcitului în pădure, noaptea, un chibrit.

Sunt cel mai prost dintre cei care nu pleacă,
fiindcă nu vreau să rămân, fiindcă m-am săturat
de mistere ostenite şi vulturi de clacă,
de cărarea care se lungeşte, se tot lungeşte spre sat.

Sunt prost şi nesimţit fiindcă mă tot uit la zenit,
de parcă ar fi o superbolă cu ochi mari şi amari,
de parcă ar fi sărbătoarea aceea, sfârşitul pregătit
cu pâine şi sare, cum odinioară pentru barbari.

Trebuie să recunosc: mi-i dragă plecarea, chiar dacă
se lungeşte cărarea şi nu am habar cine mă cheamă,
am să învăţ ochii amari, am să rog chibritul să tacă...
Staţi liniştiţi: nu-mi declar sentimentele la vamă!

Pe strada Domnească, în 
plin centrul oraşului, în 
parcul din faţa blocului M, 

într-un spaţiu ambiental de o 
deosebită frumuseţe, ne întâm-
pină statuia lui Costache Negri, 
omul politic despre care Mihai 
Eminescu scria: „Unul dintre cei 
mai nobili bărbaţi ai românilor... 
Lui îi datorăm, în bună parte, 
actele mari săvârşite în istoria 
modernă a românilor”. Citatul se 
află pe o placă din bronz monta-
tă pe partea dreaptă a soclului. 
Pe partea stângă, inscripţia con-
ţine câteva cuvinte ale lui Negri, 
extrase dintr-un toast rostit de el 
la Paris, în centrul studenţilor ro-
mâni de acolo, în ziua de 27 de-
cembrie 1848, cu prilejul sărbă-
toririi onomasticii lui Ştefan cel 
Mare: „În visele mele înflorite se 
arată viitorul României. Suntem 
milioane de români răzleţiţi. 
Ce ne lipseşte ca să ajungem 
un neam tare? Unirea, numai 
Unirea!... Să trăiască doar Unirea 
românilor!...”.

Născut în anul 1812 la Iaşi, 
al doilea dintre cei cinci copii 
ai lui Petrache Negri, vel agă, şi 
al Smarandei Donici, Costache 
Negri dobândeşte o instrucţie 
serioasă în familie, la curtea dom-
nitorului Ioan Sandu Sturdza şi 
la mai multe pensioane  ţinute 
de francezi. Din moştenirea lă-
sată de tatăl său va păstra doar  
moşia de la Mânjina, locul unde 
Costache Negri a polarizat în 
jurul său floarea intelectualită-
ţii moldoveneşti şi munteneşti 
din acea vreme: V.Alecsandri, 
M.Kogălniceanu, Al.Russo, 
Alecu Donici, Al.I.Cuza, Nicolae 
Bălcescu, D.Bolintineanu, Ion 

Ghica, Ion Ionescu de la Brad 
ş.a.m.d. La 4 iunie 1851 este nu-
mit pârcălab de Covurlui, funcţie 
ce îi permite să se preocupe de 
construirea unui chei din piatră 
la Dunăre, de ridicarea unui local 
propriu pentru şcoala publică 
gălăţeană (în locul unde se află 
astăzi Şcoala Gimnazială Nr.24), 
de existenţa unei săli de teatru, 
de pavarea străzilor principale, 
de bunul mers al Spitalului „Sf.
Spiridon”, al cărui epitrop a fost 
ales etc.

În 1854 devine şef al 
Departamentului Lucrărilor 
Publice. Este trimis în 1855 în 
fruntea unei delegaţii, la Viena, 
spre a apăra cauza Principatelor 
şi drepturile lor la autonomie. 
Începe astfel o carieră diploma-
tică eminentă. În 1857 este ales 
Deputat de Galaţi. Ca vicepreşe-
dinte al Adunării ad-hoc militea-

ză pentru împroprietărirea ţăra-
nilor. Este pe punctul de a fi ales 
domn, dar renunţă la candida-
tură, rămânând un sfetnic apro-
piat al domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. Spre sfârşitul vieţii se 
retrage la Tg. Ocna, unde moare 
la 28 septembrie 1876. 

Dezvelită la 17 iunie 1912, în 
mijlocul Pieţei Regale (azi, in-
tersecţia străzii Nicolae Bălcescu 
cu strada Brăilei, loc numit altă-
dată „la răspântie”), statuia lui 
Costache Negri este realizată de 
sculptorul Ion Iordăchescu din 
Bucureşti, fost elev al lui Dimitrie 
Paciurea. Ea a fost turnată în 
bronz la Fabrica „V.V.Răşcanu” 
(Bucureşti). A fost ridicată, prin 
subscripţia publică a gălăţenilor, 
de un comitet în fruntea căruia 
s-a aflat Pandeli D.Petrovici, pro-
fesor şi fost primar al oraşului 
(februarie 1909 – ianuarie 1911). 

Statuia, având înălţimea de 2,80 
metri, era montată pe un soclu 
înalt de 6 metri, realizat din pia-
tră de Câmpulung, de la Albeşti.

Festivităţile prilejuite de dez-
velirea sa, care au coincis cu 
aniversarea centenarului naşte-
rii lui Costache Negri, au adus 
la Galaţi mulţi oaspeţi din ţară. 
Alături de oficialităţile locale, 
au rostit cuvântări scriitorul 
Duiliu Zamfirescu, din partea 
Academiei Române, Nicolae 
Iorga, delegat al universităţii din 
Bucureşti, State Dragomir, artist, 
delegat al Teatrului Naţional din 
Iaşi ş.a.m.d. Fanfara şi corul mu-
nicipalităţii au intonat Hora lui 
Negri, Hora Unirii şi alte cântece 
patriotice. 

În cuvântarea rostită la dezve-
lirea statuii, Nicolae Iorga a pus 
în evidenţă calităţile morale ale 
lui Costache Negri şi importanţa 

prezenţei sale în viaţa politică 
a României, subliniind, într-un 
limbaj metaforic, faptul că el „a 
fost o rază curată, bucuroasă să 
se poată confunda în lumina zi-
lei ce se deschide” (Nicolae Iorga 
– „C.Negri”, în „Oameni cari au 
fost”, vol.II, Ed.Porto-Franco, 
Galaţi, 1996, pag.29-30).

În timpul celui de-al doilea 
război mondial, statuia a fost 
avariată, iar autorităţile comu-
niste au dat-o jos de pe soclu 
şi au transportat-o în viile de 
la marginea de vest a oraşului. 
După mulţi ani de uitare, ea a 
fost restaurată de sculptorul gă-
lăţean Vasile Onuţ şi amplasată 
în 1967 în Parcul Municipal, pen-
tru ca în 1985 să fie transferată în 
locul unde se găseşte în prezent, 
fiind astfel mult mai bine pusă în 
valoare. 

Pe soclul iniţial, cel din 1912, 
mai erau montate trei plăci din 
aramă. Pe una era reprezentat 
Negri făcând gestul de unire a 
românilor, pe alta, marele pa-
triot, fost pârcălab de Covurlui, 
era înfăţişat la o întâlnire cu pri-
etenii săi în casa de la Mânjina, 
astăzi muzeu memorial. Printre 
ei puteau fi recunoscuţi Nicolae 
Bălcescu, Ion Ghica, Vasile 
Alecsandri şi alţii. Pe a treia, afla-
tă în spatele soclului, se afla un 
fragment din Scrisoarea către 
Vasile Alecsandri prin care Negri 
renunţa, la 2 decembrie 1858, 
la tronul Moldovei. Aceste plăci 
lipsesc de pe soclul actual. 

Corneliu Stoica
Foto din arhiva domnului 

Costel Gheorghiu

Două tabere într-una
În perioada 10-22 august, la Muzeul de Artă Vizuală se desfăşoa-

ră Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă” care reuneşte, pe lângă 11 artişti 
plastici profesionişti din ţară, încă şase juniori dornici să „fure” din 
secretele celor mari. Tabăra este deschisă, astfel că gălăţenii care do-
resc să-i vadă la lucru pe artişti – sculptori, pictori şi un fotograf – o 
pot face zilnic, în curtea muzeului de pe strada Domnească nr.141 
(vizavi de Grădina Publică).

A.Ribinciuc  

Catedra de Filosofie a 
Facultăţii de Istorie şi Filosofie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi organizează 
– în premieră – înscrieri pen-
tru admiterea la masterat. Sunt 
50 de locuri cu taxă, după cum 
urmează: 25 la Filosofie şi spi-
ritualitate răsăriteană şi 25 la 
Multiculturalism şi integrare 
europeană. Concursul de admi-
tere la masterat constă într-un 
interviu pe care candidaţii îl vor 
susţine în faţa comisiei de admi-
tere. Nota la interviu va avea o 
pondere de 50 la sută în media 
finală de admitere, media de ab-
solvire a anilor de studii univer-
sitare – o pondere de 25 la sută,  
iar media  la examenul de licenţă 
va avea, de asemenea, o pondere 
de 25 la sută. 

Înscrierile se fac în perioada 
17-21 septembrie la secreta-
riatul facultăţii care gestionea-
ză programele de masterat. 
Concursul va avea loc pe 24 
septembrie 2005, iar taxa de 
înscriere este de 700.000 de lei. 
După cum ne-a declarat şeful 

catedrei de Filosofie, lect.univ.
Ioan Cordoneanu, cel care ne-a 
furnizat aceste informaţii, do-
sarul de concurs trebuie să cu-
prindă: diploma de bacalaureat, 
diploma de licenţă/inginer şi 
anexele în original  (absolvenţii 
promoţiei 2005 pot depune, în 
locul diplomei de studii supe-
rioare, adeverinţa de absolvire); 
copie legalizată după certificatul 
de naştere şi, unde e cazul, după 
cel de căsătorie, trei fotografii tip 
buletin,  o cerere de înscriere, o 
declaraţie pe proprie răspundere 
că au urmat sau nu alte forme de 
studii postuniversitare subven-
ţionate de la bugetul de stat sau 
dacă sunt simultan doctoranzi în 
regim „cu frecvenţă”; chitanţa de 
plată a taxei de înscriere. 

Media minimă de admitere 
este 7,00. Se pot înscrie numai ab-
solvenţii învăţământului univer-
sitar de lungă durată cu diplomă 
de licenţă/inginer. Programele 
analitice pentru examenele scri-
se sunt afişate la secretariatele 
facultăţilor.

Angela Ribinciuc          

CATEDRA

„Nu se poate 
face reformă  
fără şcolirea 
managerilor” 
[ consideră inspectorul 
general-adjunct Mitică 
Dudău

Finanţarea unităţilor de 
învăţământ în funcţie de 
numărul de elevi este unul 
dintre subiectele cel mai des 
abordate în ultima vreme în 
mediul educaţional. Reforma 
care va schimba radical faţa 
învăţământului este, ca orice 
lucru nou, întoarsă pe toate 
feţele. Pentru că proiectul de 
lege nu vorbeşte explicit des-
pre toate amănuntele (orice 
lege fiind urmată în România 
de un val de metodologii de 
aplicare), oamenii şcolii au 
o sumedenie de neclarităţi 
asupra modului în care va fi 
pusă în practică reforma.

Una dintre ele este direct 
legată de finanţarea per elev. 
„În mod normal ar trebui să 

existe o finanţare diferenţia-
tă, chiar şi la două instituţii 
care au acelaşi număr de 
e levi, pentru că fiecare şcoală 
are specificul ei. De exemplu, 
Liceul Pedagogic şi Colegiul 
˝Mihail Kogălniceanu” au 
cifrele de şcolarizare egale. 
Dar localurile sunt diferite. 
Liceul Pedagogic are cori-
doare imense, este clădire 
monument arhitectural, ne-
cesită mult mai mult agent 
termic pentru încălzire, de-
cât  instituţiile stil cutii de 
chibrituri, cum s-au construit 
în anii comunismului”, spune 
inspectorul general-adjunct 
Mitică Dudău. 

În acelaşi timp se pune 
problema să se limiteze nu-
mărul maxim de elevi pe 
care-i poate şcolariza o uni-
tate de învăţământ. „E ade-
vărat că elevii vor migra de 
la instituţiile de învăţământ 
slabe la cele unde se obţine 
performanţă. Iar şcolile vor fi 
interesate să atragă cât mai 
mulţi copii, pentru a primi 
bani mai mulţi. Trebuie ca 
fiecare unitate să aibă totu-
şi un număr maxim peste 
care să nu se treacă. Nu este 
normal  să desfiinţăm unele 
şcoli, iar în altele să se înveţe 
în trei schimburi, iar numărul 
de elevi la clasă să fie supra-
dimensionat”, consideră ins-
pectorul general-adjunct. 

Una dintre necesităţile 
de primă urgenţă înainte de 
introducerea       descentra-
lizării este organizarea unor 
cursuri de management edu-
caţional.  „Nu se poate face 
reformă, fără şcolirea mana-
gerilor. Directorii de acum 
nu sunt pregătiţi pentru des-
centralizarea sistemului. De 
aceea, vom discuta pentru 
organizarea unor cursuri fie 
sub forma masteratului, fie 
un modul de studii postuni-
versitare. Altfel reforma nu 
va avea sorţi de izbândă”, 
crede Mitică Dudău.

Roxana Penciu

Încep corigenţele la clasa a XII-a
Elevii claselor a XII-a care nu au promovat la toate disciplinele de 

studiu susţin începând de astăzi examenele de corigenţe. Ei au la 
dispoziţie trei zile (până pe 18 august), pentru a-şi încheia situaţia la 
învăţătură şi pentru a se înscrie la a doua sesiune de bacalaureat care 
se va desfăşura între 22 august şi 9 septembrie.

Roxana Penciu

Amalgam
“Nebunia e eredita-

ră. Pot să ţi-o transmi-
tă propriii copii” (Sam 
Levenson). 

Serios? Funcţionează 
şi retur?

[
“De ce să facem ceva 

pentru posteritate? Ea 
ce-a făcut pentru noi?” 
(Joseph Addison). 

Chiar aşa! De promi-
siuni suntem sătui!

[
“Copiii din ziua de azi 

sunt tirani. Îşi contrazic 
părinţii, îşi hăpăie mân-
carea şi îşi tiranizează 
profesorii” (Socrate). 

Deci nu sunt nici ori-
ginali în toate astea.

[
Savantul Newton a 

fost lord în Parlamentul 
britanic. A luat cuvân-
tul o singură dată când 
a spus: “Închideţi fereas-
tra! Dinspre Tamisa vine 
un miros neplăcut”. O 
intervenţie concisă, 
punctuală.

[
Uneori Dumnezeu 

se supără foarte tare 
pe oameni. În seara zi-
lei de 23 aprilie 1616, 
de exemplu, i-a che-
mat la El pe doi dintre 
cei mai iluştri pămân-
teni: Shakespeare şi 
Cervantes.

[
“Omul contemporan 

trebuie să recupereze 
frisonul mistic pierdut 
în Evul Mediu” (Andrei 
Pleşu).  

Ne-au năpădit su-
medenie de frisoane, 
dar nu din cele sfinte.

[
“Revoluţia înseamnă 

să dai flămândului un 
superb ospăţ din care 
să crape a doua zi” (N. 
Iorga). 

Crăpăm şi noi, dar 
tot de foame.

[
“Poeţii ar trebui să 

aibă soarta îngerilor” 
(N. Stănescu). 

Cum? Să-i lăsăm fără 
cârciumi? 

[
“Nu e suficient să 

reuşeşti tu. Trebuie să 
eşueze ceilalţi” (Gore 
Vidal).  

Dacă ei nu sunt în 
stare, ajută-i!

[
“Lumea se află la răs-

cruce. Un drum duce 
la disperare, celălalt la 
distrugere totală. Să 
ne dea Dumnezeu în-
ţelepciunea de a alege 
corect” (Woody Allen). 

Slavă Domnului, cele 
două drumuri cred că 
s-au unit.

V. Ghica

Cuvintele englezeşti compu-
se cu -man, înregistrate în prima 
ediţie (1982) a Dicţionarului 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic, cu formele clubman, 
congresman, recordman, sports-
man, tenisman, trustman, devin 
în noul DOOM, clubmen, con-
gresmen, recordmen, sports-

men, tenismen, trustmen. 
Modificarea respectivă regulari-
zează flexiunea, cu e la singular 
şi plural (clubmen - clubmeni), 
dar nu în totalitate, atâta timp 
cât sunt admise excepţii precum 
gentleman şi superman, cu 
man pronunţat men şi cu plura-
lele gentlemeni şi supermeni.

Aceeaşi situaţie o întâlnim în ca-
zul cuvintelor cozeur, grimeur, 
machieur, pozeur, sufleor, dri-
bler, donor, grimeură, machi-
euză, maseuză, remaieuză.

Cele de mai sus arată dificultă-
ţile adaptării termenilor străini la 
sistemul românesc.

Melu State

Monumentele judeţului Galaţi

Statuia lui Costache Negri

Privindu-l pe Vermeer
sine qua non a meseriei ăsteia.

Mai mult decât atât, puterea 
de a accepta sfatul, noul, o altă 
trăire, un alt mod de a privi lu-
crurile, poate ieşit din comun la 
o primă analiză, face, cred eu, 
criticul de artă egalul creatoru-
lui prin re-creare, prin înlesnirea 
percepţiei şi decodarea mesaju-
lui conţinut în operă.

Poate nu aş fi resimţit atât de 
acut puţinătatea, ca număr, a 
unor astfel de critici, re-creatori 
de operă, dacă nu aş fi văzut şi 
re-revăzut un film şi nu aş fi citit 
o carte ce a stat la temelia scena-
riului filmului respectiv.

Este vorba despre cartea şi 
filmul  „Fata cu cercel de perlă”, 
este vorba despre un portret de 
fată, total atipic, enigmatic, un 
soi de „Mona Lisa” a Ţărilor de 
Jos.

Văzut şi citit, spre marea mea 
ruşine, relativ târziu după valu-
rile stârnite de apariţia cărţii şi a 
filmului, ambele, asemănătoare, 
dar atât de diferite totuşi, m-au 
surprins prin sensibilitatea şi  
simţirea, mult mai aproape de 
real, decât sute de pagini scri-

se de exegeţii lui Vermeer. Mai 
multă viaţă şi mai multă pătrun-
dere a fărâmei de lume pe care 
cel ce a creat, a trăit-o pictând 
portretul.

Femeile!
O scriitoare şi o altă scriitoare, 

de astă dată scenaristă, un regi-
zor nebun cu o întreagă echipă, 
ce au citit temeinic ce au scris 
cele două şi au pătruns adânc 
în universul picturii lui Vermeer 
filtrat prin ochi de femeie, au re-
uşit să înţeleagă o lume ce nu 
mai are legătură, de fapt cu cel 
ce a pictat, ci  cu ceea ce el a lă-
sat spre înţelegerea şi simţirea 
noastră.

Este un punct de vedere! Este 
adevărat. Pot să-l accept sau nu. 
Dar ca om care face artă, nu doar 
discută despre ea, ştiind cum îmi 
aleg şi cum simt lumea, pe care 
vreau să o arăt în lucrările mele, 
tot ceea ce doresc  este ca o dată 
cineva să se întrebe cu tot atâta 
dragoste, simţire, înţelegere şi 
totodată competenţă, de ce am 
făcut aşa şi nu altfel.

Anca Tofan

Noul Doom (25) RecordmenFiindcã
(sunt cel mai prost)

În premieră, la Galaţi

Masterat în Filosofie
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HOCHEI

Mondialele de 
tineret -

la Bucureşti
Biroul  Federal al Fede-

raţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă a decis ca 
finala ediţiei din acest an 
a Cupei României să se 
dispute pe 16 octombrie, la 
Gheorgheni.

De asemenea, în perioa-
da 12-18 decembrie, la 
Bucu reşti, se vor des fă şu ra  
meciurile uneia din gru pele  
Campionatului Mondial 
de tineret under 20, a treia 
divizie, din care mai fac 
parte, alături de România, 
formaţiile  Angliei, Olandei, 
Spaniei, Australiei şi Noii 
Zeelande.

ATLETISM. 
Sportiva Mihaela Melinte a 

ocupat locul 11 în finala probei de 
aruncarea ciocanului din cadrul 
Campionatelor Mondiale de atle-
tism ce se desfăşoară la Helsinki, 
cu o performanţă de 64,31 metri. 
Campioană mondială a devenit 
rusoaica Olga Kuzenkova (75,10 
m). Corina Dumbrăvean a ratat 
calificarea în finala probei de 
1.500 metri, după ce s-a clasat 
pe poziţia a zecea în seria a doua 
a calificărilor, fiind cronometra-
tă în 4:12.35. Echipa de ştafetă 
4x400 metri a României, alcătui-
tă din Angela Moroşanu, Mihaela 
Stăncescu-Neacşu, Alina Râpanu 
şi Maria Rus, a ratat calificarea în 
finala probei, clasându-se pe po-
ziţia a şasea (penultima) în pri-
ma din cele două serii, cu timpul 
de 3:30.97.

NATAŢIE. 
Înotătoarea Camelia Potec s-a 

clasat pe poziţia a treia în proba 
de 800 metri din cadrul celei de-a 
23-a ediţii a Universiadei de vară, 

competiţie ce are loc la Izmir. 
Potec, cronometrată în 8:33.33, 
a fost devansată de Becky Cooke 
(Marea Britanie, 8:31.43) şi Ha-
yley Peirsol (SUA, 8:32.89).

VOLEI. 
Două echipe din România au 

câştigat medaliile de argint în 
competiţiile feminină şi mascu-
lină din cadrul Campionatelor 
Balcanice de volei pe plajă, ce 
s-au desfăşurat, în perioada 11-13 
august, la Mamaia.

În competiţia feminină, Irina 
Alexandru şi Orsolya Bardocz 
au pierdut, în finală, cu scorul de 
2-0, în faţa Greciei, iar la masculin 
s-a impus Bulgaria, care a învins, 
cu scorul de 2-1, perechea Adrian 
Pricop / Florin Voinea.

TENIS DE MASĂ. 
Jucătoarea de tenis de masă 

Olga Nemeş va juca în sezo-
nul viitor la gruparea italiană 
ASTT Pieve Emanuele, după ce 
i-a expirat contractul cu clubul 
german Mullermilch Langweid. 

Jucătoarea de origine română, 
în vârstă de 37 de ani, este dublă 
campioană europeană, cu echi-
pa Germaniei.

VOLEI. 
Voleibalista Mirela Corjeuţanu 

va juca în sezonul viitor la echipa 
Padova, din liga a doua italiană. 
Corjeuţanu (28 ani) a evoluat în 
sezonul trecut la formaţia San 
Giorgio Sassuolo, tot în liga a 
doua italiană, şi a fost desemna-
tă cea mai eficientă jucătoare a 
sezonului. Voleibalista a mai ju-
cat la echipele Rapid Bucureşti, 
Busto Arsizio (Italia) şi Juvendud 
Benidorm (Spania).

BASCHET. 
Baschetbalistul român Virgil 

Stănescu a semnat un contract pe 
un an cu gruparea rusă Spartak 
Sankt Petersburg. Stănescu (28 
de ani) a evoluat sezonul trecut 
la Dinamo-Erbaşu Bucureşti, iar 
anterior a jucat la formaţia ger-
mană Skyliners.

FOTBAL

Încă 
un  "amical" 
în contul 
gălăţenilor
] FCM Dunărea - Petrolul Ianca  5-2 (1-1)

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate, sâmbătă, în prima etapă 
a campionatului Angliei: Ever-
ton - Manchester United 0-2, 
As ton Villa - Bolton Wanderers 
2-2, Fulham - Birmingham 
City 0-0, Manchester City  
- West Bromwich Albion 0-0, 
Portsmouth - Tottenham 
Hot spur 0-2, Sunderland - 
Charlton Athletic 1-3, West 
Ham - Blackburn Rovers 3-1, 
Middlesbrough - Liverpool 0-0. 
Partidele Arsenal - Newcastle şi 
Wigan - Chelsea s-au disputat 
aseară.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, sâmbătă, în eta-
pa a II-a a campionatului 
Germaniei: Hertha Berlin 
- Eintracht Frankfurt 2-0, Bayer 
Leverkusen - Bayern Munchen 
2-5, Borussia Monchengladbach 
- VfL Wolfsburg 1-1, Borussia 
Dortmund - Schalke 1-2, FC 
Kaiserslautern - MSV Duisburg 
5-3, Arminia Bielefeld - SV 
Hamburg 0-2, FC Nurnberg 
- Hanovra 1-1. Partidele VfB 
Stuttgart - FC Koln şi FSV Mainz 
- Werder Bremen au avut loc 
aseară.

SPANIA. Echipa FC Bar ce lo na, 
campioana Spaniei, a învins, în 
deplasare, cu scorul de 3-0, for-
maţia Betis Sevilla, câştigătoarea 
Cupei Spaniei, într-un meci con-
tând pentru prima manşă a fina-
lei Supercupei Spaniei. Meciul 
retur se va disputa pe 20 august 
la Barcelona.

NORVEGIA. Echipa 
Rosenborg Trondheim, adversa-
ra Stelei din turul trei preliminar 
al Ligii Campionilor, a fost în-
vinsă, sâmbătă, în deplasare, cu 
scorul de 5-2, de formaţia Start 
Kristiansand, într-un meci din 

etapa a 18-a a campionatului 
Norvegiei.

FRANŢA. Rezultate înregis-
trate, sâmbătă, în etapa a III-a a 
campionatului Franţei: Nancy 
- RC Lens 1-2, Le Mans - Rennes 
4-0, FC Nantes - AC Ajaccio 0-2, 
Paris Saint-Germain - FC Toulouse 
2-0, AJ Auxerre - Girondins 
Bordeaux 1-0, OGC Nice 
- Sochaux 1-2, OSC Lille - Troyes 
1-2, AS Saint-Etienne - FC Metz 
2-0. Partidele RC Strasbourg - AS 
Monaco şi Olympique Marseille - 
Olympique Lyon s-au disputat 
aseară.

TURCIA. Rezultate înregistra-
te, vineri şi sâmbătă, în etapa a 
doua a campionatului Turciei: 
Ankaragucu - Galatasaray 0-1, 
Malatyaspor - Manisaspor 0-5, 
Gaziantepspor - Sivasspor 0-0, 
Rizespor - Samsunspor 1-2, 
Fenerbahce - Diyarbakirspor 
2-2. Meciurile Konyaspor 
- Trabzonspor, Kayserispor 
- Erciyesspor, Ankaraspor 
- Genclerbirligi şi Beşiktaş - 
Denizlispor s-au disputat ieri. 

GERMANIA. Jucătorul român 
Laurenţiu Reghecampf a înscris 
golul victoriei pentru Alemannia 
Aachen, în partida câştigată, pe 
teren propriu, cu scorul de 2-1, în 
faţa formaţiei Karlsruhe, în etapa 
a II-a a ligii secunde din campio-
natul Germaniei. Reghecampf 
a înscris pentru 2-1 în minutul 
90+2.

UCRAINA. Jucătorul român 
Florin Pârvu a debutat cu gol la 
Stal Alcevsk, în partida pe care 
formaţia sa a câştigat-o, în de-
plasare, cu scorul de 5-1, în faţa 
echipei Energia Pivdenukrainsk, 
în primul tur al Cupei Ucrainei. 
Pârvu a deschis scorul în cel de 
al 12-lea minut.

Lucian Bute - 
locul 17 în lume
] Următorul examen 

- pe 16 septembrie, 
la Montreal

Gălăţeanul Lucian Bute 
ocupă, în luna august, locul 
17 în lume (10 în Europa) din 
703 pugilişti aflaţi în ierarhia 
categoriei supermijlocii a 
boxerilor profesionişti.

Lucian este cotat cu 
1.414 puncte în urma celor 
13 victorii (toate prin KO) 
obţinute de când a trecut la 
profesionişti - în noiembrie 
2003. Pe primul loc se află 
americanul Jeff Lacy (28 
ani), posesor a două centuri 
mondiale, cu 1.720 puncte, 
rezultate din 20 victorii fără 
înfrângere.

Gălăţeanul va boxa pe 
16 septembrie în oraşul 
canadian Montreal, la „Bell 
Center”. Deşi adversarul lui 
Bute nu este încă desemnat 
oficial, sunt discuţii avansate 
cu egipteanul Kabary 
Salem (37 de ani), locul 36 
mondial (cu 23 de victorii şi 
4 înfrângeri).

Echipa feminină de handbal 
Oţelul Galaţi a întreprins un tur-
neu de cinci jocuri în Germania. 
Gălăţencele au întâlnit cinci 
echipe din prima şi a doua ligă, 
în care au manifestat o foarte 
bună evoluţie. Elevele antreno-
rului Cornel Bădulescu au obţi-
nut patru victorii şi au înregistrat 
o singură  înfrângere: 32-40 cu 
FC Nurnberg -  campioana Ger-
ma niei. Iată rezultatele... victo-
rioase: 36-21 cu TGS Walldorf, 
33-20 cu TV Nellingen, 32-21 cu 
Kirchhoff şi 26-18 cu Wolfsburg.

Iată şi lotul de jucătoare de-
plasat în Germania: Ramona 

Bocăneală şi Claudia Boroschi 
(portari) - Nicoleta Iacob, Paula 
Barbăneagră, Diana Druţu, Da-
ciana Curtean, Mirabela Toma, 
Ana Maria Ciuban, Maria Iorga 
Moise, Raluca Timaru, Cătălina 
Cioarec, Carmen Gheorghe, Ele-
na Ivan şi Nicoleta Tudor. Prof. 
Cornel Bădulescu ne-a decla-
rat: "A fost un turneu foarte reuşit, 
în care am avut meciuri mai uşoa-
re, dar şi partide care ne-au soli-
citat din plin. În confruntarea cu 
campioana am jucat trei reprize a 
câte 25 de minute, în care am avut 
şi perioade de avantaj pe tabelă. 
Sunt mulţumit de evoluţia fetelor". 

Până pe 10 septembrie - data  
startului în noul campionat (Liga 
Naţională) - echipa gălăţeană va 
avea un  program încărcat. Peste 
o săptămână (20-21 august) va 
participa la două meciuri în com-
pania echipei Tomis Constanţa, 
pe Litoral. În cursul acestei săp-
tămâni, fetele vor susţine probe-
le de control, supervizate de un 
specialist al federaţiei de specia-
litate. În sfârşit, cu o săptămână 
înainte de startul oficial, la Galaţi 
se va desfăşura un turneu la care 
vor lua parte Tomis Constanţa, 
Dunărea Brăila, Oţelul şi încă o 
echipă.Politehnica 

- numai 
antrenamente

] Întrucât este an-
grenată în meciurile din 
"Cupa României", echipa 
gălăţeană divizionară C 
- Politehnica îşi rezervă 
programul numai antre-
namentelor.  Antrenorul 
Filip Dinu ne-a declarat 
că timpul pe care îl are la 
dispoziţie nu-i mai per-
mite şi disputarea unor 
partide de verificare.

După cum se ştie, 
Politehnica a susţinut 
deja trei meciuri în faza 
naţională a Cupei: 3-0 cu 
Delta Tulcea, 5-3 (după 11 
metri) cu Junkers şi 2-1, 
săptămâna trecută, cu 
Şoimii Energia Vulturu. 
La sfârşitul acestei săptă-
mâni, "politehniştii" vor 
avea un nou meci oficial 
(sâmbătă, 20 august) cu 
un adversar nedesemnat 
încă.

] Comisia Centrală 
de copii şi juniori a FR 
Fotbal a decis amâna-
rea datei de începere a 
Campionatului Naţional 
de juniori A şi B. Astfel, 
echipele gălăţene Oţelul 
(antrenori St. Bordeianu 
şi G. Manolache), Dună-
rea (S.Balaban şi Ion 
Gheorghiţă), Liceul cu 
Program Sportiv (Adrian 
Oprea şi Cristinel Ilie) şi CS 
Şcolar Tecuci (M.Pascal şi 
Spiru Gogotă) vor începe 
campionatul pe 11 sep-
tembrie, mai târziu cu o 
săptămână decât planifi-
carea iniţială.

] În prima zi a "Cupei 
României" la kaiac-canoe 
pentru juniori, Gabriel 
Gheoca, de la CS Şcolar 
(antrenor Adrian Maftei), 
a obţinut medalia de 
bronz, clasându-se pe lo-
cul III în proba de  kaiac 
1 - 1.000 m. Cu toate că 
a participat nerefăcută, 
după o mai veche acci-
dentare, colega sa de 
club Mihaela Cutila a so-
sit a patra în cursa de o 
mie de metri a fetelor. În 
finale s-a calificat şi echi-
pajul de 4 "al  gemenelor" 
de la Dunărea, format din 
Georgiana şi Florentina 
Panaite şi Nicolea şi Mă-
dălina Manolache (antre-
nor  E.Caraman).

Mâine, tot la Bascov, 
încep "naţionalele" de 
juniori.

] În această diminea-
ţă, la baza din Mazepa în-
cep întrecerile celei de-a 
IV-a ediţii a "Cupei Dacia" 
la tenis. Organizatorii au 
făcut înscrieri la catego-
riile 10, 12 şi 14 ani (fete 
şi băieţi), 18 ani băieţi şi 
seniori.

Şedinţa tehnică a avut 
loc ieri, la Baza Dacia.

Pentru această com-
petiţie, federaţia l-a de-
semnat ca arbitru princi-
pal pe Iosif Comănescu 
(Bucureşti).

Manifestări prilejuite de sărbătorirea 
Zilei Marinei, la Galaţi

Sărbătorirea tradiţionalei Zile a Marinei va fi completată şi de unele manifestări 
sportive. După cum am fost informaţi, Direcţia pentru Sport a Judeţului Galaţi s-a 
preocupat ca şi în acest an prezenţa sportivilor să se facă din plin simţită.

Astfel, astăzi, pe Faleza Dunării vor avea loc întreceri demonstrative de judo (sub 
îndrumarea cunoscutului specialist Dumitru Dumitraşcu), patinaj pe rotile (antre-
nor Radu Dorin) şi arte marţiale (Nicolae Milea). De asemenea, un grup de canoişti şi 
caiacişti de la Clubul Sportiv Şcolar vor evolua pe apele bătrânului Danubius.

Sportivi români 
în întreceri internaţionale

BURSA 
TRANSFERURILOR

] Atacantul român Adrian 
Ilie a semnat un contract pentru 
un sezon cu formaţia belgiană 
Germinal Beerschot Anvers. În 
vârstă de 31 de ani, Ilie a mai 
evoluat la Electroputere Craiova, 
Steaua, Galatasaray, Valencia, 
Alaves, Beşiktaş şi FC Zurich.

] Jucătorul divizionarei 
B Apulum Alba Iulia, Ovidiu 
Tâlvan, a acceptat o ofertă din 
partea grupării israeliene Bnei 
Sahnin. Tâlvan (33 de ani), care 
a fost achiziţionat de Apulum 
în această vară, de la FC Sibiu, 
va primi în Israel un salariu de 
100.000 de euro pe sezon. La 
Bnei Sahnin mai evoluează patru 
români - Angelo Alistar, Adrian 
Pitu, Bogdan Nicolae şi Augustin 
Chiriţă.

] Atacantul argentinian al 
echipei FC Barcelona, Javier 
Saviola, a fost împrumutat pen-

tru un sezon grupării FC Sevilla. 
Saviola (23 de ani), care nu intră 
în planurile antrenorului Frank 
Rijkaard, a fost împrumutat, în 
sezonul trecut, la AS Monaco.

] Internaţionalul elveţian 
Ludovic Magnin, fost la Werder 
Bremen, joacă  din acest sezon la 
formaţia VfB Stuttgart. Magnin 
a semnat un acord cu Stuttgart 
până în 2008. Magnin îl va înlo-
cui pe Philipp Lahm, jucător îm-
prumutat de la Bayern Munchen 
şi care a revenit la formaţia pre-
gătită de Felix Magath.

] Atacantul finlandez al echi-
pei Chelsea, Mikael Forssell, a 
semnat un contract pe trei sezoa-
ne cu gruparea Birmingham City. 
Forssell (24 de ani) a fost achizi-
ţionat pentru suma de 3 milioa-
ne de lire sterline. Mikael Forssell 
a mai evoluat la Birmingham în 
perioada august 2003 - ianuarie 

2004, sub formă de împrumut.
] Conducătorii grupării 

Borussia Dortmund l-au achiziţi-
onat definitiv pe atacantul polo-
nez Euzebiusz Smolarek (24 de 
ani), care a evoluat, din luna ianu-
arie, sub formă de împrumut, de 
la echipa olandeză Feyenoord 
Rotterdam. Atacantul polonez 
avea contract cu Feyenoord 
până în 2008, iar surse din cadrul 
clubului german au precizat că 
suma de transfer este de aproxi-
mativ un milion de euro.

] Clubul Borussia Dortmund 
i-a reziliat contractul mijloca-
şului brazilian Evanilson, care 
nu a reuşit să se adapteze în 
Germania şi va reveni în Brazilia. 
Evanilson (28 de ani), care se 
afla sub contract până în iunie, a 
ajuns la Dortmund în 1999, fiind 
transferat de la Cruzeiro Belo 
Horizonte.

Sâmbătă, la Galaţi, divizionara 
B FCM Dunărea a susţinut încă o 
partidă amicală, în vederea veri-
ficării stadiului de pregătire atins 
înaintea startului oficial, care  va 
avea loc sâmbătă, 20 august.

Gălăţenii au întâlnit o echi-
pă de Divizia C - Petrolul Ianca, 
partener tradiţional al echipelor 
noastre. După o primă repriză 
desfăşurată sub semnul echili-
brului (1-1), în cea de-a doua ele-
vii antrenorului Nicolae Burcea 
s-au impus clar, înscriind de încă 

patru ori. Scorul final de 5-2 a 
fost fixat prin golurile marcate 
de Milea - 2, Chirciu - din penalty, 
Buteseacă (cel care, se pare, va 
rămâne la Dunărea pentru viito-
rul sezon) şi Claudiu Stan.

Iată echipa utilizată: Mirică - 
Chirciu, Ariton, Velescu, Nejneru, 
Milea, Popliacă, Bourceanu, 
Şotrocan, Drăgan, Liga. Au mai 
jucat: Stoicescu, Claudiu Stan, 
Buteseacă, Vicol şi  Bozga.

 Ieri, FCM Dunărea a parti-
cipat la Buzău, la un turneu me-

morial, organizat de Ion Viorel 
(actualul antrenor al echipei lo-
cale Gloria). Alături de gălăţeni 
au mai fost prezente echipele 
Gloria Buzău, Metalul Buzău şi 
Unirea Mărăcineni - localitatea 
de baştină a lui "Vioară".

În fotografie - aspect din 
partida FCM Dunărea - Petrolul 
Ianca, încheiată cu succesul 
echipei noastre la scorul de 
5-2.    

GOLURI, GOLURI...

Start în campiontul englez

Patru victorii 
în Germania

] Handbalistele de la Oţelul au făcut o frumoasă propagandă sportului 
gălăţean ] Urmează un program încărcat pentru elevele prof. Bădulescu

Adrian Ilie - în Belgia
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[ Lorenzo Sanz, fost preşe-
dinte al grupării spaniole Real 
Madrid, a cumpărat toate ac-
ţiunile clubului italian FC Parma. 
Sanz a fost preşedinte la Real 
în perioada 1995 -2000, pier-
zând ulterior alegerile în faţa lui 
Florentino Perez.

[ Comisia de Apel a 
Federaţiei Italiene de Fotbal a 
respins toate recursurile făcute 
de clubul Genoa, confirmând 
deciziile adoptate de Comisia 
de Disciplină a Ligii, într-un 
presupus caz de corupţie. 
Astfel, Genoa a fost retrograda-
tă în Serie C1 şi penalizată cu 
trei puncte în următorul sezon, 
pentru că „a acţionat pentru a 
modifica desfăşurarea şi rezul-
tatul” partidei cu Venezia (scor 
3-2), din 12 iunie, rezultat care 
a permis grupării din Genova să 
promoveze în Serie A. Echipele 
Bologna (retrogradată în Serie 
B) şi Napoli (retrogradată în Serie 
C1) ar putea promova, profitând 
de această decizie.

[ Fotbalistul Zinedine Zidane 
va reveni în naţionala Franţei, 

după un an de la retragerea 
din reprezentativa antrenată de 
Raymond Domenech. Alături de 
Zidane (33 de ani), care are 93 de 
selecţii, şi-a anunţat revenirea 
în naţională mijlocaşul echipei 
Chelsea, Claude Makelele (foto). 
În acelaşi timp, şi fundaşul Lilian 
Thuram şi-a anunţat revenirea în 
naţionala franceză.

[ Fiul fostului fotbalist bra-
zilian Pele, Edson Cholbi do 
Nascimento (Edinho), implicat 
în trafic de droguri, va rămâne în 
arest provizoriu, după ce justiţia 
braziliană a respins cererea sa 
de eliberare. Edinho (35 de ani), 
fost portar al echipei Santos, ris-
că o pedeapsă cu închisoarea de 
trei ani.

[ Gruparea Benfica Lisabona 

a oferit cinci jucători drept ga-
ranţie pentru datoria pe care o 
are în urma construirii stadionu-
lui „Da Luz”, care a găzduit finala 
Campionatului European din 
2004. Cei cinci jucători sunt Petit, 
Fyssas, Geovanni, Dos Santos 
şi „Carlitos”. Întreprinderea de 
lucrări publice Somague va de-
veni proprietara celor cinci jucă-
tori, în cazul în care clubul nu va 
rambursa datoria de 19,3 milioa-
ne de dolari.

[ Partida România - Andorra, 
care se va disputa miercuri, de 
la ora 21.30, la Constanţa, în 
grupa I de calificare la CM 2006, 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Israel, formată din Haim Jakov 
(central) - Shmuel Shteif, Erez 
Zatelman (asistenţi) - Meir Levi 
(rezervă). Observator pentru 
joc a fost delegat Pierino Lardi 
(Elveţia), iar observator pentru 
arbitri va fi Alexei Spirin (Rusia).

[ Fostul preşedinte dina-

movist Mircea Stoenescu a fost 
cooptat în conducerea executi-
vă a divizionarei secunde Astra 
Ploieşti, echipă nou înfiinţată, 
care a cumpărat locul formaţiei 
Internaţional Piteşti din Divizia 
B. Preşedintele noului club este 
Petre Buduru. În această vară, 
omul de afaceri Ioan Nicolae a 
reînfiinţat Astra, după ce grupă-
rile ploieştene Astra şi Petrolul 
au fuzionat în vara anului 2003.

[ Fostul jucător Valeriu 
Răchită (foto) se va retrage ofi-
cial din fotbal joi, când va par-
ticipa la un meci demonstrativ 
între formaţiile din 1995 ale gru-
părilor Petrolul Ploieşti şi Rapid 
Bucureşti. De-a lungul carierei, 
Răchită a evoluat la Petrolul, 
Steaua, Metalul Plopeni, FC 
Oneşti, Ankaragucu (Turcia), 
Farul Constanţa, Litex Loveci 
(Bulgaria) şi Universitatea 
Craiova.

[ Echipa Rechinii a câştigat 
prima ediţie a Campionatului 
Naţional de fotbal pe plajă, 
după ce a învins, în finala com-
petiţiei ce a avut loc la Mamaia, 
cu scorul de 8-7, prin golul 
de aur, formaţia Mobexpert 
Ştefăneşti.

[ Jucătorii Gabriel Apetri, 
Valerian Gârlă şi George 
Ciobanu s-au prezentat în stare 
de ebrietate la cantonamentul 
din Lunca Jiului al divizionarei 
B Universitatea Craiova. Între 
timp, Apetri a dispărut din can-
tonament. Consiliul Director al 
clubului urmează să ia o decizie 
în privinţa celor trei jucători.

[ Internaţionalul Viorel 
Moldovan, originar din Bistriţa, 
a început formalităţile pentru 
a-şi deschide o şcoală de fot-
bal în oraşul său natal. Fratele 
fotbalistului, Adrian, director 
al Clubului Sportiv Municipal 
şi consilier local PSD, a precizat 
că noul club intenţioneazã să 
înscrie echipe în campionatul 
naţional de juniori A şi B.

[ Principalul finanţator 
al echipei Jiul Petroşani, Alin 
Şimota, a afirmat că, pentru pri-
ma dată în ultimii 15 ani, echi-
pa a fost sprijinită financiar de 
Consiliul Judeţean Hunedoara. 
Afirmaţiile acestuia au fost 
confirmate de preşedintele CJ, 
Mircea Moloţ, care a precizat 
că s-a virat în contul clubului 
Jiul suma de 400 de milioane 
de lei.

Sportiva română Constantina 
Tomescu a câştigat, ieri du-
pă-amiază, medalia de bronz în 
proba feminină de maraton din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de atletism de la Helsinki. 
Constantina Tomescu, cronome-
trată în 2h 23:19, a fost devan-
sată de Paula Radcliffe (Marea 
Britanie, 2h 20:57) şi de Catherine 
Ndereba (Kenya, 2h 22:01). O altă 
româncă, Aurica Buia, s-a clasat 
pe poziţia a 21-a (2h 33:20), în 
timp ce Nuţa Olaru a abandonat. 
Tomescu a adus a doua medalie 

pentru România la Helsinki, după 
cea câştigată de Marian Oprea, în 
proba de triplusalt.

Americanul Justin Gatlin a câş-
tigat proba de 200 de metri din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de Atletism de la Helsinki, cu 
performanţa de 20.04. Proba fe-
minină de 100 de metri garduri 
a fost câştigată de americana 
Michelle Perry  (12.66), în timp ce 
olandezul Rens Blom a câştigat 
proba masculină de săritura cu 
prăjina, cu o performanţă de 5,80 
metri.

Atleta rusă Elena Isinbaieva 
(foto) a stabilit un nou record 
mondial în proba feminină de 
săritură cu prăjina, reuşind să 
treacă peste ştacheta ridicată la 
5,01 metri. Marocanul Jaouad 
Gharib şi-a păstrat titlul în proba 
de maraton, parcurgând traseul 
în 2h 10:10. Sportiva rusă Iulia 
Pecionkina a câştigat proba de 
400 metri garduri, fiind crono-
metrată în 52.90, iar Nadejda 
Ostapciuk (Belarus) s-a impus la 
aruncarea greutăţii, cu o perfor-
manţă de 20,51 metri. Sportiva 

etiopiană Tirunesh Dibaba şi-a 
păstrat titlul mondial în proba de 
5.000 metri, find cronometrată în 
14:38.59. Echipa Franţei a câştigat 
proba de ştafetă 4x100, cu timpul 
de 38.08, iar americanul Dwight 
Phillips a obţinut medalia de aur 
în proba de săritura în lungime, 
cu o performanţă de 8,60 metri.

A fost anunţat şi un prim 
caz de dopaj, sportiva indiană 
Neeslam Jaswant Singh, care 
a evoluat la aruncarea discului 
(unde a ocupat locul 19) şi a fost 
depistată pozitiv cu pemolină.

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

RUGBY. Rezultate în-
registrate, sâmbătă, în 
prima etapă a Diviziei 
Naţionale de rugby: CS 
Poli Agro Unirea Iaşi 
- Steaua Bucureşti 16-48, 
CS Bucovina Suceava 
- U Remin Baia Mare 3-33, 
Rulmentul Bârlad - U 
Agressione Cluj-Napoca 
10-10, Farul Constanţa - 
Contor Zenner Arad 6-37, 
Dinamo Bucureşti - Ştiinţa 
Gerom Petroşani 151-0.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul slovac Peter 
Spusta a decedat într-un 
accident produs în tim-
pul raliului de la Banska 
Bystrica. Spusta a pierdut 
controlul volanului la un 
viraj, iar vehiculul condus 
de el a lovit un copac.

RUGBY. Echipa New 
South Wales a câştigat 
primul turneu de rugbi 
rezervat jucătorilor cu 
mai puţin de 80 de ki-
lograme, învingând, cu 
scorul de 14-12, după 
prelungiri,    formaţia   
neo-zee landeză Aukland, 
în finala competiţiei ce 
a avut loc pe insula thai-
landeză Phuket. Locul 
al treilea a fost ocupat 
de Thailanda, care a în-
vins, în finala mică, cu 
scorul de 74-13, echipa 
Japoniei.

BASCHET. Fostul 
tehnician al echipei de 
baschet masculin Farul 
Constanţa, Dragan 
Petricevici, va antre-
na, în sezonul viitor, 
formaţia Al-Muharraq, 
din Bahrain. Petricevici, 
care a antrenat 10 ani 
în România, a mai avut 
oferte din Arabia Saudită 
şi Bosnia-Herţegovina.

HANDBAL. Federaţia 
Internaţională de 
Handbal a comunicat 
că echipa naţională fe-
minină a Germaniei va 
participa la Campionatul 
Mondial din Rusia, din 
luna decembrie, ca ur-
mare a renunţării repre-
zentativei Taiwanului. 
Pe locul Taiwanului ar 
fi trebuit să participe 
echipa Kazahstanului, 
însă formaţia asiatică 
este penalizată, pentru 
că la ediţia anterioară a 
Campionatului Mondial 
(Croaţia 2003) nu s-a pre-
zentat, deşi era califica-
tă. Locul rămas vacant a 
fost atribuit astfel primei 
echipe necalificate, adică 
Germaniei, care a fost în-
vinsă în baraj de Polonia, 
cu 40-30 şi 25-31.

BASCHET. Larry 
Brown, antrenorul echipei 
Detroit Pistons, a ajuns la 
un acord cu responsabilii 
grupării americane de 
baschet pentru rezilierea 
contractului. Sub condu-
cerea lui Brown, Detroit 
a câştigat titlul NBA în 
2004 şi a jucat finala din 
acest an. Brown a fost în-
locuit de Flip Saunders, 
antrenor demis sezonul 
trecut de la Minnesota 
Timberwolves, care a 
semnat un contract pe 
patru ani. Larry Brown va 
prelua conducerea for-
maţiei New York Knicks.

Unul dintre cei mai con-
troversaţi jucători ai 
Oţelului în acest înce-

put de sezon este, fără îndoială, 
Daniel George Munteanu. Mai 
întâi a comis marea gafă din 
prima etapă (gol spectaculos... 
pentru Dinamo!), atrăgându-şi 
oprobriile propriului public. 
Evident, moment foarte delicat 
pentru Daniel. Dar, ambiţios şi 
perseverent cum îl ştim, a reuşit 
să depăşească  această perioadă 
nedorită de niciun fotbalist. Şi-a 
văzut de treabă, s-a pregătit cu şi 
mai mare ambiţie, gândindu-se 
la următorul meci pe care îl avea 
de susţinut - cel cu Poli Iaşi.

Iar vineri după-amiază, pe sta-
dionul din Iaşi, „oţelarii” au făcut 
un joc bun. S-au organizat foar-
te bine - între evidenţiaţi aflân-
du-se şi D. Munteanu (foto) - au 

construit cu atenţie şi au asaltat 
buturile adverse. După 4-5 oca-
zii dintre cele mai clare la poar-
ta gazdelor, în ultimul minut al 
primului mitan gălăţenii au be-
neficiat de un penalty, după  un 
fault în careu asupra lui Bogdan 
Aldea. Responsabilitatea exe-
cutării acestei lovituri şi-a asu-
mat-o Daniel. Şi-a fixat balonul 
la punctul  cu  var, a executat 
cu multă precizie, în dreapta 
portarului, înscrind golul de trei 
puncte.

Daniel  George Muntean 
are 27 de ani şi joacă la Oţelul 
de două sezoane (a venit în vara 
anului 2003). Avantajat fiind de 
talie (1,92 m), şi-a ales postul 
de apărător, unde încearcă să 
rezolve cât mai  favorabil faze-
le ivite. Prezenţa lui în atac este 
însă o obişnuinţă. A marcat şase 

goluri de la sosirea sa la clubul 
gălăţean, unele dintre acestea 
fiind decisive în câştigarea me-
ciurilor.

S-a născut la Oneşti, unde a 
şi început să joace fotbal. A evo-
luat în diviziile A şi B. A debutat 
la FC Oneşti, cu care a promovat 
în primul eşalon. A trecut şi pe la 
Steaua (unde, însă, nu a apucat 
să joace), apoi a fost împrumu-
tat la Foresta Fălticeni. După ju-
mătate de sezon în oraşul mol-
dav a plecat în China. A revenit 
în campionatul intern, la Farul  
Constanţa, iar de aici a ajuns la 
Oţelul, unde se numără printre 
jucătorii de bază, care pun serios 
umărul la obţinerea unor rezul-
tate cât  mai onorabile. Daniel 
George Munteanu a fost selec-
ţionat şi la lotul naţional. Este un 
jucător pe care se poate conta... 

[ Runda a doua poate fi ca-
racterizată ca fiind una a surpri-
zelor. Echipele aşa-zise mici au 
evoluat fără complexe şi şi-au 
trecut în cont rezultate favorabi-
le. Aşa au procedat Jiul, Vasluiul, 
Sportul şi Bacăul. Oţelul a urcat 
în Copou cu gânduri mari şi s-a 
întros la Galaţi cu toate punctele 
puse în joc. Interesante au fost 
duelurile de ieri seară, în care au 
evoluat patru dintre cele cinci 
echipe bucureştene.

[ Etapa a debutat vineri du-
pă-amiază, când s-au disputat 
două partide, ambele încheiate 
cu rezultate considerate surpri-
ză.

OŢELUL a învins la Iaşi, o echi-
pă aflată - ca şi gălăţenii - în mare 
suferinţă, după 0-3 la Timişoara. 
O victorie venită la timp, care a 
mai atenuat „durerile” provoca-
te de înfrângerea în faţa „câinilor 
roşii”. Îmbucurător este faptul că 
elevii lui Aurel Şunda au evoluat 
cu determinare, făcând uitate... 
antecedentele. Unicul gol l-a  
avut ca autor pe fundaşul Daniel 
Munteanu - care a transformat 
un penalty. A arbitrat focşănea-
nul Marius Martiş.

POLI TIMIŞOARA pornea 
favorită în meciul de la Bacău 
- atât prin valoarea  lotului, cât 
mai cu seamă, prin dimensiu-
nea... bugetului. Pe teren însă 
a fost altceva! Jucătorii echipei 
FCM Bacău au luat meciul pe 
cont propriu, au făcut abstracţie 
de ceea ce se crede (şi se spune) 
despre bănăţeni şi i-au învins cu 
1-0, prin golul realizat de Marius 
Croitoru. Arbitru -   Sebastian 
Colţescu (Craiova), care în min. 
90 l-a eliminat pe timişoreanul 
Osei.

[ Sâmbătă a fost ziua ega-
lurilor, două nou-promovate 
reuşind rezultate de egalitate în 
faţa unor echipe mai bine cota-
te. 

GLORIA a primit replica echi-
pei lui Porumboiu - FC Vaslui. 
Deşi porneau favoriţi, bistriţenii 
au fost nevoiţi să se mulţumeas-
că cu o „remiză”: 1-1. Moldovenii 
au punctat în prima repriză 
- Valentin Badea (min. 29), gaz-

dele egalând cu cinci minute 
înainte de fluierul final - prin 
Negrean. Vasluianul V.Frunză a 
fost eliminat în minutele de pre-
lungire, de către arbitrul Cristian 
Balaj, din Baia Mare.

CFR CLUJ a avut serioase 
probleme cu „minerii” lui Ionuţ 
Chirilă, pe care nu i-a putut învin-
ge, cu toate strădaniile antreno-
rului-jucător Dorinel Munteanu. 
Eroul meciului a fost portarul 
Jiului - Cătălin Mulţescu, care a 
apărat fără greşeală. A condus 
arbitrul bucureştean Alexandru 
Deaconu. Scor 0-0.

FARUL a jucat doar o re-
priză şi a terminat la egalita-
te: 2-2 cu Sportul Studenţesc. 
Constănţenii au condus la pauză 
cu 2-1 (Paşcovici şi Guriţă), iar 
„studenţii” au fost mai buni după 
pauză. Bucureştenii au punctat 
prin Raţiu şi Mazilu - al doilea gol 
fiind înscris în ultimele secunde 
ale prelungirilor. Sub aşteptări 
arbitrajul lui Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ Runda cu numărul doi s-a 

încheiat ieri seară, în ultimele 
trei meciuri evoluând patru din-
tre echipele bucureştene. Iată 
scurte consideraţii de la aceste 
confruntări.

DINAMO s-a impus de jus-
teţe: 3-0 cu Pandurii Tg.Jiu, di-
ferenţa de scor demonstrând 
acest lucru. Superioritatea pe 
toate planurile a gazdelor a fost 
materializată prin golurile mar-
cate de Cl.Niculescu - 2 şi Bratu. 
A condus arbitrul vâlcean Victor 
Berbecaru.

RAPID a dominat clar disputa 
cu FC Argeş, dar a pierdut două 
puncte mari, oaspeţii egalând 
în min. 88. Scor final: 1-1, prin 
golurile înscrise de Ilyeş, respec-
tiv C.Tănasă. Arbitru - clujeanul 
Marian Salomir.

STEAUA a jucat cu multă am-
biţie în derbiul bucureştean cu 
FC Naţional şi s-a impus fără prea 
multe probleme, cu 4-0. Autorii 
golurilor: V.Iacob, Ogăraru, 
N.Dică şi Paraschiv. Arbitru - bu-
cureşteanul Al.Tudor.

[ ETAPA VIITOARE va avea loc la sfârşitul săptămânii: vineri, 19 
august: Jiul Petroşani - Sportul Studenţesc, FC Vaslui - CFR Cluj, FC 
Argeş - Gloria  Bistriţa;  sâmbătă: FC Naţional - Rapid, Poli Timişoara 
- Steaua;  duminică: OŢELUL GALAŢI - FCM BACĂU (netelevizat), 
Pandurii Tg.Jiu - Poli Iaşi şi Dinamo - Farul  Constanţa.

Miercuri seara, la Constanţa (ora 21,15), Selecţionata României o va 
întâlni pe cea a Andorrei, în preliminariile Campionatului Mondial.

FOTBAL/ Divizia A

Etapa surprizelor!
[ Timişorenii au capotat în oraşul lui Bacovia [ Galaţiul s-a 

impus în Copou, printr-un penalty [ Două nou-promovate 
- egaluri la Bistriţa şi Cluj [ Farul şi Rapid au scăpat victoria 
printre degete [ Duminică, favoritele nu au avut probleme [ 

Etapa viitoare - la sfârşitul săptămânii [ Miercuri - meci în 
preliminariile Campionatului Mondial

CLASAMENT

PROFIL/ Daniel George Munteanu

Un jucător pe care 
se poate conta...

Campionatele Mondiale de atletism

Bronz românesc la maraton

Flash fotbal

Din Spania 
în Italia

Între vestiar şi gazon

S-a reînfiinţat Astra Ploieşti

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

1. DINAMO Bucureşti 2 2 0 0  7-1 6 (+3)
2. Steaua Bucureşti 2 2 0 0  5-0 6 (+3)
3. Gloria Bistriţa 2 1 1 0  3-1 4 (+1)
4. Farul Constanţa 2 1 1 0  4-3 4 (+1)
5. Rapid Bucureşti 2 1 1 0  2-1 4 (+1)
6. Poli Timişoara 2 1 0 1  3-1 3     0
7. FCM Bacău 2 1 0 1  1-1 3     0
8. OŢELUL GALAŢI 2 1 0 1  2-4 3     0
9. FC Naţional 2 1 0 1  1-4 3     0
10. Sportul Studenţesc 2 0 2 0  3-3 2 (-1)
11. CFR Cluj-Napoca 2 0 2 0  1-1 2 (-1)
12. FC Argeş Piteşti 2 0 1 1  1-2 1 (-2)
13. FC Vaslui 2 0 1 1  1-2 1 (-2)
14. Jiul Petroşani 2 0 1 1  0-2 1 (-2)
15. Pandurii Tg.Jiu 2 0 0 2  1-5 0 (-3)
16. Poli  Iaşi 2 0 0 2  0-4 0 (-3)
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Peste 7000 
de persoane 
cu handicap 
în Galaţi

Numărul total al per-
soanelor adulte cu han-
dicap  înregistrate de 
DGASPC Galaţi, la data 
de 31 iulie, este de 5.672  
pentru întreg judeţul 
Galaţi. Această cifră ne 
situează pe locul IV în 
ţară, în topul judeţelor 
cu cele mai puţine per-
soane cu nevoi speciale. 
Din totalul amintit, 165 de 
persoane sunt încadrate 
la gradul I cu handicap 
locomotor, 405 la gradul 
II şi 132 de persoane la 
gradul III de handicap fi-
zic.  În tot judeţul Galaţi, 
sunt 1.457 de copii cu di-
zabilităţi, din care 123 cu 
handicap locomotor, 212 
somatic, 56 cu handicap 
auditiv, 124 vizual, 447 
mintal, 339 neuropsihic, 
5 asociat, 124 SIDA şi 27 
HIV/SIDA.

L.G.

Florica 
din Mândreşti

Că e vedetă locală se 
poate deduce din fap-
tul că stăpânii ei, învă-
ţătoarea Iuliana Ghinieş 
şi soţul său, dl Maricel  
Ghinieş, au refuzat s-o 
vândă când li s-a oferit 
pe ea 30 milioane lei. 
Izvor nesecat de lapte, 
pe deasupra Florica mai 
este şi frumoasă! Dar şi 
mănâncă, nu se simte 
sătulă, de exemplu dimi-
neaţa, fără 10 kg de fu-
raje concentrate, partea 
ei. Neasemuit de blândă!  
Are tot ce îi trebuie unei 
vaci ca să nu te lase inima 
să te desparţi de ea. E din 
rasa Holstein. Pe uşor, 
în fiecare zi dă 17-18 litri
de lapte... Imaginaţi-v-o 
pe fetiţa soţilor Iuliana 
şi Maricel Ghinieş jucân-
du-se cu ea, ori cu câtă  
eleganţă ştie Florica să 
pască. Dacă până acum 
n-a fost „distribuită” în 
nici un film-reclamă e
pentru că a fost şi este 
ocupată să dea lapte. Nu 
duce grija zilei de mâine, 
nu este cazul: dl Maricel 
Ghinieş are 25 ha de te-
ren agricol,  magazin, 
bar,  tractor şi  cinci  an-
gajaţi. Ştiind aceste lu-
cruri, Florica îşi permite 
să se alinte. Toţi o răsfaţă, 
inclusiv bunicul doamnei 
Iuliana, fost pădurar şi 
stupar, care, se numeşte 
astfel, fiindcă au fost ani
când avea 200 de stupi. 
Cumpărată de la Matca, 
Florica a nimerit-o la 
Mândreşti. Că aşa este 
stă mărturie şi greutatea 
sa - 600 kg.

Ion Trif Pleşa

Povestea doamnei Ecaterina 
Stanciu a început în anul 1997. 
În acel an femeia s-a aflat într-o
situaţie dificilă cu banii şi a ape-
lat la o persoană necunoscută, 
care dăduse anunţ în ziar, pen-
tru acordarea unui împrumut. A 
sunat la persoana respectivă şi a 
stabilit cu aceasta o dată de întâl-
nire, la un notar public, pentru a 
perfecta împrumutul. Deşi avea 
nevoie doar de un milion de lei, 
a aflat că suma minimă care poa-
te fi cerută cu împrumut este de
10 milioane de lei. Săceanu Ion, 
cel care acorda împrumutul, a 
ales un anume birou notarial (la 
notarul Ioan Zamfir), refuzând
orice altă variantă, pe motiv că a 
mai colaborat cu respectivul no-
tar. Acesta ar fi putut fi un motiv
de îngrijorare, care să o pună în 
gardă pe doamna Stanciu. Dar 
disperarea femeii din acel mo-
ment era atât de mare încât nu 
s-a mai gândit la nimic. 

Mai departe, domnul Săceanu 
şi sora acestuia au cerut să vizi-
teze casa în care locuia femeia. 
Cu ce drept? În ce scop? Avea să 
afle femeia mult mai târziu.

O casă pentru 
10 milioane

Totul fusese pus la punct de 
Săceanu. În ziua stabilită cele 
două părţi s-au prezentat la 
notar, unde doamna Stanciu a 

aflat că trebuie să încheie un
act de vânzare – cumpărare (nu 
unul de împrumut cum ar fi fost
normal) pentru casa în care lo-
cuieşte, aceasta fiind gajul îm-
prumutului. „Mi-au spus că ei 
nu fac acte de împrumut, ci un 
fel de vânzare – cumpărare cu 
răscumpărare”, afirmă doamna
Ecaterina. 

Doamna Stanciu a dobândit 
în anul 1997 actul de moştenitor 
pentru o casă cu trei camere, din 
paiantă, învelită cu carton, dar, 
între timp, imobilul a fost modifi-
cat.  O casă de patru camere, din 
cărămidă şi învelită cu tablă, a 
luat locul fostei case din paiantă. 

Din lipsă de bani moştenitoa-
rea nu a reuşit să schimbe actele 
vechi cu altele noi care să ateste 
faptul că fosta casă din paian-
tă nu mai există şi că un imobil 
nou, din cărămidă, i-a luat locul.  
„Le-am explicat atât notarului, 
cât şi celor care îmi acordau îm-
prumutul, acest fapt, dar mi s-a 
replicat că nu are importanţă şi 
că nu am motive de îngrijorare. 
Actul încheiat urma să se întoar-
că la mine în momentul în care 
returnam împrumutul. Cei doi 
fraţi m-au asigurat că nu îi in-
teresează casa, ci doar banii pe 
care urma să-i dau în termen de 
trei luni – 20 de milioane de lei”, 
susţine doamna Ecaterina. 

Mai  trebuie precizat că cei 
doi au refuzat să facă o expertiză  
la zi a casei girate prin acel con-

tract de vânzare – cumpărare. 
Doamna Stanciu nu a putut re-
turna banii la termenul stabilit, 
aşa că domnul Săceanu a pus în 
vânzare casa din contract. 

Noii „proprietari” 

Casa  - de trei camere din 
paiantă, care era gaj în contract 
- a fost cumpărată de soţii Iacob, 
care au aflat la momentul respec-
tiv de realitatea din teren – casa 
cu patru camere din cărămidă, 
învelită cu tablă. Acest lucru nu 
i-a împiedicat pe cei doi soţi să 
încheie un contract de vânzare 
– cumpărare cu Săceanu Ion.  

În urma încheierii acestui 
contract, soţii Iacob, noii propri-
etari, au deschis în instanţă două 
acţiuni de evacuare (în 1997 şi în 
2001) şi una de revendicare (în 
1998). 

„Aceste procese au fost sus-
pendate pentru că cei doi soţi 
nu s-au prezentat. De ce?”, se 
întreabă doamna Stanciu. Şi noi 
ne întrebăm acelaşi lucru. 

Anul acesta, soţii Iacob, ho-
tărâţi să îşi recupereze casa pe 
care au cumpărat-o, au intrat cu 
forţa în imobil distrugând mai 
multe bunuri. A fost chemată 
poliţia, dar aceasta a ajuns după 
trei zile de la incident şi a decis 
că nu sunt motive pentru înce-
perea urmăririi penale în cazul 
soţilor Iacob.  

La două luni după acest eve-
niment, domnul Iacob a revenit 
la imobilul în discuţie şi a încer-
cat să arunce tabla de pe casă. 

Tocmai pentru asta, lucrăto-
rii Secţiei 5 au decis să înceapă 
urmărirea penală pentru săvâr-
şirea  infracţiunii de violare de 
domiciliu şi au emis un ordin 
prin care Iacob Matei nu mai 
are voie să se apropie de imobil. 
Cercetările făcute de poliţişti au 
durat câteva luni bune. De ce s-a 
tergiversat atât de mult? 

Am  încercat dar nu am re-
uşit să îi contactăm pe cei doi 
soţi implicaţi în această poves-

te, care pentru doamna Stanciu 
este una vitală. 

Casă în litigiu pusă 
în vânzare

Povestea nu se termină, însă, 
aici. Săptămâna trecută doamna 
Ecaterina Stanciu a primit vizita 
unui bărbat care a anunţat-o că 
soţii Iacob vor să vândă casa. 
Pot, totuşi, aceştia să vândă un 
imobil aflat în litigiu? Conform
legislaţiei româneşti nu se poa-
te, dar cine ştie?

Din disperare, neştiinţă, dar 
şi neatenţie, doamna Stanciu şi 

familia sa pot rămâne fără un 
acoperiş deasupra capului. 

Chiar poate rămâne un om 
fără casă din cauza unui îm-
prumut de numai 10 milioane 
de lei? Ce argumente ar putea 
aduce aceia care vor să profite
de această afacere? Nu putem 
răspunde la aceste întrebări. Tot 
ce putem să vă spunem este să 
fiţi atenţi pe cine sunaţi şi la cine
cereţi ajutor, ce acte semnaţi. 
Cazul semnalat de noi aici nu 
este singurul şi, probabil, nu va 
fi nici ultimul.  

Teodora Miron

Unde duce 
băutura

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în secţia O.R.L. a 
Spitalului Clinic de Urgenţă au 
fost internaţi doi  pacienţi cu 
plăgi tăiate la nivelul gâtului, 
ambii fiind victimele unor agre-
siuni comise în condiţii diferite.

Neculai Ivan, în vârstă de 
34 de ani, din Pechea, spune că 
sâmbătă se afla la grădina pe
care o are la Tirighina şi a parti-
cipat împreună cu alţi vecini de 
grădină la un bairam. La un mo-
ment dat, unuia dintre ei, Gicu, i 
s-a năzărit că Neculai îi face ochi 
dulci nevesti-sii şi nici una, nici 
două, a pus mâna pe un cuţit pe 
care i l-a împlântat lui Neculai 
în gâtlej. Noroc cu ceilalţi ve-
cini care au sărit să-l apere pe 
Neculai şi au chemat apoi sal-
varea. Transportat în timp util la 
Spitalul de Urgenţă, bărbatul a 
fost salvat de medicii O.R.L.-işti.

Tot cu o plagă tăiat-înţepată 
la nivelul gâtului, dar mai pro-
fundă, prezentând şi un trau-
matism laringian, a fost trans-
portat cu ambulanţa şi Viorel 
Botezatu, în vârstă de 51 de ani, 
care fusese lovit în gât cu un pa-
har spart de către fiul concubi-
nei sale, Ovidiu, pe fondul unor 
discuţii în contradictoriu. Cu 
toate că ciobul paharului fusese 
cât pe ce să-i secţioneze larin-
gele, Viorel spunea că-l iartă pe 
Ovidiu, care nu-şi dăduse seama 
ce face, fiind sub influenţa bău-
turilor alcoolice.

Gelozie 
întârziată

O femeie a ajuns la spital cu 
capul spart şi plină de vânătăi 
pe spinare, fiind bătută cu un
furtun de către o vecină geloasă 
fără motiv.

Vasilica Mamir, în vârstă 
de 65 de ani, din comuna Cuza 
Vodă, susţine că sâmbătă se 
dusese să-şi cumpere pâine de 

la un chioşc şi a fost interpelată 
de către un consătean, Oprea, 
care i-a spus că nevastă-sa, 
Adriana, o roagă să vină până 
la ea. Presupunând că femeia îşi 
scrântise o mână sau un picior şi 
o aşteaptă s-o frece, sexagenara 
s-a dus acasă la Oprea, dar cum 
a intrat în curte, a fost luată în 
primire de Adriana care, fără să-i 
spună nimic, a început s-o lo-
vească în cap şi pe spinare cu un 
furtun. Reuşind să scape cu fuga, 
Vasilica s-a dus glonţ la postul 
de poliţie, iar poliţiştii au che-
mat ambulanţa. Transportată la 
Spitalul de Urgenţă şi internată 
în secţia de Neurochirurgie, se-
xagenara bănuieşte că Adriana 
ar fi geloasă, pentru că pe vre-
mea când Vasilica lucra la sonde, 
Oprea a dus-o de mai multe ori 
cu maşina. Au trecut însă şap-
te ani de când Vasilica a ieşit la 
pensie şi de atunci n-a mai avut 
nici o tangenţă cu Oprea…

Străpuns 
cu furca de hoţi

În timp ce-şi făcea rondul, un 
paznic a fost atacat cu furca de 
nişte consăteni care veniseră la 
furat. 

Angajat ca paznic la o bos-
tănărie, Costică Ifrose, în vârstă 
de 28 de ani, din Crăieşti, a sur-
prins sâmbătă noaptea patru 
indivizi care veniseră cu căruţa 
şi dăduseră iama prin pepeni. 
Costică s-a dus la ei să-I ia la rost, 
dar unul dintre ei a luat din că-
ruţă o furcă pe care i-a împlân-
tat-o în piept, după care toţi 
cei patru s-au urcat în căruţă şi 
au dat bice cailor, lăsându-l pe 
Costică la pământ, într-o baltă 
de sânge. Adunându-şi ultimele 
forţe, Costică s-a târât până la 
alt paznic din vecinătate, care a 
chemat ambulanţa. Transportat 
la Spitalul de Urgenţă, Costică 
Ifrose a fost internat în secţia de 
Chirurgie toracică.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Epopeea unui împrumut...
[ Dintr-o  nevoie într-o belea

Neculai Ivan, 
victima 
geloziei?

Străpuns 
cu furca 

De la Urgenţe
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Vineri, 12 august, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, organizatorii şi-au dorit să le ofere 

gălăţenilor prezenţi la Planetariu spectacolul „ploii 
de stele”. După conferinţa în care s-a încercat expli-
carea unor noţiuni de bază de astronomie, vizitato-
rii muzeului au fost invitaţi să privească cerul prin 
telescop. Dar, din păcate, prezenţa pe cer a unor 
nori cât se poate de prozaici a împiedicat urmări-
rea în cele mai bune condiţii a unui regal astrono-
mic, care are loc în fiecare an, în jurul datei de 10 
august. 

Stelele căzătoare sunt bucăţi de cometă, care 
ard în contact cu atmosfera, lăsând o dâră de lu-
mină în urma lor. Bineînţeles, ele reprezintă cel mai 
bun motiv pentru a-ţi pune cât mai multe dorinţe 
– de preferat doar atâtea câte stele în picaj poţi să 
vezi...

Elena Stoica

UN ZÂMBET PE ZI

Şi coaja 
pentru 
brânza 

de burduf 
are 

rosturile ei

Foto:
 Larisa Cernat

Inspectoratul de Jan-
darmi Judeţean Galaţi 
recrutează din sursă 
externă doritori pen-
tru funcţia de ofiţer 
specialist informatică. 
Candidaţii trebuie să fie
cetăţeni români, să aibă 
studii superioare sau de 
specialitate, maxim 40 
de ani, capacitate depli-
nă de exerciţiu, serviciu 
militar îndeplinit, fără 
antecedente penale. 
Concursul va avea loc la 
Inspectoratul General al 
Jandarmeriei Române. 
Probele constau într-un 
test grilă şi un inter-
viu, iar nota minimă de 
promovare este 7,00. 
Înscrierile se fac la ser-
viciul Resurse Umane şi 
Pregătire (telefon 0236 
817995, interior 106) 
– cazarma Tecuci, pe 
bază de cerere, până la 
22 august 2005.

Elena Stoica

Informaticieni 
pentru 
Jandarmerie

Deşi ieri vremea a fost rea, 
ploaia  măturând oraşul, Plaja 
Dunărea s-a umplut de oameni 
mai tineri sau mai în vârstă, 
care au dorit să participe la 
prima ediţie a Campionatului 
Municipal de aruncat telefoa-
nele mobile.

Organizat de magazine-
le Alfa Group, campionatul a 

fost, aşa cum era de aşteptat, 
un eveniment al distracţiei. 
Participanţii au înfruntat rafa-
lele de ploaie şi s-au aliniat la 
linia de start. Peste 60  de tele-
foane au fost aruncate la ţintă 
fixă, adică la o pubelă de gunoi. 
Cei care au reuşit să nimerească 
„ţinta” au intrat în finală. 

Cel mai în vârstă participant 
se numeşte Neculai Homner. În 

vârstă de 70 de ani, bărbatul a 
venit hotărât să  se alăture dis-
tracţiei. El a venit dotat atât cu 
un celular, cât şi cu un telefon 
fix, ambele fiind aruncate în 
nisip, către pubelă. „N-am ni-
merit, dar m-am distrat”, a spus 
bărbatul. 

 La polul opus, ca vârstă, s-a 
aflat Miruna Balaban, o fetiţă 
frumoasă de 11 ani, care a ve-
nit însoţită de mama ei. Cei doi 
au fost invitaţi în cursul zilei de 
astăzi la magazinele Alfa Group 

pentru a primi premii speciale. 
Locul 1 a fost ocupat de 

Gabriel  Cuciureanu, pentru 
locul 2 a aruncat  Sebastian 
Ditcov, iar pentru locul 3 a în-
scris Leonard Cimpoieşu. 

Menţiunile au fost adjude-
cate de Ionuţ Toma, George 
Păduraru şi Mircea Lupoaie. 

Premiile au constat într-un 
telefon mobil, un telefon fix,
pachete cu numere, accesorii 
pentru telefon, tricouri.

Şi pentru că evenimentul a 
fost dedicat distracţiei, Florin 
Borş, în vârstă de 30 de ani a 
venit la linia de start cu o sa-
coşă plină de telefoane şi acce-
sorii. Nu s-a lăsat până nu le-a 
aruncat pe toate. Nu a nimerit 

ţinta, dar...: „Particip şi la anul, 
nu mă las. Am venit pentru dis-
tracţie. Sunt un utilizator de 
telefonie mobilă şi concursul a 
fost o ocazie pentru a scăpa de 
vechituri. Îmi voi achiziţiona un 

nou mobil, Alfa Group a avut o 
idee grozavă”.

Toate telefoanele care au in-
trat în concurs s-au transformat 
în final într-un morman de pie-
se în nisip. „Viaţa liberă” a oferit 
tricouri pentru toate fetele care 
au participat la campionatul 
organizat de Alfa Group, fiind
partener media al evenimentu-
lui, alături de Pro tv şi Radio 1. 

Alina Comşa

O dorinţă pentru fiecare stea

Sub rafale de ploaie, peste 60 de gălăţeni

Şi-au aruncat celularele la coş
] Magazinele Alfa Group au organizat 

primul Campionat municipal de aruncat celularele la coş

Cel mai în vârstă participant 
se numeşte Neculai Homner. În 
vârstă de 70 de ani, bărbatul a 
venit hotărât să  se alăture dis-
tracţiei. El a venit dotat atât cu 
un celular, cât şi cu un telefon 
fix, ambele fiind aruncate în ni-
sip, către pubelă. „N-am nimerit, 
dar m-am distrat”, a spus bărba-
tul. 

Gabriel  Cuciureanu

 ...La polul opus, ca vârstă, 
s-a aflat Miruna Balaban, o fetiţă 
frumoasă, de 11 ani, care a venit 
însoţită de mama ei. 

Foto: A.C.D.
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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IMPORTANT!

Prestãri
Servicii

Filmări, fotografii , copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007853)

###
INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
318)

###

####
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

#####

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

#####

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###
Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel. 
0722424502, 496879. (8653286)

###
Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

####

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

#####
Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007967)

Găuri beton, dibluri, hote, cornize, 
suspendate. 435126. (008007)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Evidenţă contabilă, întocmire şi cer-
tificare bilanţuri, expertize, analize fi-
nanciare pentru credite bancă, decla-
raţii prin cabinet expert contabil au-
torizat. Telefon 499464, 0742920450. 
(02/05CS29)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492460)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

####
Construcţii vile, case, balcoane, 
amenajări interioare, tâmplărie 
Al, PVC geam termopan. 422966, 
0746497549. prosidan@yahoo.
com (8492386)

####

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

Executăm hidroizolaţii, şarpan-
te, burlane. Seriozitate şi garanţie. 
Telefon 432172. (008921)

Profesionişti rigips: scafe, tavane 
false casetate, biblioteci. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008612)

Executăm lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare, exterioa-
re, calitativ. Seriozitatea şi detaliul 
fac diferenţa. Telefon 0741641842. 
(009035)

Construcţii metalice: porţi, garduri, 
grilaje, scări. 427810. (8492329)

####
Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

####

Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. Tel. 497637, 
0741742826. (009323)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)

######
Şcoala Postliceală Sanitară „Sf. 
Vasile cel Mare” Galaţi face înscrie-
ri pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

####

Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat. Telefon 0727638708. 
(009394)

Linie producţie geam termo-
pan: orice dimensiune, transport 
+ argon între foile de geam gra-
tuit. 0722530535, tel./fax 329160. 
(009378)

Execut lucrări gresie, faianţă, ten-
cuieli, şape, calitate, preţ minuscul. 
0726989382. (009441)

###
Firmă de consultanţă, înfiinţăm 
societăţi comerciale, modificăm 
acte. Consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425. (8492582)

#####

Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (009526)

Parchetar. Maşină  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002361)

###
Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

SC Volens SRL spală calorifere fără 
demontare soluţii dizolvare şi tehno-
logie performantă, stres minim, pre-
ţuri fără concurenţă. Tel. 0746544459, 
0788296390, 326701, 321962. 
(8492194)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

####
Constituiri societăţi comerciale 6 
mil. lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(8492109)

###

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(009108)

#####

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8492400)

Înfiinţări societăţi, obţineri auto-
rizaţii în orice domeniu. 467797, 
0722751583. (008453)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009132)

####
Urgent 3 zile înfiinţăm, modificăm 
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(8492551)

####

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

SC execută lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, zugrăveli, tencuieli, 
placări rigips carton, gresie, faianţă, 
montări parchet, instalaţii electrice 
casă la cheie. 424654, 0745843933. 
(009550)

Executăm lucrări zidărie, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet etc. 
0745798771. (009562)

Şcolari, preşcolari sejur la mare ser-
vicii complete. Telefon 0721638506. 
(009578)

Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli. 
317902, 0740488922. (009093)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008679)

Uşi, ferestre PVC Salamander 
Germania, gratuit măsurători, plasă 
insecte, argon între foile de geam. 
0722530535, 329160. (009379)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (07/
05/PC/03)

Transport marfă 2,5-4 t intern, 
internaţional, rapid şi ieftin. 
Tel. 0722220339, 0745399166. 
(8492138)

#####
SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

####

Sală internet zona Grădina Publică, 
spaţiu închiriat. 0722664563. (007985)

Oferim spre închiriere 12 spaţii 
comerciale la 40 m de gara de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Ofer spre închiriere aparate fitness, 
ultramoderne. Telefon 0742883784. 
(009535)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp o 
hală, toate utilităţile, în Galaţi 
pe DN 26, şos. Galaţi-Bârlad, 
km 5,8. Relaţii tel. 0745274928. 
(08/05CS39)

De ziua sărbătoririi numelui, a îm-
plinirii unor ani frumoşi, aniversării 
a 45 ani de căsătorie, ţin să-i mulţu-
mesc scumpei şi frumoasei mele soţii, 
Mioara Galaction,  pentru  anii minu-
naţi, pentru cele două comori dăruite, 
pentru înţelegerea şi răbdarea ta pen-
tru că nu este uşor să fii alături de un 
soţ militar atâţia ani. 

Tot ce am realizat a fost datorită spri-
jinului tău, scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică. La ceas aniversar îţi 
dorim viaţă lungă, sănătate şi ferici-
re. „La mulţi ani!” Petrică,soţ, copiii, 
Mirela şi Titi şi nepoţii. (009440)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 50 ani 
familia urează dlui Gheorghiu Viorel 
multă sănătate, fericire şi tradiţionalul 
„La mulţi ani!” (009500)

Colectivul 
Secţiei Reanimare
 a Spitalului Judeţean Galaţi 
urează tuturor 

Sfintelor Marii 
şi unicului coleg Marius 

un călduros 
„La Mulţi Ani!” 

şi tot binele din lume.

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492162)

Dir. Reg. de Poştă Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Lahovary nr.6, solicită 
societate comercială autorizată în 
vederea reparării, curăţirii (reclădi-
rii unde este cazul) sobelor şi coşu-
rilor de fum de la subunităţile poş-
tale din jud. Galaţi, Brăila, Tulcea. 
Ofertele vor fi depuse la sediile: 
DRP Galaţi, str. Lahovary nr.6, serv. 
Adm; OJP Brăila, str. Danubiu nr.8 
Brăila; OJP Tulcea, str. Babadag, bl. 
L, parter, până la data de 22 august 
2005, ora 10,00. Relaţii suplimenta-
re la telefon 0236/411539. (08.05e-
x57m)

Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public anunţă organiza-
rea de licitaţie pentru închirierea unui 
spaţiu situat în incinta Stadionului 
Dunărea. Licitaţia va avea loc la 
data de 6.09.2005, ora 14,00, la se-
diul Serviciului Public Administrarea 
Domeniului Public din bdul G. Coşbuc 
nr. 253. În caz de neadjudecare a lici-
taţiei la prima şedinţă, se va organi-
za cea de a doua şedinţă în data de 
13.09.2005, ora 14,00. Documentaţia 
de licitaţie poate fi procurată de la se-
diul Serviciului Public Administrarea 
Domeniului Public în perioada 
15.08.2005-5.09.2005. Alte relaţii la 
tel. 477102 sau 472969. (0805ext64)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua 
de 26.08.2005, ora 10,00, în oraşul 
Bereşti se vor vinde prin licitaţie (II) 
următoarele bunuri proprietatea 
Societăţii agricole Hobana Bălăşeşti 
(dosar executare nr. 7272/2003), situa-
te în comuna Bălăşeşti, cu preţuri de 
pornire RON exclusiv TVA: grajd sud-
ură 750 mp 70.997; grajd Bâlhac 750 

mp 7.997; grajd Badea 750 mp 82.429; 
grajd Partenie 750 mp 70.997; grajd 
Cartojan 700 mp 66.252; grajd Enache 
750 mp 70.997; grajd Maternitate 750 
mp 66.252; grajd varză 750 mp 68.373; 
grajd  tablă 700 mp  31.395;  sediu 
admin. 320  mp, 46.043; cabină pod 
basculă 3.380; magazie scândură 240 
mp 2936; fierărie 64 mp 347; atelier 
tâmplărie 64 mp 486, clădire cazan 
ţuică 347; lăptărie 60 mp 326; clădire 
moară DI 64 mp 1.905; clădire porcă-
rie 450 mp 19.592; bucătărie 50 mp 
1.901; garaj auto 694. Cota TVA este 
de 19 la sută. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până la data de 25.08.2005, ora 
16,00, la sediul AFP oraş Bereşti oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (0805ext65)

Numitul Bistriţa Remus, născut  
în anul 1944 este chemat la BNP 
Asociaţi Hogaş, cu sediul Galaţi. 
str. Siderurgiştilor 34, în data de 
19.08.2005 pentru dezbatere succesi-
unea numiţilor Bistriţa Maria şi Bistriţa 
Petru. (009412)

Meditez matematică, informatică ori-
ce nivel. 0740394719, 462509. (001523)

Traduc, meditez limbă franceză ori-
ce nivel. Rel. tel. 0742709009, 479266. 
(009268)

Propuneri de
Afaceri

MeditaþiiLicitaþii

Citaţii

Felicitãri

Matrimoniale

Mugurel, astăzi împlineşti 
18 ani. Noi cei dragi îţi urăm 

sănătate, fericire şi tot binele 
din lume. „La mulţi ani!” 
Mama, sora, cumnatul şi 

nepotul Ionuţ Nica. 

(009368)

Doresc prietenă fără obligaţii, vicii, 
suplă. 833173. (009558)

Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem seri-
ozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)

Pierdut act concesiune nr. 12 din 
26.02.1992 - p10/10/23 Cimitirul 
Eternitatea pe numele Stănescu I. 
Nadia. Declar nul. (8492595)

Pierdut leg. DGASPC, parafă psiho-
log pe numele Lefter Aurel. Se declară 
nule. (8492599)

PierderiAr
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900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ SPAŢIU LIBER, 

ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vând garsonieră Gară, grup sa-
nitar interior. 499397, 0747046522. 
(008422)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 8, 
preţ 500 mil neg. Telefon 0749908015. 
(008746)

Vând garsonieră central, îmbunătă-
ţită. Telefon 0722230019. (008897)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
G4, preţ 185  mil. negociabil. Telefon 
432172. (008922)

Garsonieră Ţiglina II, confortabilă. 
451713. (009210)

Gars. Micro 40, et. 1, 37.000 neg. 
Telefon 0746043572. (009190)

Pf  vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, parter, îmbunătăţită. Telefon 
0745902227. (009522)

Vând garsonieră Ţiglina şi aparta-
ment 1 cameră spaţios, curat. 464064. 
(008882)

240 mil. negociabil, Micro 19, et. 3, 
curat. 318622. (009514)

Vând garsonieră Ţiglina 1, termo-
pan, curată, preţ 55.500 lei noi (555 
mil). Telefon 0788461184. (08.05PC01)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Vând apartament 1 cameră mobila-
tă, et. 3, PS. Telefon 325114. (009543)

1 cameră, 40 mp, intrare sepa-
rată, central, Finanţe. 0745286616. 
(009279)

Pf vând apartament 1 cameră, buc., 
hol, baie (cadă), dec. , et. 1, Micro 40, 
îmbunătăţit, 620 mil. negociabil. Tel. 
481319, 0745576164. (009373)

Vând apartament o cameră Mazepa 
1, bl. Salcia 2, et. 4, liber, curat. Rel. la 
tel. 430789. (009357)

Vând cameră cămin 11 Iunie, lângă 
Liceul de Marină. Telefon 0746575421. 
(009530)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Telefon 465532. (08.05PC01)

Pf vând apartament  cu o cameră 
cartier Mazepa , dotări, balcon închis, 
parchet, gresie, faianţă. Tel. 314074, 
0744256891. (009547)

Urgent apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 7, 660 negociabil. Tel. 0747765063, 
0720699771. (009554)

Vând apartament în Mazepa I 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8492546)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (007836)

2 camere Centru, parter, ultra-
modern, termopan, 1.300.000.000. 
334013. (002133)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardat, cu îmbună-
tăţiri S=110 mp Mazepa 2. Telefon 
0722745976. (008275)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, balcon 
tot apartamentul, 900 mil. Tel. 320381, 
0742967284. (008589)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit, 60 
mp. Telefon 0744792802. (008656)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Pf vând apartament dec. 2 camere 
în Micro 20, et. 7/10, simplu, curat, re-
partitoare, apometre,   preţ negociabil 
900 mil. lei vechi. Telefon 0742123397. 
(009066)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate stradal, Micro 21. 322661, 
0726567901. (009168)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament ultramodern 2 
camere, et. 1, zona I.C. Frimu, 120.000 
E fix. Tel. 0742070957, 0742699363.
(009306)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern, zonă centrală, deasu-
pra Restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (009313)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, total renovat Micro 19. 
Merită văzut. Bonus centrală termică, 
sigilată, preţ negociabil. 97500 lei. Tel. 
0788426550, 0744797400. (009340)

Vând  apartament  2 camere  dec. 
Micro  39A.  422709, 0743487333. 
(009361)

Apartament 2 camere, zona I, pro-
prietar. Telefon 416930, după ora 
20.30. (009381)

Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)

Apartament 2 camere, central, băn-
ci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon închis, 
apometre, 3/4, preţul zonei. 432643. 
(009464)

Micro 38, Beverly Hills, et. 1, stradal, 
conf. 1, ieftin. 0726448721. (009514)

2 camere Micro 17, et. 2, conf. 1, 
negociabil. 490937, 438874. (08/05B-
C369)

2 dec. Micro 17, parter, 800 mil.  şi 2 
camere Aviaţie, super, 650 mil. 438874. 
(08/05BC369)

2 dec. Micro 18, et. 1, 800 mil. 438874. 
(08/05BC369)

###
2 semi. Ţiglina II, parter, balcon, 
zonă excelentă, 90.000 RON. 
0745526231, 436899. (08/05/CS/
14)

###

2 camere Micro 38, parter, stradal, 
simplu, 61.000 lei negociabil. 431002. 
(08/05CS14)

2 Ţiglina 1, et. 3, liber, vedere la 
Dunăre, 75.000 lei. 436899. (08/05C-
S14)

2 camere Micro 19, et. 3, liber, cu-
rat, 70.000 lei negociabil. 431002. 
(08/05CS14)

Vând apartament Micro 38, 2 ca-
mere sdec. Tel. 0721777335, 480195. 
(009536)

Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)

Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu, parter, 1.200.000.000, 1.200 
ron. Telefon 0724966438. (008997)

Vând 2 camere , curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (008882)

2 sdec. Centru, demisol, 830 nego-
ciabil. 430926. (08/05CS01)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu. Telefon 0745528117. (008597)

2 sdec. Ţiglina 2, et. 3/4, 850 nego-
ciabil. 430926. (08/05CS01)

2 dec. Micro 20, et. 1/4, stradal, li-
ber, 43 mp, 850 negociabil. 430926. 
(08/05CS01)

2 camere dec. parter, ultradotat, 
uşi, geamuri termopan, uşă metal, 
etc. liber, Micro 17, 1,080 mld. 493375. 
(009298)

Siderurgiştilor  Vest, îmbunătăţiri 
parţiale, balcon mare, vest, 950 mil. 
Telefon 0720758054. (00301)

 Vând 2 apartamente a 2 came-
re, unul în Micro 18, C-uri şi unuul 
în Sider Vest. Telefon 0741675465. 
(009264)

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

Vând apartament 2 camere 39 A, et. 
3. Telefon 0740973252. (009415)

Urgent vând 2 camere et. 2, LE-uri, 
Micro 40. Telefon 426734. (009391)

Vând 2 camere Micro 17, et. 2, îmbu-
nătăţit, 80.000 lei, eventual mobilat. 
329399, 0742159078. (009445)

Vând 2 camere Ţiglina 2, M-uri, pe 
faţă, liber, eventual cu garaj. 329397, 
0742159070. (009445)

2 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, liber. 
467772. (009461)

2 dec. Micro 20. 471611, 0741750248. 
(08/05/MR/03)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)

2 dec. Micro  13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)

Vând  urgent 2 dec. Micro  39C, 
parter, 800 negociabil . Tel. 433083, 
0747765063, 0720699771. (009555)

Pf super ofertă apartament   2 ca-
mere  dec. Micro  13B, îmbunătăţiri. 
0744853268, 0746627232. (009559)

2 camere Siderurgiştilor, parter, 
cu balcon, 950 negociabil. 431347, 
0788627740. (009363)

2 dec. conf. 1, et. 3, 750 negociabil. 
463230, 0788594770. (009363)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Tel. 416055. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere cen-
tral, modificat living+dormitor, etaj
1, camere izolate termic, termopan 
interior+exterior, uşă metalică, preţ 
110.000 lei noi (1,1 miliarde). Tel. 
0724692844. (08.05PC01)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în 
garanţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi 
(940 mil.) neg. Tel. 0788448403. (08/
05/PC/01) 

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et.1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil.). Tel. 465532. (08/05/
PC/01) 

Vând 2 dec. Mazepa 2. 492555. 
(009569)

2 dec. Micro 21, conf. 1, 750 mil. liber. 
492555. (009569)

Urgent 2 dec. Micro 39C, et. 2, liber, 
spaţios, 750 mil. 492555. (009569)

Vând 2 camere, Piaţa Centrală, etaj 
1. 438381. (08/05/CS/07)

2 sdec. Centru, et. 3, liber, 850 mil. 
0742159072, 329398. (009445)

2 camere dec. et. 1, Micro 20, 
90.000 ron. Tel. 0740054992, 496081. 
(009539)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8492547)

Vând 2 apartamente în Micro 
39C, amândouă cu 2 camere conf. 
1, dec. unul parter celălalt et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Parter, pt. privatizare, Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (009432)

Vând 3 camere Micro 38, liber, 
f. curat. Telefon 475479. (08/05C-
S14)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)

Vând 3 sdec., parter, Ţiglina III, îm-
bunătăţit, cu grădină şi 2 băşti. Telefon 
410795. (007948)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Vând apartament 3 camere dec. 
2 băi, I.C. Frimu, cu îmbunătăţiri, 
1,300 negociabil. Tel. 0722218943, 
0740021480. (008615)

Vând apartament 3 camere 
Gh. Doja, parter. Tel. 0740200115, 
0742182883. (009064)

Vând/schimb 3 sdec., et. 4/4, Micro 
19, cu 3 dec., et. 1-3, Micro 20-21. Tel. 
498059, 0746114912. (009209)

Vând apartament 3 camere Piaţa 
Energiei, bl. N7, ap. 41, parter. Relaţii 
la tel. 488768. (009207)

Vând apartament 3 camere, et. 2, 
semidec., Micro 39A. Tel. 0747942023. 
(009174)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Telefon 0726915891. (009348)

Vând urgent apartament 3 came-
re Siderurgiştilor. Telefon 499994. 
(009399)

Vând foarte avantajos 3 camere, 
Ţiglina 1, et. 3. 0743146523. (009514)

Vând ap. 3 camere Aviaţie, stra-
dal, J7, ap. 8, et. 1. Tel. 0745412520. 
(009517)

Vând 3 camere, spaţios, curat, ne-
gociabil. 464064. (008882)

Vând apartament 3 camere et. 2, 
I.C. Frimu, U-uri, preţ bun. 492257. 
(009220)

Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţiri multiple sau schimb cu 2 + dif. 
Tel. 496928, 0742010718. (8492566)

Vând 3 sdec. Mazepa 1, et. 2, liber. 
329398, 0742159072. (009445)

Vând apartament 3 camere deo-
sebit, scară interioară, Centru. 
0743146523. (009514)

Vând 3 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1, în-
treţinut, balcon, preţ 850 mil. Telefon 
0741501736. (009529)

3 dec. Micro 17, et.3. 471611, 
0788219857. (08/05/mr/03)

Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 ron, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/
05MR03)

3 camere Siderurgiştilor, et. 2, 1.100 
mil. 463230, 0788627740. (009363)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 1, simplu. Tel. 826364, 
0741498772. (009566)

Apartament I.C. Frimu, et. 2, 1,150 
mld. 492555. (009569)

3 dec. Micro 20, et. 1, spaţios. 
492555. (009569)

Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa  II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând 3 camere decomanda-
te Ţiglina II, parter, simplu. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld) neg. Telefon 416055. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, preţ 125.000 
lei noi (1,250 mld). Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina, et. 4/4, fără pro-
bleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0720736013. (08/05/PC/01)

Apartament 3 camere Ţiglina I, et. 
2/4, semidecomandate, preţ 1300 mil. 
Telefon 0727645197. (08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere et. 3, B3, 
Ţiglina 1, dec. curat, preţ negociabil. 
Telefon 432371. (009570)

3 camere 3/4 dec. Mazepa 2. 497495, 
0723410100. (009552)

Vând 4 camere decomandate Micro 
17, 2 intrări, başcă + 2 camere subsol, 
pretabil orice, instalaţie centrală, preţ 
133 mii negociabil. Tel. 0743084185, 
0742066868. 

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea Micro 20. Telefon 0740832616. 
(008915)

Vând 4 camere dec., 100 mp, bal-
con foarte mare, vedere deosebită, 
stradal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). 
Tel. 0788461184.  (08/05/pc/01)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009445) 
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SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT NOU!   ÎN  AUGUST, 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

1 cameră Ţigl., 3/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Port, 2/4  - 31.000 euro
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4  - 82 mii (820 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere N.Leonard, 1/4  - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4  - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 7/10  - 77 mii (770 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp 
- 35 mii (350 mil.)
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 
mld)

Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E

Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 
180 mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 
600 euro

2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4  - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4  - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4  - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 

3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., mobilate, 
preţ 50.000 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere. Telefon 473197. (009321)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009445)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (009445)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (009445)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (009445)

Doresc 2 camere în Mazepa 1-2. 
492555. (009569

Cumpăr cu banii imediat 2 camere, 
prefer dec. 492555. (009569)

Cumpăr apartament 2 camere , ori-
ce zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil). 
Telefon 0788461184. (08/05PC01)

Doresc 2,3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata 
cu banii cash. Telefon 0724692844. 
(08/05PC01)

Cumpăr apartament la parter, 
pretabil spaţiu comercial. Telefon 
0743456201. (08/05PC01)

Cumpăr urgent 2 camere dec. 
zona Dunărea, plata în 24 ore. Tel. 
0788461184. (08/05PC01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009445)

Cumpăr  urgent 3 camere dec., plata 
în 24 h, zona Micro 39, Micro 13, et. 1-2. 
Telefon 0788461184. (08/05PC01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (08/05PC01)

Cumpăr  urgent 3 camere, et. in-
termediar. Telefon 0788461184. 
(08/05PC01)

Cumpăr apartament în zonă centra-
lă. 492555. (009569)

Cumpăr 3 camere în cartier Dunărea, 
I.C. Frimu. 492555. (009569)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 4 dec. în zonă centrală, pre-
fer bloc nou. Ofer 65.000 E. 492555. 
(009569)

Vând casă nouă Braniştea (BCA, 
lindab, termopan, izolaţie, centrală, 
apă curentă, cablu, telefon, posibili-
tăţi gaze, garaj) 1,4 mld. 0721630686. 
(002204)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat şi teren în Lepşa zonă centrală. 
Telefon 0720868373. (008868)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
ieftin şi urgent. 0742997800, 
417931. (008981)

Vând casă 4 camere, construc-
ţie nouă, în com. Braniştea. Telefon 
0740534432. (009052)

Vând casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (008561)

Vând casă Independenţa. Telefon 
0742248335. (009437)

Vând/schimb casă 1 mld. negociabil. 
0723008104. (009460)

Vând casă com. Braniştea. Telefon 
0740640039. (009483)

Vând casă Smârdan toate utilită-
ţile. Tel. 0745589694, 0746353760. 
(009243)

Vând  casă St=412 mp, Sc=100 mp, 
centrală, termopane. Exclus agenţii. 
Tel. 422792, 0746472768. (009266)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri, suprafaţă toală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1
etaj+m (câte două ap. pe nivel); 
spaţiu comun şi terasă descoperită 
la ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare,
apă, electricitate, gaze, telefonie. 
Merită văzută! Preţ negociabil 
700.000 E. Tel. 0788409713. (08/
05/pc/01)

Cumpăr urgent casă, teren zona 
Gârboavele - Tuluceşti sau zone limi-
trofe oraşului. Tel. 325599, 0742595377. 
(008551)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil. -1 mld). 
Telefon 464595. (08/05PC01)

Schimb camion cu remorcă 25 
tone de volum , din 1996, Euro 2, cu 
teren sau apartament. Tel. contact 
0788640402. (008491)

Schimb apartament 2 camere dec., 
4/4 cu similar altă zonă, eventual ofer 
diferenţă. Tel. 454705, 0743191921. 
(008904)

Schimb 3 cam. dec., I.C.Frimu cu 2 
camere dec., plus diferenţă, exclus 
agenţii. 0744588303. (009128) 

Schimb/vând 3 dec., Sid.Vest, et. 2, 
2 WC, liber cu 1,2 cam., + dif. 467772, 
0745946948. (009461)

Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările, din cărămidă, suparfaţa totală 
1.400 mp. 318622. (009514)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Salariat caut gazdă. Telefon 
0742879946. (009175)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

3 nemobilate, ofer 100 E. 432231. 
(08/05/CS/01)

1 nemobilată, ofer 80 E. 432231. 
(08/05/CS/01)

2-3 mobilate lux, ofer 200-300 E. 
432231. (08/05/CS/01)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (009445)

Închiriez 2-3 camere central de lux. 
467772. (009461)

Doresc închiriere apartament o ca-
meră, mobilată, plata anticipat minim 
3 luni. Telefon 0747916733. (08/05/
ext.72)

Închiriez  apartament  2 camere  
Mazepa  1,2, mobilat. Tel. 0788404974. 
(08/05PC01)

Altivom închiriază apartamente (ne)-
mobilate. Tel. 475479, 438381. (08/05C-
S07)

1 cameră mobilată, Mazepa, 130 E. 
Telefon 438381. (07/05CS14)

Agenţia Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/320)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vultur, bl. A5, ap. 4, parţial mobilat. Tel. 
462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vlad Ţepeş bl. A2, ap. 35, nemobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez  apartament nemobilat cu 
3 camere, et. 2, Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor, contract nelimitat, 150 E lunar. 
Telefon 0742362771. (008857)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (009171)

Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, Mazepa, G2. Tel. 499043, 
0740451811. (009241)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009004)

Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina 1, 
et. 1. Telefon 0747827087. (009444)

Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, utilat, Mazepa, termen lung. 
Telefon 0747787726. (009449)

1 cam mobilată, Mazepa , 110 E. 
432231. (08/05CS01)

2 cam. mobilate  lux, 250 E. 432231. 
(08/05CS01)

2 nemobilate, Micro 17, 100 E. 432231. 
(08/05CS01)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 464064. 
(008881)

Închiriez  apartament   2 camere  
Ţiglina  1. Telefon  497876. (009218)

Închiriez  apartament  1 cam. 
zona Centru, nemobilat, curat, preţ 
3.500.000 lei. Tel. 480407, 0747685283. 
(009397)

Închiriez apartament Centru bl. L, 
sc. o, ap. 187, str. Domnească nr. 13. 
Telefon 0740342920. (009377)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (009445)

Închiriez apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Telefon 495492. (08/05EXT69)

Ofer spre închiriere garsonieră mobi-
lată, Ţiglina 1. 318622. (009514)

Închiriez spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492103)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Închiriez  spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului, 170 mp. Telefon 
0744562773. (009085)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
bl. A1-A2, 85 mp. Telefon 0744562773. 
(009085)

Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimentat. 
0744581591. (008648)

Închiriez apartament parter, foarte 
curat, pretabil sediu firmă sau birouri
în Micro 20 PR. Telefon 0745407538. 
(009176)

Închiriez laborator patiserie complet 
dotat. 0744597224. (009346)

Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594. (009363)

Spaţiu comercial depozit 40 mp, 100 
E. 480928. (009447)

####
Închiriez spaţiu depozitare, birou, 
producţie, zona str. Tecuci (RAR). 
Tel. 0745346021, 0744604952, 
419813. (009492)

######

Închiriez spaţiu comercial 28 mp în 
complex Ţiglina 1. Telefon 0722774144. 
(009512)

Închiriez hală S=160 mp cu utilită-
ţi, casă 3 camere mobilate în cadrul 
Agroind, com. Tuluceşti. Telefon 
0744703987. (8492317)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom 
+ service, birouri etc, preţ 6000 E/
lună negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26. Telefon 0742630686. 
(8492158)

Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Vând 14.000 mp în zona Metro, 
deschidere 70 m la DN 26. Telefon 
0745777367. (002320)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (008502)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Teren arabil compact Fileşti, Odaia, 
Vlădeşti. 0740049028. (008930)

Teren com. Smârdan cartier nou, 
negociabil. Telefon 0740584231. 
(009137)

Vând teren S=300 mp şi 215 mp în 
zona popas turistic Slănic Moldova. 
Rel. la tel. 0723722231. (009208)

Vând teren  zona Bariera Traian, 
lângă staţia Peco Mol. Telefon 
0745510575. (009288)

Vând 800 mp teren cu clădire şi 
toate utilităţile. Telefon 0744505604. 
(009309)

Societate comercială vinde teren 
intravilan şi construcţie situată 
în com. Vânători St=8918 mp din 
care Sc=4985 mp compusă din corp 
administrativ, hală depozit şi plat-
formă betonată. Rel. la tel. 410421, 
471840. (08/05EXT60)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)

Vând teren ultracentral 230 mp, 
zona G. Coşbuc cu deschidere 10 m. 
Tel. 0722534172. (08.05PC15)

Vând teren intravilan suprafaţă 
1740 mp cu deschidere la DN 26 de 
20 m în zona Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0722534172. (08.05PC15)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci. 
Telefon 427998. (009336)

Vând vatră 2000 mp cu casă în 
construcţie, com. Vânători, 90.000 lei 
grei negociabil. Tel. 344326, 329081. 
(009116)

 Vând teren extravilan 30 ari 
Vânători, deschidere 30 m, irigabil, 4 
E/mp. 0747787989. (009386)

Vând teren intravilan 2400 mp în spa-
te la Bulrom-centură. Tel. 0744932363, 
0726991316. (009424)

Vând teren 10.000 mp Smârdan, 
vizavi de Atlas, 5 E/mp. Telefon 
0745872063. (8492578)

Vând teren DN 26 cu deschidere de 
17 m la DN, St=3150 mp, 16 E negocia-
bil. Telefon 0742338570. (009481)

Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8492583)

Vând teren 1323 mp situat pe Ştiinţei 
97, utilităţi în apropiere, se poate vin-
de şi jumătate. Telefon 0788277460. 
(8492585)

Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vânători 500 mp, 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (009514)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (009525)

Vând teren intravilan 15.000 mp 
zona de Centură, parcelabil, preţ ne-
gociabil. Tel. 310661, 412195. (008669)

Pf vând teren 780 mp Pictor Isser 
nr. 8, negociabil. Telefon 0741675465. 
(009263)

Vând teren Vânători 9500 mp, 15 E/
mp, teren sat Costi/Vânători, 4000 mp, 
25 E/mp, DN 26. Telefon 0740085776. 
(8492548)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Vând intravilan zona vile Şendreni. 
Telefon 0724792550. (009502)

Vând teren Bariera Traian 500 mp. 
Telefon 0745662937. (009571)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele 600-1200 mp, zonă 
excepţională, vizavi de Metro, 
cu toate utilităţile. Telefon 
0745340928. (002319)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei deschi-
deri, utilităţi, preţ 80 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0742130057. (009046)

Vând hale producţie 1300 mp/
buc construcţie şi acoperiş be-
ton şi spaţiu împrejmuitor 6000 
mp. Tel. 0723301823, 0788389312. 
(009203)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

###
Cumpăr teren extravilan în muni-
cipiul Galaţi. 0745346021, 310120. 
(009493)

###

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (009380)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (008637)

Vând/închiriez depozit mat. constr., 
vad format, Drumul de Centură, hală 
200 mp, 380 V, birou 20 mp. Telefon 
0740200115. (009063)

1 cameră, 40 mp, intrare sepa-
rată, central, Finanţe. 0745286616. 
(009278)

Vând magazin mixt Micro 21, vad 
excepţional. Telefon 0742038550. 
(009439)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (009064)
Vând bar în stare de funcţionare. Tel. 
0741008681. (009392)

Vând chioşc şi SRL Mazepa 2, L5, 
1000 E. Telefon 0727671387. (009556)

Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere, zona Bisericii Precista, Mazepa 
1, preţ 40.000 E. Telefon 0788409713. 
(08/05PC01)

Vând/închiriez cafe bar terasă. 
0720419800. (009537)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Diverse
 #############

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

##############

Restaurantul "Vip" situat pe strada 
Brăilei, lângă Cinema Ţiglina  organi-
zează: nunţi, botezuri, mese festive, 
aniversări ş.a.  Relaţii zilnice, la telefon 
0236492301, orele 10,00-15,00, sau la 
restaurant. Dotat cu aer condiţionat. 
(8492560)  

######
Doriţi distracţie, muzică bună 
şi  fete frumoaase? Vă aşteptăm 
la Night Club  Smârdan în fieca-
re seară, începând cu ora 22,00. 
(009334)

###### 

Dorina mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru aducerea soţului pe 
calea cea bună şi îndepărtarea far-
mecelor, ghiceşte glob, tarot, cafea, 
rezolvă orice problemă. Tel. 314121, 
0740771190. (009422)

SC All Seasons SRL Galaţi vă oferă 
servicii de spălătorie (lenjerie) la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 328277, 328151. 
(8492589)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă şi soţul alcoolic. Rezolvă garan-
tat orice necaz. Română 123. 438955, 
0742367465. (009540)

Doctor Durbacă Maria anunţă re-
deschiderea cabinetului stoma-
tologic  din str. Brăilei, bloc BR2, 
parter, lângă magazinul Flanco.  
(8492369) 
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Vând Volkswagen Passat motor 
1,5 cmc, 2001, stare excepţională - 
10.500 E. Telefon  0744608277. 
Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 
Vând utilaje agricole, tractor 
Internaţional 4x4, 108 cp, Deutz 53 
cp, Fiat 411, 45 cp, Lamborgini 57 cp, 
Fiat 215, 21 cp, Cararo 4x4, 19 cp. Tel. 
0744390274, 0788497111. 
Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742428648, 0740438989. 
(002130)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Vând urgent tractor U 650. Telefon 
823707, după ora 19,00. (08775)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)

Vând tractor cu plug şi presă pe sârmă 
în stare perfectă. Telefon 0722558361. 
(009103)

Vând Suzuki an fabricaţie 1986 + 
maşină pentru piese, preţ avantajos. 
Telefon 0746946498. (009200)

Vând Volkswagen an fabricaţie 1986, 
dubă de marfă. Telefon 0745407538. 
(009177)

Vând Ford Sierra Diesel 2,3, an ´88, 95 
mil. negociabil. Telefon 0722863085. 
(009205)

Unic proprietar Dacia 2003, impeca-
bilă. 0743155177. (009293)

Vând Dacia Solenza 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0744227978. (009299)

Vând Dacia 1310, an 1985. Tel. 481989, 
0746518069. (08/05EXT58)

Vând Fiat Albea înmatriculat decem-
brie 2003, 36.000 km reali, aer condi-
ţionat, geamuri electrice faţă, alarmă. 
Tel. 0723532565. (009372)

Vând Opel Vectra ´92, tractor U 
650, ´93, remorcă 7 t, ´96. Telefon 
0723796129. (009427)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
16+1, adus din Italia, nou, 0 km, full 
option, (alarmă, aer condiţionat, câr-
lig, bare etc), preparat lux pt transport 
internaţional + licenţă. Merită văzut. 
Accept şi variante (apartament sau te-
ren). Telefon 0743963331. (009435)

Vând limuzină Hunday XG full op-
tion 2000 cutie hidramată, 48.000 
km, 10.000 E. Telefon 0744517209. 
(009466)

Vând autobetonieră Cifa 5,5 mc - 
an 1990, tip 19AB4 Raba în reparaţie. 
Telefon 0722686232. (8492579)

Vând remorcă auto Mârsa 2 RPF 7 t, 
1990. Telefon 0722686232. (8492579)

Vând Matiz sept. 2004, rulat 
7000 km cu aer condiţionat, stare 
impecabilă, preţ 4800 E. Telefon 
0723363470. (009489)
Cedez contract leasing Renault 
Megane Sedan 2004, urgent, variante. 
0740617560. (009519)

Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 1989, 
negociabil. 0746267278. (009534)

Vând Dacia Berlină, 2000, 29.000 
km, 12.000 RON. 0727749083. (08/05/
bc/374)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte con-
venabil. 0722431549. (009265)

Cedez contract Dacia Supernova 
2003, echipată complet taximetrie, cu 
licenţă 2009, 60 mil. neg. Tel. 314763, 
0745615103. (009037)

Vând Raba + remorcă 7 t, Opel Astra 
1,7 DTI 2000. Telefon 0744617026. 
(009291)

VW Passat 1998, aer, închidere, 8200 
E. 474222. (07/05CS66)

Espero 1997, închidere, aer, alarmă, 
3900 E. 474222. (07/05CS66)

Solenza 2004, aer, unic proprietar, 
5500 E. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1999, Break, 8500 lei, negocia-
bil. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1994, gri, 5000 lei, negociabil. 
474222. (07/05CS66)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Vând Fiat Ritmo impecabil Diesel 40 
mil. negociabil, urgent. 0721071222. 
(009565)

Dacia 1997, bord CN, alb, 6300 lei. 
316658. (07/05CS66)

Opel Agila 2001, unic proprietar, 
4900 E. 316658. (07/05CS66)

Cielo 1995, aer, închidere, alarmă, 
4500 E. 316658. (07/05CS66)

Dacia 2001, bord CN, 11500 km, ne-
gociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1998, vopsea originală, 8000 
lei. 316658. (07/05CS66)

Vând Dacia 1310, 1996 + GPL omolo-
gat, 45.000 km reali, 70 mil. Tel. 494841, 
0744703616. (009127)

Vând Opel Vectra Caravan 1998, 2.1, 
6500 E negociabil. Tel. 0741318257, 
0742328958. (009531)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(008072)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (007955)

Cumpăr Dacii orice stare (avariate) 
avantajos. 0744485139. (008392)

Cumpăr Dacia Berlină an '98, '99 de 
la unic proprietar. Tel. 0745373638, 
0741254403. (008401)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata ime-
diat. 423462. (008722)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv color, 
audio, video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (08.05MR01)

Vând congelator 7 sertare, perfectă 
stare. Telefon 434384. (009152)

Vitrină frigorifică orizontală, cântar
electronic. 0740089594. (009362)

Societate comercială vinde 2 case 
marcat fiscale, preţ negociabil. Telefon
473096. (08/05CS43)

Vând imprimantă matricială Star 
LC15, A3, stare ireproşabilă, cap nou si-
gilat de rezervă, 4 riboane noi. Telefon 
0745621510. (009469)

Vând congelator 7 sertare. Telefon 
0745093307. (009495)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-ne-
gru-tricolori. Tel. 0788430888, 
0788430889. (009542)

Vând purcei rasa Marele Alb, vac-
cinaţi. Telefon 0742504327. 
Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Maşină de scris, Germania, 3 kg, du-
blucasetofon Philips, nou, casetofon 
cu CD, nou, monede vechi din Spania, 
negociabil, TV alb-negru auto şi de 
casă, aragaz- reşou gaze cu furtun şi 
ceas. 0720830088. (009033)

Vând Piaggio Ciao cu pedale bicicle-
tă Montain Bike echipată Schimano, 
provenienţă Italia, preţuri negociabi-
le. 0722916769, 414201. (009273)

Vând  motor electric rusesc 4,7 
KW, 3000 rpm. Telefon  0747684804. 
(009276)

Rotisor electric 4 bare, spălător inox 
cu 2 cuve, fax, boyler 15 l, ventilator 
rotativ, congelator 7 sertare. Telefon 
435161, 0723253600, zilnic după ora 
15.00. (8492390)

"Înfrăţirea”-societate cooperativă 
meşteşugărească vinde spaţiu de pro-
ducţie 2200 mp şi baracă metalică 455 
mp din str. 1 Decembrie nr. 21 intrare 
prin Micro  13. Informaţii la tel. 460132. 
(8492580)

Vând Istoria Literaturii Române 
(Editura Academiei), dicţionar german 
1500 cuvinte. Telefon 0721638506. 
(009577)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând motorete cu pedale 10-
14 mil. preţ negociabil. 438176, 
0788645570. (009087)

Vând garaj, zona General, 130 mil. 
Tel. 468667, 0740095935. (8492555)

Vând vaci de rasă cu lapte şi vi-
ţei. Tel. 312318, 0740194629. 
(009414)

VÂND MOBILIER PENTRU MAGAZIN 
DE ÎNCĂLŢĂMINTE. TEL. 0743045754, 
0743045756. (8492577)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843,
0746376234. (08/05/CS/31)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)
Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)
Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând garaj în zona centură Micro 
39B. Rel. la tel. 0744924817. (008168)

Vând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere. 320427, 0745362963. 
(008810)

Vând vitrine frigorifice orizontale.
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând avantajos mobilă sufragerie 
şi dormitor. Telefon 0745589674. 
(008705)
Vând reţea calculatoare, dotări, li-
cenţe, preţ 2000 E negociabil. Telefon 
0747111384. (009021)

Vând casă de bani etajată, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747111384. (009021)

Vând vitrine frigorifice stare foarte
bună. Telefon 0741238090. (009063)

HAINE SECOND HAND EN GROS, 
20.000 KG. TELEFON 0745535895. 
(009068)
Vând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 430969. (009184)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rându-
ri.  0744211762. (009261)

Vând garaj cu beci din beton Micro 
17. 0722451516, 0727321619. (009322)

Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (008916)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
4,50 mp. Telefon 0727474673. 
(008956)

Vând cuptor pizza, maşină turat, 
baie gogoşi. 0744597224. (009347)

Scaune Dacia, electromotor Ford, 
freze dentare. 0740089594. (009364)

Vând brăţară de aur 14 k, 62 
g, 350.000 lei vechi gr. Telefon 
0746314125. (009365)

Vând mobilă lemn sufragerie, 
preţ foarte  convenabil. Tel. 411287, 
0744160035. (009430)

Vând 11 t grâu panificabil.  Rel. tel.
433987. (009454)

Vând geam, ţevi şi profile metalice
rezultate din dezafectare, seră. Tel. 
0723501696. (009516)

Căţei Rottweiler de 3,4 luni, 8 kg, ne-
gociabil  sau schimb cu acordeon co-
pii, stare bună. 0720830088. (009033)

Vând/închiriez garaj Ţiglina. Tel. 
419813, 0744604952. (009523)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită.Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(008378)

####

Cumpăr miere de albine polifloră.
Telefon 0745093307. (009496)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)
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IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
In august
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Filiala Brăila angajează:

INGINER VÂNZĂRI (Ref.01BR)

Cerinţe:  Studii superioare tehnice (de preferat Facultatea de Instalaţii   
 sau Energetică). Persoană comunicativă, sociabilă cu abilităţi de 
 negociere, prezenţă agreabilă, abilităţi de analiză şi organizare.   
Permis de conducere. Disponibilitate program prelungit. Domiciliul în oraşul 
Galaţi constitue avantaj.

Se oferă:  Pachet salarial atractiv, autoturism de serviciu, oportunităţi de   
 dezvoltare a carierei.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită un CV pe fax 0239613711, prin e-mail: iulian. 
costin@romstal.ro sau la adresa str. Independenţei nr. 74B, Brăila, specificând 

numărul de referinţă al postului pentru care aplică. 

angajează: 
      REPREZENTANT VÂNZĂRI 

– zona Galaţi 
Cerinţe: - studii superioare;
- experienţa în vânzări constituie 
un avantaj;
- permis de conducere categoria B.
Se oferă: -  pachet salarial atractiv 
(salariu fix + comision din vânzări);
- mediu de lucru optim într-o 
echipă tânără şi dinamică;

Trimite-ţi scrisoare de intenţie 
şi C.V. la numărul de fax:  
0236-411.729 sau e-mail la 
galati@topbirotica.ro până la 
data de 19.08.2005. 

Importator şi 
distribuitor naţional 
de birotică şi papetărie 

Societate cu profil medical
angajează:

MANAGER LABORATOR ANALIZE MEDICALE
Cerinţe: 
- studii superioare (studiile medicale constituie un avan-
taj);
- experienţă relevantă în managementul şi administrarea 
unei  societăţi comerciale;
- capacitate de comunicare şi relaţionare cu publicul. 
Se oferă: - pachet salarial motivant.

C.V.-urile pot fi trimise la fax: 021.224.56.07 sau la 
021.224.56.08, până la data de 31 august 2005. 

 m & m product s.r.l. 
BRAŞOV 

producător şi distribuitor naţional de ambalaje flexibile
angajează pentru filiala din Galaţi:

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Profilul candidatului: 
- Abilităţi de comunicare şi negociere;
- Spirit organizatoric;
- Persoană dinamică.

Condiţii:  - Minim studii medii;
- Disponibilitate la program prelungit;
- Experienţă în relaţiile cu clienţii;
- Carnet de conducere categoria B.

Pachetul salarial: 
-  Salariul fix plus comision;
- Maşină de serviciu şi telefon mobil;
- Posibilităţi de promovare.

Cei interesaţi sunt invitaţi să trimi-
tă C.V.-ul şi scrisoarea de intenţie la 
tel/fax 0268.442.430 până cel târziu 
la data de 18 august 2005. Numai 
cei selecţionaţi pentru interviu vor 
fi anunţaţi telefonic.

 Firmă de distribuţie 
 angajează pentru punctul  de lucru Galaţi:

operatori facturare şi gestionari

Se oferă: - salariu motivant;
         - training-uri de specialitate;
         - posibilitatea dezvoltării carierei într-un mediu profesionist;
         - lucrul într-un colectiv tânăr.

Se cer:     -  cunoaşterea programului de contabilitate Light 2000 ( pentru   
 operatorii facturare);

         -  studii superioare (pentru operatorii facturare)
         - minim studii medii şi cunoştinţe de contabilitate pentru gestionari
         -  seriozitate, dinamism şi perseverenţă.

Rugăm să se menţioneze pe CV postul pentru care se optează.

C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa
de mail topfood96@yahoo.com  pâna la data de 22.08.2005.

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

#####
ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220)

Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Firma Beautiful angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
314888. (002324)

Angajez urgent tâmplari mobilier 
PAL şi binale cu experienţă, salariză-
ri minim 6.500.000 net. Tel. 472685, 
0744554442. (8492429)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Angajăm coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, barmaniţe. 320427, 0745362964. 
(008809)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

Societate comercială angajează scu-
ler matriţer cu vechime (pensionar). 
Telefon 0724958394. (08/05/BC/384)

SC Alex International Invest SRL se-
lectează asistente medicale atestate 
pentru angajare cu contract de mun-
că în Italia. Relaţii la tel. 0243231159, 
0243206266, zilnic între orele 10,00-
16,00. (8492513)

Magazin electrocasnice angajea-
ză vânzător permis cat. B pentru 
transport la domiciliu. 0744562764. 
(8492533)

SC angajează absolventă Ştiinţe 
Economice specializarea contabilitate 
şi Informatică de gestiune. CV-urile 
se vor trimite până pe 17.08.05 la fax 
493566. (8492532)

Angajez personal spălătorie auto 
Saturn 38 (Uzina de apă). Telefon 
0742982151. (8492530)

Companie cu capital integral pri-
vat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi fi-
abilitate în domeniul economic, an-
gajează: consilier service software, 
posibilitatea de a învăţa continuu, 
salariu motivant,  posibilităţi de 
avansare. Atribuţiile postului:  ana-
liza nevoilor de  asistenţă software 
ale clientului, depanare software a 
aplicaţiilor, instruirea personalului 
clientului. Cerinţe: studii superioa-
re în domeniul IT sau  economic, 
bune cunoştinţe în relaţiile cu oa-
meniii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data de 
3.09.2005 CV-ul şi scrisoarea de in-
tenţie la adresa de e-mail jobsoft-
warecv@yahoo.com (8492518)

SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale. Condiţii avanta-
joase. Telefon 497667. (8492516)

Angajez un muncitor necalifi-
cat pentru atelier tâmplărie binale. 
0745534764. (8492529)

SC angajează zidar, faianţar, insta-
lator, Tel. 0721709929, 0744239395. 
(009281)

Producător confecţii textile anga-
jează agent de vânzări cu experien-
ţă. Salariu motivant. Telefon 492494. 
(8492539)

Angajăm şofer camion. CV la fax 
316869. (08/05/PC/13)

Angajez personal sifonărie. 
Telefon 0740022929. (009248)

Autouniversal angajează mecanic şi 
electrician auto cu experienţă. Se ofe-
ră pachet salarial motivant. Telefon 
412560. (8492543)

Formaţie profesională caută chita-
rist. Telefon 0745080616. (009297)

Angajez dansatoare pentru night 
club. Telefon 0743853697. (009333)

Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (8492561)

Angajez îngrijitor vaci cu lapte. 
Ofer cazare. Tel. 468015, 0745609138. 
(009359)

SC Gamze SRL, Fabrica de confecţii 
Târgu Bujor angajează 2 secretare cu 
experienţă. Să vorbească limba engle-
ză foarte bine. Firma le oferă cazare 
gratuită, salariu 8 mil. Pentru infor-
maţii sunaţi la nr. 0745482226 şi un (o) 
avocat(ă). (009354)

SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în confecţionare tâmplărie PVC, 
salariu 150 - 200 E. Telefon 462522. 
(8492562)

Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă pentru consignaţie. Telefon 
325326. (009395)

Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0743014302, 0723684605. (009411)

Angajăm instructor auto. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0720330753. 
(8492571)

Societate comercială angajează 
vânzător-gestionar depozit, cunoştin-
ţe PC, program Gestpro. Tel. 473096. 
(08/05/CS/43)

###
Firmă marketing caută colabora-
tori pentru consiliere şi promova-
re produse americane (studiile nu 
sunt condiţie), program flexibil, 
minim 100 $ + bonusuri, posibilită-
ţi promovare. 433590, 0746259593. 
(8492572)

###

SC Prudence Security SRL angajează 
conform Legii 333/2003 agenţi pază. 
Telefon 472214. (009487)

SC Termexim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi mecanici şi sudori electric şi 
autogen, Micro 17, str. Petru Groza nr. 
23, vizavi de Şcoala nr. 9. (8492586)

Angajăm şofer cat. D, transport in-
ternaţional. Tel. 493472, 0743008844. 
(8492588)

Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Telefon 0746771262. 
(009533)

Magazinul Alb şi Negru Galaţi, situat 
pe strada Domnească nr. 18, anga-
jează vânzător. Cerinţe: experienţă, 
dinamism, abilitate de comunicare. 
CV se depun la sediul magazinului. 
(8492549)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

SC angajează personal pentru mani-
pulare marfă în depozit. Tel. 496643, 
0744513873. (08/05/ext.44)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(009445)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (009445)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (009445)

Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (8492575)

Donaldo angajează absolvent 
Facultate de Construcţii promoţia 
2004-2005; condiţii deosebite de 
muncă. Telefon 329351. (009445)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează sudori. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (8492565)

Angajez menajeră. Telefon 471270. 
(8492316)

Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu 
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)

###
Harem Night Club angajează ani-
matoare. 417406, 0744577558. 
(07/05/MR/23)

###

Echipa Sitex se extinde şi angajează 
un nou coleg în funcţie de director 
magazin piese auto în Galaţi. Cerinţe: 
studii tehnice, cunoştinţe operare PC, 
permis auto categ. B. Se oferă: un me-
diu de lucru modern, salariu motivant, 
posibilitatea de a lucra într-o echipă 
profesionistă. Cei interesaţi vor depu-
ne CV-ul şi scrisoarea de intenţie prin 
fax  0232216628 sau e-mail contac-
t@auto daewoo.ro (08/05/CS/44)

Centrul Medical Romar Galaţi re-
crutează în vederea angajării asistent 
manager. Cerinţe: studii superioare, 
cunoscător limba engleză, cunoştin-
ţe solide operare PC, posesor per-
mis conducere, persoană dinamică, 
serioasă cu abilităţi de comunicare 
şi organizare, disponibilitate la de-
plasări frecvente şi program flexibil, 
experienţa similară constituie avan-
taj. Oferim: pachet salarial atractiv, 
telefon serviciu. CV-urile se primesc 
la fax 312293, 306232, la email: ga-
lati@romar.ro sau la sediul firmei 
din str. dr. Al. Carnabel nr. 32, Galaţi. 
(8492567)

SC Nebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă. Se oferă salariu 
fix 5 mil + procent vânzări, telefon, 
maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(8492592)

Angajăm contabil cu experien-
ţă în gestiune şi operare Light. 
0788095965, 0788498858, 470583. 
(8492594)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0740287915. (009564)

SC angajează lucrător comercial 
pentru magazin birotică papetărie. 
Rel.  şi CV la tel./fax 499402 de pe 
15.08 până pe 18.08. (8492587)

Angajez urgent vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul alimentar (prepa-
rate din carne), punct de lucru Galaţi. 
Rel. la tel. 0239677369. (009572)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen tehnic, pentru 
mobilă la comandă. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 311939. (8492598)

Angajăm barmaniţe. Rel. la tel. 
311939. (8492598)

SC Citadina ‚98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6a, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori. Relaţii la tel. 498614. 
(8492370)

Societate angajează sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi, mecani-
ci cu experienţă SIDEX. 477470. 
(8492397)

Rest. italian La Regia angajează os-
pătari str. Carnabel 39A Galaţi. Tel. 
460840, 0722253545. (8492554)

SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, instalatori şi muncitori necali-
ficaţi. Tel 416745. (8492340)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 lăcătuşi 
construcţii şi confecţii metalice. 
Se oferă contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată, salariu 
motivant. Persoanele interesate se 
vor prezenta la sediul societăţii pe 
str. Stelei nr. 44, în spate la Mehid 
SA. Relaţii la tel. 499606. (08/05/
CS/33)

Societate comercială angajea-
ză vopsitori navali şi pistolari. 
Relaţii la tel. 307657 sau 477522. 
(08/05/ext.67)

Perpetuum angajează pentru ma-
gazinul Galaţi 2 gestionar. Cerinţe: 
experienţă într-un post similar 
minim 1 an. Dacă eşti o persoană 
responsabilă, ordonată atunci tri-
mite CV-ul tău la fax 0264594708 
sau e-mail cariere@perpetuum.
ro. Informaţii suplimentare la tel 
435770. (8492574)

Societate comercială angajează 
dulgher, zidar, montator con-
ducte apă-canalizare şi munci-
tori necalificaţi pentru lucrări de 
construcţii în municipiul Galaţi. 
Relaţii la tel. 458811. (8492563)

SC Trefo SA Galaţi angajează 
urgent 1 primitor-distribuitor. 
Cerinţe: minim studii medii econo-
mice, cunoştinţe operare PC, fără 
cazier, experienţă minim 3 ani în 
gestionarea materialelor, carnet 
de conducere categ. B constituie 
avantaj. (08/05/CS/24)

Firma Bobi Stil distribuitor auto-
rizat plastice angajează agent cu 
experienţă. Se oferă salariu fix, co-
mision, posibilitate de promovare. 
319445. (009363)

Protos SRL agenţie autorizată, se-
lecţionează pentru vase de croa-
zieră în SUA electricieni, fitteri 
mecanici şi motorişti. Engleza con-
venţională şi profesională obliga-
torie. Rel.: luni-vineri, orele 10.00-
16.00, Braşov, str. Cuza Vodă nr. 64. 
Telefon 0268411773. (08/05EXT52)

Societate comercială angajează 
conducător auto profesionist care 
să cunoască municipiul Bucureşti. 
Informaţii la telefon 312188. (08/
05/CS/45)

Angajez 2 bucătari, 2 barmani, 2 
muncitoare necalificate. 462045, 
0724529085. (009351)

Absolventă 2005, ingineră industria 
alimentară, fără experienţă, cunoştinţe 
operare PC şi limba engleză mediu, 
solicit angajare, nu neapărat în do-
meniu. Telefon 0741495543. (009360)

Inginer inst. gaze şi termice, in-
stalator autorizat, grad II DA, soli-
cit angajare. Telefon 0720006215. 
(009527)

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA
Dealer autorizat DACIA

Angajează consilier vânzări

- studii superioare;
- permis auto categ. B;
- experienţă în vânzări.

Condiţii:

CV-urile se vor primi la fax: 0239613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4

[ pachet salarial atractiv [ lucrul într-o echipă tânără, pro fesionistă, 
dinamică [oportunităţi de training.

Se oferă:

Cerinţe generale complementare:

- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, serio zitate.
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hi

va
 "V

.L
."



[PUBLICITATE
Luni, 15 August 2005

17
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celei 
care a fost CIUREA GEORGETA 
63 ani. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia şi prietenii. 
(009551)

Durerea şi dorul nu se pot măsu-
ra în cuvinte acum când am fi săr-
bătorit ziua frumosului tău nume, 

MELINTE MARCEL

dar rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-ţi dea odihna sufletului tău
bun. Mama, fratele, Madi şi Sebi. 
(009237)

De ziua ta îţi spuneam"La mulţi 
ani!" 

MĂRIOARĂ, 

acum mă rog la Dumnezeu să-ţi 
păzească sufletul tău bun. Soţul.
(09352)

Ca o clipă au trecut 40 zile de când 
ne-ai părăsit scumpul şi nepreţuitul 
nostru soţ, tată şi bunic, MUNTENIŢĂ 
GHEORGHE, com. Smulţi. Vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu
să te odihnească în pace, să-ţi fie ţă-
râna uşoară! (009370)

Astăzi se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru fiu,
frate şi cumnat 

ORLOSCHI VIOREL.

 Cu durere în suflet şi neuitare.
Familia. (009410)

Cu lacrimi şi durere în suflet anun-
ţăm că astăzi, 15 august, s-au scurs 
40 de zile de când soţia mea dragă 
s-a stins din viaţă pentru totdeau-
na, 

LAZĂR ELENA (Moscu).

Dumnezeu s-o odihnească. Soţul, 
Costică. (009403)

Astăzi în casa noastră, de Sf. Marie, 
era sărbătoare dar de 9 ani şi respec-
tiv 4 ani de când aţi plecat în veşni-
cie, 

MARIOARA şi 

NECULAI PĂCURARU, 

noi, copiii ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să vă odihnească în linişte 
şi pace. (009390)

Se împlineşte un an de când draga 
mea soţie, 

VICTORIA, 

şi bună mamă a copiilor, a plecat 
acolo unde timpul se opreşte, spe-
ranţele mor şi durerea este fără 
cuvinte. Am plâns neîncetat, am 
sperat, ne-am rugat lui Dumnezeu. 
Nu te vom uita niciodată căci amin-
tirea TA ne dăinuie sufletele de atâ-
ta dor. Dumnezeu să te aibă în pază 
şi să te odihnească. Soţul şi copiii. 
(009387)

Acum la împlinirea unui an de la 
despărţire, cuvintele nu pot exprima 
durerea şi dorul de tine, draga noa-
stră 

VICTORIA, 

suflet nevinovat şi bun. Amintirea ta
este vie în inimile noastre şi ne vom 
ruga mereu pentru odihna sufle-
tului tău. Maricica şi Elena, colege. 
(009388)

Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie şi adunăm frumoase amintiri 
într-un pios omagiu minunatului fiu
şi frate, 

HARŢAN MIHALACHE 

(MACHI), 

plecat acum 19 ani de lângă noi, cei 
care l-am iubit şi preţuit. Lacrimi şi flo-
ri pe tristul lui mormânt. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Harţan şi Enache. (009385)

Amintim celor care l-au cunoscut, 
preţuit şi stimat, că astăzi, 15.08. se 
împlinesc 18 ani de când ne-a pă-
răsit prog. ing. SIMIONESCU IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(009155)

Lacrimi şi flori pe mormântul iubitei
noastre, cea care a fost soţie, mamă 
şi bunică, 

PATRICHE EUGENIA. 

La 14 ani de la deces, veşnică pome-
nire. Familia. (009344)

Pios omagiu la 10 ani de când a înce-
tat să bată inima bunei noastre fiice,

TOMA MARICELA. 

Astăzi fiind Sf. Maria o rugăm să-ţi oco-
rotească veşnicia. Părinţii. (009244)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
în fiecare clipă durerea este la fel 
de mare de când iubita noastră, 

DRĂGAN MARIA, 

ne-a părăsit. De ziua ta Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fiica şi 
soţul. (009228)

 Astăzi se împlinesc 3 luni de 
când ai plecat dintre noi, pe dru-
mul fără întoarcere. 

Nu te vom uita niciodată! Părinţii, 
surorile, fratele, cumnaţii şi nepo-
ţii. Odihneşte-te în pace DRĂGAN 
MARIA! (009228)

Ai fost o fată gingaşă ca petala unei 
flori, pură ca un strop de lacrimă, se-
nină ca un nor pufos pe cer, aşa ai fost 
şi aşa vei rămâne în inima noastră. 

De 3 ani te purtăm în suflet şi nu te
vom uita niciodată, MAGDALENA. 
Verişorii. (009221)

Astăzi, când trebuia să-ţi spunem 
"La mulţi ani!" MARIUS, 

mergem cu flori şi lacrimi la mormânt
şi ne rugăm la bunul Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul tău bun. Nu
te vom uita niciodată! Familia Pop. 
(009178)

Ar fi trebuit să-ţi spunem "La mulţi
ani!" MARIAN 

dar au trecut 2 ani de durere şi dor. 
Nu te vom uita niciodată! Fiul şi soţia. 
(009219)

O durere nesfârşită ne-a împietrit 
sufletele în urmă cu 7 ani, atunci
când ai plecat dintre noi pentru 
totdeauna

UNGUREANU MARIN - 49 ani. 
Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea. Tata, soţia, copiii, ginerele, 
nurorile, nepoţii, sora şi fratele. 
(009356)

Au trecut 6 ani de la dureroasa 
despărţire de iubita şi nepreţuita 
noastră mamă 

FANACA MARIA 60 ani. Lacrimi şi 
flori îţi presărăm pe mormânt şi
ne rugăm Bunului Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Te vom iubi 
cât vom trăi. Copiii. (009546)

Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi ani!”

ROMAN MARIA, păcat că tot ce 
ne-a rămas e doar durerea eter-
nă şi nemărginită. Sperăm ca 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Roman şi Stoianov. 
(009383)

Ziua de astăzi îţi umplea sufle-
tul de bucurie, acum casa e pus-
tie, fără tine 

MUNTEANU MARIN, fără zâm-
betul şi mângâierea ta. În loc 
de „La mulţi ani!” spunem 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi ne aplecăm cu lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Soţia,
fiicele şi ginerele. (009376)

Comemorãri

Decese Cu lacrimi în ochi anunţăm că as-
tăzi se împlinesc 40 de zile de la 
decesul celui care a fost un frate 
iubitor şi un suflet deosebit

DRAGOMIR ION. 

Lili, Marcela şi Gica cu familiile. 
(009450)

Aducem un pios omagiu astăzi de 
ziua numelui celei care a fost 

MARIA ZAMFIR. 

Nu te vom uita niciodată! Părinţii 
şi fraţii. (009451)

O lacrimă, o floare, o lumânare şi
o rugă de iertare pentru sufletul
tău, 

PASCALE MARIAN. 

Astăzi de ziua ta Nu te vom uita ni-
ciodată! Te vom păstra în sufletul
şi inimile noastre. Dormi în pace 
suflet bun şi generos şi să-ţi fie ţă-
râna uşoară. Familia. (009453)

BALMUŞ GINA la această zi mare 
nu se va mai putea sărbători îm-
preună, pentru că acum 2 ani 
soarta nemiloasă te-a luat pentru 
totdeauna de lângă noi şi nimeni 
nu-ţi va putea înlocui acel suflet
bun şi încăpător. 

Dumnezeu să te ierte şi să aibă 
grijă de tine aşa cum tu ai avut 
de noi. Te vom pomeni şi nu te 
vom uita niciodată! Aura, Maria şi 
Tache. (09484)

Am vrut să credem că nu-i adevă-
rat dar ţi-am strigat la poartă şi ţi-
am bătut la geam, nu ne deschizi, 
dar insistăm, te căutăm să-ţi ros-
tim de ziua ta , mamaie, mamă, 

MARIA MACOVEI, „La mulţi ani!” 
Din lumea ta tu poţi vedea dure-
rea ce ne-apasă, dar noi te aştep-
tăm azi să vii, mamaie acasă. Te 
iubim şi te plângem mereu, ma-
maie. Nepoţii, Alexandru, Ciprian, 
Gina şi Vlăduţ. (009513)

Lacrimi şi durere la împlinirea a 2 
ani de la despărţirea de tine, 

MARIAN CIRIMPEI. 

Îngerii să te păzească, Dumnezeu să 
te ierte. Socrii care nu te uită nicioda-
tă. (009219)

Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 2 ani de zile de la dispariţia 
celui care a fost, soţ, tată şi bunic, 

ANDONE TEODOR. 

Când viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să mai trăieşti, destinul ţi-a cerut să 
pleci. Cu boala nemiloasă tu mult 
ai luptat şi tot ce aveai mai drag pe 
lume în lacrimi ai lăsat. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Riţa, so-
ţie, Iulian şi Laurenţiu, fii, Nela, fiică,
Ginel, ginere şi nepoatele, Cătălina, 
Ana-Maria, Andreea. Sat Comăneşti, 
comuna Cavadineşti. (008962)

Aşteptăm de 8 ani să ne deschizi 
uşa şi să apari în casa unde ai lăsat  
atâta durere şi lacrimi scumpul no-
stru fiu,

NECULAI IGNAT. 

Părinţii îndureraţi pentru tot restul 
vieţii. (008967)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
în fiecare clipă durerea este la fel de
mare de când scumpul nostru soţ, tată 
şi bunic, 

GHERGHE GHEORGHE din Cuca, ne-a 
părăsit acum 2 ani. Va trăi veşnic atât 
cât vom trăi şi noi. Dumnezeu să-l ier-
te. Familia. (008585)

Cu lacrimi şi durere anunţăm că as-
tăzi, 15 august, se împlineşte un an 
de când ne-a părăsit draga noastră, 

VICTORIA TECUCEANU. 

Fam. Solomon. (009419)

În loc să ne bucurăm împreună 
purtăm o tăcere adâncă ce veghea-
ză asupra noastră de 9 ani de zile de 
când draga noastră soră şi fiică,

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani 

a plecat pe un drum de nimeni ştiut 
şi fără întoarcere. Dumnezeu şi Maica 
Domnului să-ţi odihnească sufletul în
pace. Părinţii şi fraţii, sat. Tămăoani. 
(009434)

Florile îşi scutură a 14-a oară peta-
lele peste mormântul celui care a fost 
prof. IONIŢĂ NECULAI - 44 ani, iar noi 
ne aducem aminte cu aceeaşi tristeţe 
şi durere că a plecat lăsându-ne când 
aveam mai mare nevoie. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (009480) 

Cu greutate am suportat trecerea 
celor 2 ani, 

BAICU OCTAV 

de când ne-ai părăsit pentru tot-
deauna. Ai fost steaua noastră, ai fost 
echilibrul nostru. Vei rămâne în ini-
mile noastre şi nu te vom uita nicio-
dată. Soţia şi fiul, Cerasela şi Cosmin.
(009479)

Astăzi comemorăm ziua de nume a 
celei care a fost 

MARIANA MUNTEANU - 23 ani. 

S-au scurs 17 ani de dor şi lacrimi pen-
tru sufletul nobil şi suav. Cuvintele nu
pot exprima durerea din sufletele
noastre. Familia Munteanu. (009452)

Lacrimi şi durere pe tristul mor-
mânt  acum la împlinirea a 6 luni de 
la decesul celei care a fost MERĂORU 
DORINA. Rămâi în sufletul nostru
pentru totdeauna cea mai vie amin-
tire. Copiii şi soţul. (008506)

Ar fi trebuit să urez un sincer „La 
mulţi ani!” şi sănătate prietenei 
mele dragi, MOGÎLDEA CORINA 
care azi ar fi împlinit 32 ani, însă
destinul nu întotdeauna ne surâ-
de. Viaţa e scurtă şi regret nespus 
că trebuie să spun Dumnezeu s-o 
odihnească în ceruri. N-o voi uita 
niciodată. Aurora. (009515)

Trăim în vis, trăim din amintiri de 5 
ani trăim drama care s-a abătut asu-
pra noastră prin pierderea irecupe-
rabilă a fiului şi fratelui noastru,

IONUŢ-CIPRIAN ENACHE - 17 ani. 
Nu-i nimeni pe stradă să te vadă 
plângând/ câte nopţi am plâns 
să vii iar lângă noi/ tu eşti cel mai 
drag şi te aşteptăm să vii/ să vii 
înapoi, să rămâi cu noi. Lumină 
veşnică printre îngeri, chip sfânt. 
Părinţii şi sora. (009528)

Astăzi 15 august se împlinesc 4 ani 
de când bunul nostru soţ şi tată 

GHEORGHIU OCTAV 

ne-a părăsit lăsându-ne singuri cu 
inimile frânte trăind în fiecare zi un
imens gest de neputinţă de-a învinge 
dorul de el. Timpul nu poate şterge 
durerea şi amărăciunea din sufletele
noastre. Veşnic înlăcrimaţi, soţia şi 
copiii. (009553)

S-au scurs 3 ani de când bunul şi în-
ţeleptul nostru soţ şi tată 

OBLINCESCU ADRIAN CONSTANTIN 

a plecat de lângă noi lăsând un gol 
imens în sufletele şi inimile noastre.
Amintirea ta este vie pentru noi. 
Familia , soţia şi copiii. (009560)

Cu durere în suflet amintim că au
trecut 6 ani de la moartea fulgerătoa-
re într-un tragic accident a fratelui şi 
cumnatului NĂSTASE GIGI 44 ani şi 
respectiv 2 ani de la moartea tatălui 
şi socrului NĂSTASE TOMA 76 ani. 
Dumnezeu să-i ierte. Fam. Năstase 
Bejan. (009576)

Astăzi când trebuia să-ţi spunem 
˝La mulţi ani!˝  mergem cu flori şi
lacrimi la mormânt şi ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun CHITIC MARIA. Nu te
vom uita niciodată. Familia. (009567)

Lacrimi, durere şi un dor imens la 
împlinirea a 6 ani de la despărţirea de 
cel mai drag soţ, tată şi bunic, 

MIHALACHE NECULAI. 

Nu te vom uita niciodată! (09568)

#######
CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

######

###
În curând: depozitul de sicrie! Sicriu 
+ cruce 100 lei, set deces 10 lei, 
sarcofag Italia 330 lei. Transport, 
depunere gratuit, înmormânta-
rea 25 lei, interurban 0,5 lei/km. 
(8492597)

#####

##
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

###
ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

#####
SC VOLARET este alături de du-
rerea dumneavoastră şi vă vine 
în ajutor cu servicii complete şi 
conexe într-un timp scurt. Sunaţi 
la tel. 432991, 433083, 0741191119, 
0741104100 sau veniţi direct la 
sediul din Ţiglina 1, bl. A6, ap. 31. 
(8492596)

######

Suntem alături de vecinii noştri 
Sibinovici Zizi şi Tony la greaua pier-
dere suferită prin decesul mamei 
şi respectiv mamei soacre. Familia 
Mititelu. (009557)

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost CARAMAN 
CONSTANTIN. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 12.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia. (009575)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 258 cm +    6 cm
Hârşova 328 cm +  staţ.
Brăila   361 cm +    2 cm

GALAŢI  354 cm +    4 cm
Isaccea  283 cm +     staţ.
Tulcea  236 cm +     staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
15 august

REŢETA ZILEI

15 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Casandra

Cinema
12 -18 august

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Galaţi
„Central”:  Kung Fu la grămadă (Kung Fu Hustle) -  Orele:  14,00; 16,00; 18,00; 

20,00.

“Republica”:  Kinsey  - Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  

„Ţiglina”: Cântec de iubire (S.U.A. 2004). Dramă. Cu: John Travolta, Scarlett 

Johansson. Regia: Shainee Gable. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00

- Credeţi că greva foamei este 
o soluţie?

- La preţurile care vor veni, o 
vom adopta, probabil, toţi.

[
- Cum trebuie să fie o secreta-

ră?
- Să aibă vârsta de 18 ani şi 25 

de ani vechime în meserie.

[
- Soţia mea mă cam bate. 

Credeţi ce e bine să divorţez?
- O, nu! Doar nu sunteţi căsăto-

rit cu Lucian Bute.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei, Bălcescu şi 
Domnească, pe Drumul Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul 
Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25 – în localităţile Şendreni, 
Independenţa şi Vameş; pe DN 26 – la Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Pechea şi Smârdan.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini-
strator imobile, administrator reţea cal-
culatoare, agent pază şi control, acces 

ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice,  cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-
tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 

ospătar, recepţioner distribuitor, sud-
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur în-
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 15.08.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent vân-
zări, asamblor montator profile alumi-
niu şi PVC; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); ciontolitor tranşator 
carne; confecţioner asamblor articole 
din textile; consilier / expert / inspec-
tor / referent/ economist în comerţ / 

marketing; controlor calitate; director 
adjunct societate comercială; director 
vânzări; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto;  electrician întreţine-
re şi reparaţii; electrician montator şi 
reparaţii linii electrice aeriene; faian-
ţar; fierar betonist; gestionar depozit; 
inginer instalaţii termice; inspector 
(referent) resurse umane, jurisconsult, 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; maseur; montator 
aparate aer condiţionat, montator 

pereţi şi plafoane din gips carton; mo-
rar; muncitor necalificat  la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, 
tricot., mat. sintetice, programator; se-
cretară; sudor autogen; sudor electric; 
vânzător; vopsitor auto; zidar pietrar; 
zidar restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

Foitaj 
cu umplutură 
de pepene

1 rulou de aluat de foitaj, 1 
pepene galben, 50 g unt, 250 g 
frişcă bătută, zahăr pudră, 100 
g zahăr tos. Pentru ornat: 6 fire 
de mentă proaspătă, câteva 
fructe de pădure 

Se încinge cuptorul. Se cură-
ţă pepenele de coajă, se taie în 
două, se îndepărtează seminţele, 
după care se taie miezul fâşii. Se 
topeşte untul într-o tigaie mai 
mare, se presară feliile de pepene 
cu zahăr pudră  şi se pun în unt să 
se caramelizeze, stropindu-le, din 
când în când, cu zeama pe care o 
lasă. Se scot din tigaie şi se lasă 
să se scurgă şi să se răcească. Se 
întinde aluatul în tava de la ara-
gaz (tapetată cu hârtie de perga-
ment), se înţeapă din loc în loc cu 
furculiţa, se presară cu  zahărul 
tos şi se bagă la cuptor circa 20 de 
minute, având grijă să nu se cara-
melizeze prea tare. Se lasă să se 
răcească, după care se decupează 
- cu un cuţit cu lama dinţată - câte 
3 dreptunghiuri egale. Se “mon-
tează” prăjitura, aşezând un strat 
de aluat uns cu frişcă, peste care 
se pune un alt aluat, apoi  pepene 
caramelizat. Se încheie cu un strat 
de foitaj şi se decorează cu zahăr 
pudră, frunzuliţe de mentă şi fruc-
te de pădure.

Rodica

Cu cât aveţi mai mult de 
lucru, cu atât vă doriţi să fiţi 
cât mai departe de locul cu 
pricina. Stresul vă distruge.

Libertatea de care vi se 
pare că vă bucuraţi nu vă mai 
aduce satisfacţiile de altăda-
tă. De fapt, sunteţi total devo-
tat(ă), dar nu ştiţi.

Acceptaţi faptul că lucru-
rile nu merg cum eraţi dvs. 
obişnuit(ă), dar preferaţi acest 
sistem. Măcar e original.

Sunteţi pus(ă) pe jar de 
o persoană de sex opus care 
nu se dă înapoi de la a vă face 
complimente pe faţă. Flatant.

Terminaţi repede ce aveţi 
de făcut pentru a vă lăsa timp 
şi pentru activităţile care vă 
fac plăcere. Şi nu sunt puţine. 

Imaginaţia dvs. nu reuşeş-
te să cuprindă chiar totul, 
pentru că oamenii reuşesc 
să creeze exact universul de 
care aveţi nevoie.

Aveţi nevoie de relaxare cu 
orice preţ. Consideraţi că dacă 
mai trageţi de timp nu vă faceţi 
decât dezavantaje.

Ceea ce pentru alţii este 
imposibil de obţinut dvs. nu 
vă pune cine ştie ce proble-
me. Contează doar să vă do-
riţi ceva.

Aveţi probleme sentimen-
tale pe care nu ştiţi cum să le 
rezolvaţi în timp util. Şi cu cât 
trece mai mult timp – cu atât 
mai rău.

Lucraţi cu spor şi aveţi 
satisfacţii din toate punctele 
de vedere. Poate că aveţi şi 
alt tonus pentru că nu lăsaţi 
oamenii indiferenţi.

Cercetaţi terenul pentru 
a vă informa dacă este reco-
mandabil să faceţi o anumită 
mişcare, de tip strategic.

Cineva vă place în mod 
deosebit, dar mai mult ca si-
gur va fi nevoie să faceţi dvs. 
primul pas. Relaţia va exista.

9,00  Obiectiv Express (r); 9,30 Film 
artistic (r); 11,00 Închiderea progra-
mului; 18,30  Obiectiv Express; 19,00 
Muzică;  20,00 Penalty;  21,30  Obiectiv 
Express (r). 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00  
Pledoarii turistice (r); 10,30 În căutarea 
lui Hristos (r); 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Cu băţu-n baltă (r); 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30 
Casa noastră (preluare Prima); 14,00 
Documentar; 14,30 Camera de râs;  
14,50  Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 
15,05  Părinţi şi copii (r); 16,00  Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,25  Muzică; 
16,30 Câte-n lună şi-n stele; 17,00  
Prim-plan; 17,10 Guiness world of 
records (preluare Prima); 18,00  Prim-
plan; 18,10  Muzică: Cătălin Crişan; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Viaţa la 

Vasul fantomă 
(thriller, SUA, 2001)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Luke Perry, Dan Cortese, 

Olivia d’Abo, Dorian Harewood. 
Titlu original: The Triangle

Stu (Luke Perry), un antreprenor 
foarte inteligent, avocatul Tommy şi 
Gus, un împătimit al computerelor, 
plănuiesc o vacanţă în Caraibe. Dar 
din momentul în care Gus aude po-
vestea unui vas de croazieră dispărut 
în Triunghiul Bermudelor, el uită de 
vacanţa liniştită şi devine obsedat 
de comoara scufundată. Vasul nu 
este nimic altceva decât un mormânt 
plutitor, bântuit de spirite rele care-i 
învrăjbesc între ei şi îi transformă în 
criminali. 

Stewardesa 
(comedie ro-

mantică, SUA, 
2003)

HBO, ora 21,55
Cu: Gwyneth 

Paltrow, Christina 
Applegate, Kelly 
Preston. Titlu ori-
ginal: View from 
the Top

“ Stew ard es a” 
este atât o co-
medie hilară, cât 

şi o fabulă romantică, privită prin ochii Donnei Jensen (Gwyneth 
Paltrow), o tânără idealistă care visează să ajungă stewardesă. 
Drumul către succes este adeseori dificil, iar când Donna îşi începe 
călătoria sub supravegherea lui John Whitney, legendarul instructor 
al Liniilor Aeriene Regale, îşi va da seama că lucrurile sunt mult mai 
grele decât păreau la început. 

Acuzat 
pe nedrept 

(dramă, SUA, 1994)
Hallmark, ora 21,00
Cu: Richard Crenna, Beverly 

D’Angelo. Titlu original: Jonathan 
Stone: Threat of Innocence

După moartea soţiei sale, fos-
tul poliţist Jonathan Stone (Richard 
Crenna) se mută la Seattle pentru 
a începe o nouă viaţă. Aici, el este 
acuzat pe nedrept de crimă, astfel că 
este nevoit să pornească în căutarea 
adevăratului criminal, pentru a se 
dezvinovăţi. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

bloc;  21,00 Cartea profului de româ-
nă; 21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00 Ora 7 di-
mineaţa (r).

1530 - S-a încheiat construcţia 
bisericii noi a mănăstirii Humor, 
ctitoria marelui logofăt  Teodor 
Bubuiog.

1714 - Constantin Brâncoveanu 
şi cei patru fii ai săi sunt ucişi de 
către turci la Constantinopol.

1769 - Se naşte NAPOLEON 
BONAPARTE (m. 1821), general şi 
om politic, proclamat împărat al 
Franţei (1804-1814 şi 1815).

1771 - Se naşte WALTER SCOTT 
(m.1832), prozator britanic.

1838 - Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.

1852 - Încetează din viaţă, 
la Bucureşti, CARL FREDERICH 
W. MAYER, arhitect german, cel 
care a realizat Grădina publică a 
Cişmigiului.

1888 - Începe să apară, la 
Bucureşti, cotidianul “Adevărul”, 
de orientare democratică. Primul 
director al ziarului a fost Alex.V. 
Beldiman. (Seria I până în 1916; 
seria a II-a: 1919-1937; seria a III-a: 
1946-1951; seria a IV-a: din 1989, 
continuă să apară.)

1893 - Se naşte ALEXANDR 
VASILIEVICI GAUK (m. 1962), diri-
jor şi pedagog rus.

1894 - Se naşte ION CHINEZU 
(m. 1966), editor, critic literar, tra-
ducător.

1903 - Se naşte ŞTEFAN 
MARIUS MILCU (m. 1997), medic, 
biolog şi antropolog, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1914 - A fost inaugurat oficial 
Canalul Panama.

1917 - Începe bătălia de la 
Varniţa şi Muncelu. Acţiunea o fen-
sivă a   armatei germano -  austro 
- ungare este oprită de armata 
română, cu preţul unor mari pier-
deri, la 21 august. În cursul aces-
tei bătălii cade eroic la datorie 
Ecaterina Teodoriu.

1929 - Se naşte MARIUS 
PETRE VISARION, inginer, geofi-
zician, membru corespondent al 
Academiei Române.

1932 - Încetează din viaţă 
TRAIAN MOŞOIU (n.1868), gene-
ral, remarcat în luptele din timpul 
Primului Război Mondial.

1936 - Se naşte MARIAN 
TRAIAN GOMOIU, biolog şi ocea-
nograf, membru corespondent al 
Academiei Române.

1944 - Aliaţii debarcă pe coas-
ta provensală a Franţei şi încep 
înaintarea pe Valea Rhonului.

1947 - Parlamentul adoptă 
Legea pentru înfăptuirea refor-
mei monetare  În aceeaşi zi este 
adoptată o lege prin care deţină-
torii de aur, valută şi orice fel de 
alte mijloace de plată externe 
erau obligaţi a le ceda, la cursul 
oficial al B.N.R., urmând ca ulteri-
or orice tranzacţie în aur să se facă 
numai pe baza autorizaţiei B.N.R.

1948 - Se naşte IOAN LĂCUSTĂ, 
prozator.

1949 - URSS experimentează 
prima bombă atomică.

1965 - Le ediţia a VIII-a a 
Campionatului European de ka-
iac-canoe organizată în România 
(13-15 august), sportivii români 
cuceresc 6 medalii de aur, 4 de 
argint şi una de bronz.

1972 - Încetează din viaţă 
PIERRE BRASSEUR (n.1903), actor 
francez.

1981 - Se inaugurează, la 
Vaslui, “Casa Cărţii”.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Ecouri din trecut: Norba
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Teleenciclopedia (r)
11,40 Interes general (r)
13,00 Sticleţii (s)
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Ecouri din trecut (r)
15,30 Kronika
16,55 Documentar
17,30 Nocturne (r)
 Invitat: Paul Grigoriu
 cu Marina Constantinescu
18,30 Serial (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Ochiul magic
20,30 Cultura eco
21,00 Supervulcanul (I)
22,00 Starhunter (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,35  Cel mai talentat (dramă, 

SUA, 1999) cu James Madio
1,25 Nocturne (r)
 cu Marina Constantinescu
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,25 Femeia fatală (r)
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Antonio Banderas, 

Rebecca Romijn-Stamos
5,20 Sănătate pentru toţi! (r)
5,50 Destine 
 secrete (s)

7,00 Atenţie se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Secrete regale (r)
9,00 Minorităţi 
 sub trei dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,35 Euro-dispecer
12,30 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Mistere 
 şi mituri ale secolului al XX-

lea
18,25 Zestrea 
 românilor
19,00 Miss Plaja
20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,30 Jurnalul TVR 
21,00 Festivalul Callatis 2005
 Callatis Carnaval
23,30 Agenţia (s)
0,25 Euro-dispecer
0,30 Club Callatis 2005
2,00 Oala sub presiune (r)
3,30 Dragul 
 de Raymond (s/r)
4,00 Împreună 
 pentru natură (r)
4,30 Pasiuni 
 (s/r)
5,30 Expres TV
6,00 Atlas (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 Ce se întâmplă, doctore? 
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 Blestemul piratului (r)
 (aventuri, SUA/Italia, 2001)
 cu Thomas Ian Griffith, Barry 

Flatman
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Bucătăria lui Radu
14,30 Vrei Teo, ai Teo! (r)
 cu Teo Trandafir
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Secret din tinereţe
 (thriller, Canada, 2005)
 cu Clark Johnson
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dragoş Moştenescu, Dana 

Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Renegatul (s)
3,30 Parte de carte (r)
4,30 Chestiunea zilei (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

6,10 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
8,45 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 Indienii din Cleveland: 

Marii învingători (r)
 (comedie, SUA, 1998)
 cu Scott Bakula
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
17,30 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova Petr 

Krasilov
18,30 Divertis: Felix şi Otilea
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Vasul fantomă
 (thriller, SUA, 2001)
 cu Luke Perry, Dan Cortese
22,30 Observator
23,30 Divertis: 
 Felix şi Otilea (r)
0,00 Mai presus de onoare 

(acţiune, SUA, 1998)
 cu Michael Madsen
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Dădaca (s/r)
5,15 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,25 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook
10,30 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
11,30 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,30 Teleshopping
13,00 Bani la greu
14,25 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,00 Mutant X (s)
16,55 New Radio (s)
 cu Dave Foley, Khandi 

Alexander
17,30 Cash Taxi (r)
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Sala de judecată (s)
 cu Joe Mantegna, Linda Purl
21,00 Alertă medicală (s)
 cu Neal McDonough
22,00 Cash Taxi
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, Grig Chiroiu
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 Mutant X (s/r)
 cu Victoria Pratt
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte

6,15 Luna (s/r)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
8,15 Acasă în bucătărie (r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,00 Numai iubirea: Telenovela din 

spatele telenovelei (r)
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan Soler
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar Evora
21,00 Culoarea păcatului (s)
22,00 Anita (s)
 Două episoade
 cu Ivonne Montero, Jorge 

Enrique Abello
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Corazo latino (r)
4,30 Reţeta de Acasă (r) 
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,45 Ziarul realităţii
11,00 Realitatea 
 de la 11,00 
11,15 Arhitectonic (r)
12,40 No Comment
13,45 O tură 
 de aventură (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţa în direct
 cu Radu Gafta
19,00 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,15 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea de la 

24,00

9,30 Timpul 
 trecut (r)
10,35 Pierre Richard, un 

visător (r)
11,30 Filmul văzut de 

Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Prinţ şi cerşetor (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Mary Lester (s) 
17,30 Curs 
 de engleză
18,00 Ultimul ţar
19,00 Perechi 
 şi parteneri
19,30 Misterul 
 măştii (s)
20,00 Da, dle ministru (s)
20,30 Istorie 
 polemică (r)
21,45 Jurnal cultural
22,00 Zilele 
 radioului
 (comedie, SUA, 1987)
23,25 Concert 
 Alain Bashung (II)

9,05 Vedete la Hollywood: Hugh 
Grant

9,30 Stewardesa (comedie, SUA, 
2003) cu Gwyneth Paltrow

11,00 Dave şi Locky
 (comedie, Irlanda, ‚02)
12,30 Grădini înfricoşătoare
 (dramă, Franţa, 2003)
14,35 Taci şi sapă!  (aventuri, SUA, 

2003)
16,30 O formaţie clonată (comedie, 

Marea Britanie, 2003)
18,00 Teoria ferestrei
 (comedie, Canada, 2004)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Băieţii din cartier
 (dramă, SUA, 1991)
 cu Ice Cube
21,55 Stewardesa (comedie, 
 SUA, 2003) cu Gwyneth 

Paltrow
23,25 În întuneric
 (thriller, Canada, 2003) cu 

Chad Bruce
0,55 Trei şoareci orbi
 (thriller, Franţa, 2003)
2,30 Viziune mortală
 (thriller, coprod., 2002)
4,25 Plăcerea  e de partea mea
 (comedie, 
 Franţa, 2004)Ar
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Recorduri ciudate

Agenţia 
deplasată

Nu ştiu unde îşi lasă Emil 
Hossu talentul actoricesc atunci 
când intră în direct la „Agenţia 
de plasare” pe TVR2. Şi n-am 
nici cea mai vagă idee de unde 
îşi face rost de limbajul de 
lemn desfrunzit, înfiorător de 
preţios. Şi cum îi reuşeşte to-
pica aceea contorsionistă. De 
exemplu, înainte de începerea 
emisiunii, unui concurent, iu-
bita lui i-a spus să stea un pic 
mai drept şi să-şi învingă emo-
ţiile. De aici, Hossu a tras con-
cluzia că logodnica „exercită 
asupra băiatului o supraveghe-
re afectuoasă, prietenoasă!”. 
Candidatul cu pricina era stu-
dent la Teologie, dar venise la 
„Agenţia de plasare” pentru a 
ocupa un post de chelner. Iată 
ce o întreabă actorul pe prie-
tena lui: „Spune-mi cum ţi se 
pare ţie că Gabi poate îmbina 
această chemare pentru profe-
sia de preot cu această chema-
re practică de a fi ospătar, deci 
de a servi oamenii,  dar din 
alt punct de vedere?”. Apoi se 
întoarce către Gabi  şi-l ches-
tionează: „Ai spus colegilor 
că eşti în apropierea unui dar 
foarte fericit pe care ţi-l aştepţi. 
Poţi să ne spui despre ce este 
vorba?” Vă spunem noi, omul 
urmează să devină tătic peste 
numai câteva luni. [ La fina-
lul  emisiunii  Emil Hossu s-a 
dovedit mai cărpănos decât un 
administrator de bloc. Ideea 
emisiunii este simplă: doi con-
curenţi se înfruntă pentru un 
singur loc de muncă şi la final 
unul semnează contractul de 
muncă, celălalt înghite în sec. 
Numai că, de această dată fie-
care dintre concurenţi a dove-
dit abilitate şi era greu să-i de-
partajezi. Aşa că patronul an-
gajator a optat pentru cel care 
avea probleme familiale mai 
mari, dar şi-a exprimat dorinţa 
de a-i oferi şi celuilalt o şan-
să. Hossu a sărit ca ars: „Nu 
se poate! Poate mai târziu”. 
Patronul a insistat explicând că 
are nevoie de personal cu atât 
mai mult cu cât afacerea lui se 
bazează pe fonduri europene, 
deci chiar îi trebuie şi celălalt 
concurent. Hossu i-a dat peste 
mână: „Nu se poate! O să mai 
faceţi un concurs la care să se 
prezinte din nou împreună cu 
alţii!”. În prima fază, am înţe-
les că Hossu nu dorea să strice 
formatul emisiunii. Dar ca să 
reacţionezi în asemenea hal 
când în joc e viitorul unui tâ-
năr, este cam deplasat! E drept 
că nu eram la „Surprize, sur-
prize!”, dar Emil Hossu e acolo 
pe post de moderator, nu de 
executor judecătoresc!

PE LOCUL I. Cea mai veche uşă din Marea Britanie a fost 
desemnată cea de la capela Abaţiei  Westminster. Uşa fabricată din 
stejar datează de pe vremea regelui Edward Confesorul. Conform 
oamenilor de ştiinţă care au analizat lemnul, uşa a fost construită 
între anii 1032 şi 1064. 

TOT PRIMUL!  Pe o alee puţin circulată dintr-un cartier măr-
ginaş, în spatele unei porţi vopsite în roşu, se află primul muzeu al 
vampirilor din Franţa, în localitatea Lilas.  El a fost deschis pentru 
a-i ajuta pe vizitatori să se protejeze, deoarece, după părerea pro-
prietarului său, “vampirii sunt astăzi pretutindeni şi mai periculoşi 
ca oricând”.  

CONCEDIAT ŞI ÎN VIAŢĂ.  Unicul bărbat “torpilă” din 
lume a rămas fără slujbă. După cum informează presa britanică, 
Christian Todd, în vârstă de 26 de ani, la fiecare spectacol era 
pregătit să fie lansat la 12 metri înălţime, însă, când a fost rugat să 
ia avionul pentru a se deplasa la un tratament, a refuzat categoric. 
În aceste condiţii, conducerea circului unde era angajat a decis să îl 
concedieze, considerând că fără un antrenament potrivit, viaţa lui 
ar fi fost mereu în pericol. 

SÂC! Un studiu de ultimă oră arată că românii sunt cei mai 
mincinoşi locuitori ai Europei, surclasându-i şi pe italieni, conside-
raţi, până nu demult, campioni continentali la minciuni.  În timp ce 
în Italia, se “comite” o minciună la 43 de secunde, în România se 
“lansează” o minciună la 39 de secunde! 

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului de sâmbătă, „Altă viaţă - magazin”:

RIME LA PĂTRAT: Orizontal: RIDURI, DOR, AMICA, MANA, MAT, TRISOR, OTAVA, ACRI, LUME, ALA, S, IRA, AGALE, R, IDEI, 
ITA, EA, OREZ, AL, TONE, OPTA, VATA, ARDEI.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: ISCODITORI, SCAPARARE, CAZATURA, OPARIRI, DATINI, IRURI, TARI, ORA, RE, I.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: WATT, OSTAS, OPERATOR, P, LATA, INECA, FRICA, ACEL, RANITA, ARA, ATA, 
EPITET, MO, MUTROS, APA, E, ACT, ERA, ORAR, O, SERBA, TEST.
ARITMOGRIF; Soluţia: TRANSATLANTIC.
RECONSTITUIRE: Soluţia: VASILACHE ŞI MĂRIOARA; LENUŢA ŞI COSTEL; POPESCU ŞI ARŞINEL.
PIC CU PIC: Orizontal: S, C, R, R, SOL, S, STRIGATURI, ARTA, RATACITA, OSTAS, PAPARA, ASTRI, RI, LITA, G, TRI, TE, MUTE, 
SOSIE, SOTI, CO, ATAC, NOTA, O, MIRACOL, CAROTEN, TINERETE, ACARI.

Are darul scan-
dalului (fem.)

Revoltă, 
răscoală

E   ziua lor, a marinarilor care 
mai trăiesc, conduşi încă în me-
morie, de comandanţii lor, tari 
la minte ca piatra, dar mai puţin 
iuţi, Iorga Ion, Palade Costică, 
Maximilian Popescu, Cocu 
Paraschiv, Frosin Dumitrache, 
Palade Dumitrache, Ion 
Caraghiulea, Barbu Benone.

Nu ştiu de ce tagma veche, de 
când lumea, a marinarilor, a dat 
atât de mult semenilor noştri şi  
primesc atât de puţin.  Mai  ni-
meni nu-şi aduce aminte de ei, 
ba mai mult, nu se mai pot bu-
cura nici măcar de un loc anume 
al lor, un club, o cafenea, un mu-
zeu.

Să depănăm, aşadar, o dată în 
an, de Ziua Marinei, ce marchea-
ză existenţa Sfintei Fecioare, 
povestea devenirii unui coman-
dant, oricare ar fi fost el, după 
hârtiile îngălbenite de vreme 
ale carnetului ce i-a distins întot-
deauna de cei trăitori pe uscat. 
Carnetul de marinar!

La vremea aceea, după răz-
boi, sub ocupaţie sovietică, cu 
Sovromtransport şi flota deci-
mată prin confiscare, de aveai 
origine sănătoasă, adică dacă 
erai fiu de ţăran musai nevoiaş 
ori muncitor, cu armata făcută, 
de doreai să intri ucenic în tag-
ma marinărească, depuneai o 
cerere de îmbarcare şi aşteptai 
nici mai mult, nici mai puţin, de-
cât un an de zile. Şcoala în sine 
nu dura prea mult, cam o lună, 
fiindcă instituţia avea nevoie de 
oameni, şi la capătul ei  deveneai 
marinar. 

Urma apoi o îndelungată 
practică, pe oricare dintre vasele 

de atunci, ori că era „Republica”, 
un pasager pe ruta Brăila - Galaţi 
- Sulina, pe  “Lastocika„ ori 
„Orlianok”, nave rapide în Deltă, 
pe remorchere cum ar fi „Johann 
Valner„ sau „Nikos Beloianis” ori 
„Snagov„. După această lungă 
peregrinare de vreo trei ani de 
zile, dădeai examen şi mai urcai 
o treaptă, ajungând marinar-
şlepar; navigai o vreme şi des-
tul de repede deveneai ditamai 
cârmaci. După examenul care 
obligatoriu avea două sesiuni, 
primăvara şi toamna, ca o regu-
lă pentru toată tagma ce voia să 
urce în ierarhia marinărească.

Treptele următoare erau şef 
de echipaj, iar vasul se putea 
numi oricum chiar şi petrolierul 
„Ploieşti„  de 1000 TDW.

Apoi pilot fluvial pe ruta 
Brăila - Sulina pe alte nave, cum 
ar fi fost:  “Novorossisk„, “Miron 
Costin”, „Bicaz„, „Cerna„, „Erika„, 
„Motru”, „Făurei”, „Ion Creangă„ 
chiar şi „Dolj„ al cărui coman-
dant, Neagu Gheorghe, urca cu 
12 barje, de striga de mama fo-
cului la orice întâlnire în canalul 
convenit „Balşoi Caravan”, “Balşoi 
Caravan”… Aşa i-ar fi rămas poa-
te şi porecla! Cine mai ştie!

Iar de la pilot, după vreo pa-
tru ani, după ce ai fi înspumat 
apele fluviului, puteai ajunge 
„ofiţer de punte fluvial„ şi serveai 
pe „Anghel Saligny„, „Motru„ şi 
„Balş„ vreme de şase ani.

Căpitan de fluviu deveneai 
după încă un examen, al câte-
lea şi atunci puteai fi considerat 
ajuns, chiar dacă prima navă pe 
care debutai în funcţie era re-
morcherul maritim de manevră 

„Călăraşi„ frate cu „Poarta Albă„ 
şi „Filimon Sârbu„ cu pescaj mare 
de 4 m, având porecla de „Baba 
Rada„. Cât despre echipaj ce să 
mai vorbim, batalion disciplinar, 
greu de ţinut în frâu, mulţi dintre 
ei „siropari” înrăiţi, gata oricând 
cu vorba bună să facă manevre 
în miez de noapte. Dar mereu 
datorită patimei, în lipsă de bani, 
de erai obligat să le dai salariul 
cu ţârâita, să-i scoţi o dată în lună 
la mal şi să comanzi 20 de conia-
ce, 20 de fripturi şi 20 de sticle 
cu vin, preferabil „Cărămida de 
Murfatlar„. Iar remorcherul avea 
să intre în memoria oamenilor 
fluviului drept  „Mama tuturor”.  
Dormitorul celor săraci, fiindcă 
avea în afară de cuşete situate în 
compartimentele de sub nivelul 
apei, la răcoare şi popota unde 
puteau mânca cei holtei, nefa-
milişti ori mai rău despărţiţi sau 
văduvi!  Şi cine ştie de câte ori 
în viaţa navei de atunci, coman-
dantul nu fusese nevoit să facă 
manevra cu şlepurile ori barje-
le, singur, doar cu bucătăreasa 
la timonă şi mecanicul şef jos la 
maşină.

Erai mutat, chiar aşa coman-
dant cum erai, după nevoi ba 
la Trecere Bac, pe „Tazlău„ pe 
„Corabia„ nava de protocol, pre-
ferata lui Emil Bodnăraş în Delta 
Dunării, pe hidrobuzul pasager 
„Buziaş„ aflat acum la rece pe 
Canalul Măcin, dacă nu deja tăiat 
la fier vechi, „Govora„, „Istria„, 
„Cibin„, „Măcin„, „Sturdza„ un hi-
drobuz luxos pentru turişti străi-
ni în Deltă. Colegii tăi de breaslă, 
căpitani tot ca tine, erau plămă-
diţi din aluat bun, serioşi, mese-

riaşi cum se spune astăzi, navigau 
inclusiv noaptea.

Şi după, multă, multă trudă, 
ani şi ani, şi multe, multe peripe-
ţii, ai fi ajuns în sfârşit în vârf, că 
mai departe nu se mai putea, 
acolo se sfârşea scara, erai uns 
„comandant instructor„ de ai 
fi purtat de grija celor care ve-
neau din urmă, îndrumându-i 
şi făcând parte din comisiile de 
examinare. Unii rămâneau însă 
comandanţi, până ce ieşeau la 
pensie, se sărbătorea cu fast re-
tragerea pe uscat, cu nelipsitul 
cadou, chilabaua tovărăşească şi 
bastonul.

Şi cu asta basta!
Nume de vase, astăzi unele tre-

cute  în nefiinţă, nume de oameni încă 
vieţuind precar, nemeritat, cu munca lor 
de cei mai mari cărăuşi ai lumii şi vieţii 
noastre, uitată ori desconsiderată de cei 
mai “deştepţi„ care vin din urmă, care şi 
ei vor repeta, poate la aceeaşi scară, dacă 
vor dori, iarăşi şi iarăşi povestea devenirii 
unui marinar. Asta ca să nu se uite meseria 
şi mai ales caracterul tagmei „Lupilor de apă 
dulce ori sărată„.

Cât despre cei sărbătoriţi astăzi, sănăta-
te, vânt bun şi şapte picioare de apă sub 
chilă,  iar gâtul să vă fie mereu pâlnie de 
argint, iar portavocea mereu tunătoare!

Mulţumesc bătrânului Lup de Dunăre, 
Ion Caraghiulea, pentru povestea sa şi 
amintirea celor pomeniţi, vase şi oameni 
deopotrivă, la ceas de sărbătoare!

riaşi cum se spune astăzi, navigau 

Şi după, multă, multă trudă, 
ani şi ani, şi multe, multe peripe-
ţii, ai fi ajuns în sfârşit în vârf, că 
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Nume de vase, astăzi unele tre-
cute  în nefiinţă, nume de oameni încă 
vieţuind precar, nemeritat, cu munca lor 
de cei mai mari cărăuşi ai lumii şi vieţii 
noastre, uitată ori desconsiderată de cei 
mai “deştepţi„ care vin din urmă, care şi 
ei vor repeta, poate la aceeaşi scară, dacă 
vor dori, iarăşi şi iarăşi povestea devenirii 
unui marinar. Asta ca să nu se uite meseria 
şi mai ales caracterul tagmei „Lupilor de apă 

Cât despre cei sărbătoriţi astăzi, sănăta-
te, vânt bun şi şapte picioare de apă sub 
chilă,  iar gâtul să vă fie mereu pâlnie de 
argint, iar portavocea mereu tunătoare!

Mulţumesc bătrânului Lup de Dunăre, 
Ion Caraghiulea, pentru povestea sa şi 

La Ziua Tagmei Plutitorilor pe Apele lumii

Devenirea 
unui marinar

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă, însă 
local sunt posibile averse, însoţite de 
descărcări electrice. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord-estic, cu viteze 
de 10-15 km/h. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 27 şi 29°C, în timp 
ce minimele vor oscila, noaptea, între 
17 şi 19°C (informaţii preluate din sur-
se on-line).
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e Apă ga-
zoasă
Drum de 
control

Ţigani 
nomazi
În 
mare!

A reveni pe 
pământ

Împodobit 
de ape
Zina 
Tudosiu

Vorbă din 
popor
Dispoziţie 
de rău

Aspru la 
purtare
Bază de 
date

Teici!
Fustă 
populară

Punctat la 
table
A reteza

Calciu
Fracturi la 
pământ

Tăiatul la 
pui (pl.)
Plină de 
noroi

Înştiinţare 
scrisă
Elice fără 
margini!

Bază de 
construcţie
Pe un sin-
gur canal

Singură!
A trage cu 
urechea

Încuietoare 
la casă
Bătut la 
table

Luna 
florilor

În profun-
zime
Trag la 
cântare

O întrebare 
explicativă
Rece!

Dispusă de 
la centru
Singuri!

Aflat în 
situaţie 
nesigură

Strânse la 
piept

Tudose Tatu
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Cu bobocii în traistă
Lucrătorii Postului de Poliţie Cuca şi ai biroului de Poliţie 

Rurală Tg. Bujor au reuşit la scurt timp de la sesizare să-l iden-
tifice pe  I. Sandu, de 46 ani, din Cuca, fără ocupaţie şi fără
antecedente penale, autorul unui furt. Bărbatul a sustras  din 
gospodăria unei bătrâne  de 72 ani, din Cuca, nouă boboci 
de gâscă.  Păsările au fost recuperate, iar autorului i-a fost 
întocmit dosar penal.

A.C.D.

Guguştiuci 
împuşcaţi 
ilegal
Agenţii Postului de 
Poliţie Cuca l-au 
prins în flagrant pe
D. Ionuţ Iulian, de 
32 ani, din Galaţi, 
muncitor. Acesta,  
în timp ce se afla pe
raza comunei Cuca, 
fără a respecta 
condiţiile legale în 
domeniul activităţii 
de vânătoare, a 
vânat cu o armă 
de vânătoare 
14 guguştiuci. 
I-a fost întocmit 
dosar penal 
pentru braconaj 
şi s-a procedat la 
ridicarea armei şi a 
permisului de port-
armă.

A.C.D.

Elevi cu dosar penal
În seara zilei de 11 august,  lucrătorii Postului de Poliţie 

Rediu în  colaborare   cu   reprezentanţi ai Ocolului Silvic 
i-au depistat pe minorii A. Bogdan, de 17 ani, din Cuca şi 
T. Cosmin, de 13 ani, din Galaţi, elev, care transportau cu o 
căruţă 2 metri cubi de lemn de salcâm.  Se continuă cerce-
tările sub aspectul infracţiunii de furt de material lemnos.

A.C.D.

O notiţă dintr-un ziar mi-a rânjit trist – un liberal a venit 
cu ideea ca guvernul Tăriceanu să construiască (pe calapodul 
pesedist al celor 400 de săli de sport) 500 de poduri şi podeţe 
în toată ţara, că oricum cele existente sunt mai şubrede decât 
merităm. Mai exact, sunt atât de şubrede încât, în caz de viitură, 
nu mai pot românii să stea cu coatele pe balustradă, să scuipe 
cojile de seminţe-n valuri.

Ideea e bună. Da’ socot că la 500 de bucăţi x 5 inspecţii = 
2500 de vizite ale şefilor. În şase ani, fără weekenduri de conspi-
raţie pe la terase, cu prietenii, se rezolvă.

Treaba e că la ce se întâmplă în sondaje, e adevărat că liberalii 
trebuie să se facă atât luntre, cât mai ales punte. Dar cum situaţia 
cu luntrile intră mai degrabă în sfera de competenţă a conserva-
torilor, a mai rămas treaba cu punţile, revendicată iute de liberali. 
Partea proastă e că, la câtă arhitectură ştiu eu, orice pod se face 
cu un număr de pile şi mă tem că de construcţia podurilor să nu 
fie trimişi să se ocupe cei daţi afară din vămi fără să fie arestaţi,
că oricum şi-au făcut vilele şi nu mai au nevoie să fure materiale 
de construcţie.

Mai departe, poanta rea e că din Germania vine-o veste bună, 
care n-a întârziat prea mult şi şi-a păstrat paşaportul fără să dea 
şpagă: UE ne-ar putea amâna aderarea cu numai un an. Că dacă 
ar lăsa fenomenul în seama noastră, nu ne încap calendarele şi 
ne dă şi cu virgulă.

Partea cu anii se complică însă în cazul masacratului de la 
Constanţa, ăl de l-a confundat toată Poliţia, de la vladică la opin-
că. Bătăuşii l-au încurcat c-un megainfractor, iar şefii lor cu un
minicontribuabil. Nu ar trebui să şocheze pe nimeni faptul că 
uniformele au muşchi şi-i folosesc la caft. Poate că victima i-o fi
îngânat, le-o fi vomitat pe pantofi, nu ştiu. Clar e că alcoolul băut
de victimă le-a luat minţile poliţiştilor. Crudă soartă! În Anglia, 
un suspect a fost împuşcat în cap şi cu asta basta. La noi, dacă-l 
prindea băut la volan, îi punea fiola şi gata. Aşa, l-au găsit căzut
şi, fiind pe jos, l-au călcat în picioare.

Nu prea ştiu eu cât din problemă e de la alcool şi cât de la 
poliţiştii bătăuşi, dar, câtă vreme tot în ziua aia un alt poliţist i-a 
ridicat carnetul fiicei prezidenţiale fără s-o bată, nu e totul pier-
dut. Mai ales recursul intentat la CEDO de neamurile victimei.

La mulþi ani!

Preşedintele PD Emil Boc a 
declarat, ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că este necesară 
extinderea atribuţiilor şi com-
petenţelor poliţiei comunitare 
pentru o eficientizare a activită-
ţii. “Propunem ca poliţia comu-
nitară să aibă dreptul de a aplica 

amenzi contravenţionale şi pen-
tru autovehiculele care staţio-
nează pe carosabil, pe trecerile 
de pietoni sau în sensurile gira-
torii. În prezent, poliţiştii comu-
nitari pot da amenzi doar pentru 
şoferii care parchează maşinile 
pe trotuare şi asistăm la sfidări

grosolane din partea unora”, a 
explicat Boc. 

Propunerea va trebui dezbă-
tută în Parlament la începutul 
sesiunii parlamentare.  

(MEDIAFAX)  

Amenzi auto şi pe carosabil
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